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سخن رئیس کل سازمان  
ن وَالقَْلمَِ وَمَا یسَْطُرُونَ. 

طی سال هاي گذشته، شاهد تکوین تدریجی « نظام اقتصادي یکپارچه جهانی» بوده ایم. 
توسعه دانش و فناوري در عرصه هاي مختلف، وضعیت متفاوتی از کسب و کار را در این 
به  مشتریان  گسترده  دسترسی  و  ارتباطات  توسعه  یک سو  از  است.  پی داشته  در  سال ها 
اطلاعات، چهره بازارها را دگرگون نموده و « خواست هاي» آنها را تحت تأثیر قرار داده و از 
سوي دیگر تولید مبتنی بر فناوري پیشرفته و روش هاي اصلاح شده، امکان پاسخ گویی به 

تقاضاهاي متنوع و متغیر مشتریان را فراهم نموده است. 
نقش تعیین کننده عوامل تولید در معرفی محصول، به ویژه محصولات جدید، اکنون جاي 
خود را به عوامل موجد رضایت مشتري و بازار داده است. این وضعیت، پارادایم حاکم بر 
روابط صنعت ـ بازار را به نفع بازار تغییر داده و نقش تعیین کننده بازار و فرصت ها و 
محد ودیت هاي آن را به جاي تولید و فرصت ها و محدودیت هاي آن نشانده است. اگر به 
بازارها،  شناخت  و  مطالعه  ضرورت  آنگاه  بیافزاییم،  نیز  را  بازارها  شدن  جهانی  مهم،  این 
بخش هاي آن و راهکارهاي بازاریابی براي کسب سهم مناسب از بازارهاي هدف به خوبی 

نمایان می شود.
تعدد و تنوع عوامل محیطی مؤثر بر موفقیت کسب و کارها، به ویژه در بازارهاي جهانی، 
نسبت به گذشته که قلمرو فعالیت ها محلی و ملی بوده، بسیار بیشتر است. امروزه شناخت 
این عوامل نسبت به شناخت عوامل داخلی بنگاه به دلیل تأثیر گذاري آنها در تحلیل هاي 
مربوط به فرصت هاي کسب و کار مقدم است. به همین دلیل مدیران سازمان ها باید عناصر 

غیر قابل کنترل محیطی را شناخته و آنها را تا آنجا که ممکن است، مدیریت نمایند. 
به  کنترل  غیرقابل  عناصر  وسیله  به  نامطمئن  شرایط  کار،  و  کسب  محیط هاي  تمام  در 
وجود می آید و هر بازار جدید، مجموعه عوامل غیر قابل کنترل خاص خود را نیز به آن 
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اضافه می کند. مدیر موفق برنامه  بازاریابی خود را به نحوي طراحی می کند که بهتر بتواند 
با شرایط نامطمئن محیط کسب و کار منطبق شود. 

مهم ترین عوامل غیر قابل کنترل محیط بین المللی عبارت اند از: 
 عوامل سیاسی ـ قانونی 

 عوامل فرهنگی 
 عوامل اقتصادي 

 زیر ساخت ها،  فناوري،  رقبا، نظام توزیع و غیره 
تلاش همه بنگاه ها براي دسترسی به اطلاعات مربوط به عناصر غیر قابل کنترل محیطی، 
مستلزم صرف هزینه و ایجاد مخاطرات ناشی از عدم صحت و دقت اطلاعات جمع آوري 
شده است. به این جهت و در راستاي حمایت از شرکت هاي ایرانی، براي ورود و کسب 
انتشار  و  تهیه  به  اقدام  ایران  تجارت  توسعه  سازمان  خارجی،  بازارهاي  در  آنها  موفقیت 

مجموعه کتاب هایی با عنوان «راهنماي تجارت با کشورها» نموده است. 
در گردآوري و تدوین اطلاعات این کتاب ها تلاش شده است تا اطلاعات دقیق و به روز، با 
بهره گیري از منابع اطلاعاتی موثق در اختیار خواننده گرامی قرار گیرد. به دلیل تغییرات 
نسبتاً سریع، این اطلاعات در فاصله هاي زمانی مناسب به روز شده و در چاپ هاي بعدي 
منتشر خواهد شد. با این حال، این دقت ما را از رهنمودهاي اساتید و صاحب نظران محترم 
بی نیاز نمی کند و از هرگونه راهنمایی و تذکر صاحبان فکر و فعالان عرصه تجارت خارجی 

ایران استقبال می نماییم.
در پایان لازم می دانم از همکاري همه دست اندرکاران تهیه و تولید مجموعه کتاب هاي 
حاضر به ویژه جناب آقاي رضا توفیقی، «معاونت بازاریابی و تنظیم روابط سازمانی» و کلیه 
کارشناسان سازمان که با این مجموعه همکاري نموده اند، کمال تشکر و قدردانی را بنمایم. 
همچنین از سرکار خانم فرشته سعیدا و همکاران شرکت چاپ و نشر بازرگانی به خاطر 

تلاش هاي ایشان در طراحی و تولید این مجموعه سپاسگزارم.
                                             بابک افقهی   

                                           معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران
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در این بخش، اطلاعات پایه  اي کشور جمهوري  آذربایجان 
شامل موقعیت جغرافیایی، مساحت، همسایگان، جمعیت، 
ارایه  ایران  با  زمان  تفاوت  و  پول  واحد  مهم،  شهرهاي 

می شود.  

 نام رسمی کشور 
جمهوري آذربایجان1 

 موقعیت جغرافیایی
غربی  جنوب  در  آذربایجان  جمهوري 
آسیا در منطقه اي به نام قفقاز واقع شده 
است. این کشور از شمال با کشورهاى 
روسیه و گرجستان، از غرب با جمهوري 
ارمنستان، از جنوب با ایران و از شرق با 

دریاي خزر هم مرز است. 

 مساحت
وسعت خاك جمهوري آذربایجان برابر 
از  که  است،  مربع  کیلومتر   86,600 با 

1. Republic of Azerbaijan

اطلاعات پایه
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این لحاظ یکصد و دوازدهمین کشور جهان به شمار می  رود.
 از کل مساحت این کشور، 82,629 کیلومتر مربع خشکی و 3,971 کیلومتر مربع وسعت 

آب ها است. جمهوري آذربایجان خط ساحلی به طول 713 کیلومتر با دریاى خزر دارد. 

 همسایگان
با  کیلومتر   566 غرب  از  کشور  این 
با  کیلومتر   432 جنوب  از  ارمنستان، 
ایران، از شمال غربی 322 کیلومتر با 
 284 شمال  از  و  گرجستان  جمهوري 

کیلومتر با روسیه مرز مشترك دارد.
خود  جمهوري  یک  داراي  کشور  این 
نخجوان  است.  نخجوان1  نام  به  مختار 
با  کیلومتر   221 شرق  و  شمال  از 
با  کیلومتر   179 جنوب  از  ارمنستان، 
ایران و از غرب 9 کیلومتر با ترکیه مرز 

مشترك دارد.

 جمعیت
میلادي،   2009 سال  آمار  اساس  بر 
  8/2 از  بیش  کشور  این  جمعیت 
میلیون نفر است، که از این نظر نود و 
یکمین کشور جهان به شمار می  رود.   

 شهرهاي مهم
شهر باکو2 پایتخت این کشور است که 

1. Nakhchivan
2. Baku
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غربی  کناره ي  در  جمعیت  نفر  میلیون  دو  با 
این  عمده  شهرهاي  دارد.  قرار  خزر   دریاي 
خان کندي2،  اردوباد،  آستارا،  گنجه1،  کشور 
شیروان5،  شکی4،  شوشا،  سومقاییت3، 
و  یولاخ7  نفت آلان،  لنکران6،  بایراملی،  علی 

مینجاچویر8 هستند.
جمهورى آذربایجان به 59 بخش، یازده شهر 
و یک جمهورى خودمختار تقسیم شده  است. 
هفت  داراى  نخجوان  خودمختار  جمهورى 

بخش است و بدین ترتیب، این کشور جمعاً 66 بخش دارد. 

 واحد پول 
واحد پول این کشور، منات جمهوري  آذربایجان 
است که به اختصار AZN نامیده می شود. هر 
ماه  در  می شود.  تقسیم  قپیک9  صد  به  منات 

1. Ganja
2. Khankendi
3. Sumqayit
4. Shaki
5. Shirvan
6. Lankaran
7. Yevlakh
8. Mingachevir
9. gopiks
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آوریل سال 2010 میلادي، یک دلار آمریکا برابر با 0/803 منات جمهوري  آذربایجان و 
هر منات برابر با 12,111 ریال ایران بوده است. 

 تفاوت زمان با ایران
ساعت بین  المللی این کشور نسبت به ساعت گرینویچ چهار ساعت جلوتر (4GMT+) و از 
ایران نیم ساعت جلوتر (0/5+) است. در نیمه نخست سال که ساعت در ایران یک ساعت 

به جلو برده می  شود، اختلاف زمانی شهر باکو با تهران منفی  نیم (0/5-) می شود.  
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در این فصل محیط  هاي سیاسی و قانونی جمهوري آذربایجان به صورت جداگانه بررسی 
اساسی،  قانون  حکومت،  اصلی  ارکان  و  نوع  تاریخچه،  سیاسی  محیط  بخش  در  می  شود. 
قواي سه  گانه  ي مجریه، مقننه و قضاییه، میزان ریسک سیاسی و گروه  هاي بانفوذ مطالعه 

می  شود.  
در بخش محیط قانونی، قوانین مالکیت، مالکیت فکري، گمرکی، کنسولی، ثبت و راه اندازي 
شرکت  ها، قوانین بانکی، ارزي، مالیاتی و سرمایه  گذاري، حمایت  هاي نمایشگاهى و عضویت 

درسازمان  هاي بین  المللی، پیمان  هاي اقتصادي و موافقت نامه هاي تجاري بیان می  شود. 

1. محیط سیاسی
در این بخش، تاریخچه  ي کشور، نوع حکومت و نحوه انتخاب رییس و ارکان اصلی کشور، 

میزان ریسک سیاسی و میزان تاثیر افراد و گروه  هاي بانفوذ سیاسی بررسی می  شود. 

1-1. تاریخچه ي حکومت  
نامیده  جمهوري آذربایجان  منطقه اي که امروز 
و  آران  یا  قفقاز  آلبانیاي  گذشته  در  می شود، 
شروان نامیده می شد. به طور کلى، آن سوي رود 
ارس تا سال 1918 میلادى هیچ گاه آذربایجان 
نامیده نشده بود. این منطقه پس از جنگ هاي 
ایران و روس و طی معاهده ترکمن چاي به همراه 
دیگر شهرهاي قفقاز جنوبی از خاك ایران جدا 

فصل اول
محیط سیاسی و قانونی



18 / راهنماي تجارت با آذربایجان

و به روسیه تزاري ملحق شد و پس از آن، اتحاد جماهیر شوروي میراث دار این تغییرات 
شد.

از دیدگاه تاریخى، حدود 9 قرن پیش از میلاد، برخى اقوام آریایی از جمله مادها در این 
سرزمین ساکن شدند. در قرون هفتم و هشتم پس از شکست ایرانیان و سقوط دودمان 

ساسانی، اعراب بر این سرزمین مسلط شدند.
پس از اعراب، سلجوقیان بر این منطقه حاکمیت یافتند. در دوره سلجوقیان، حکمرانان 
دوران  می کردند.  اداره  را  سرزمین  این  بودند  سلجوقیان  خراج گزار  که  آذربایجان  محلی 
مشهورترین  است.  شیروان  و  آران  منطقه  در  فارسی  ادبیات  شکوفایی  دوران  سلجوقیان 

شاعران این دوران نظامی گنجوي، خاقانی شروانی هستند.
در قرون سیزده و چهارده میلادي، با حجوم مغول ها و تاتارها (تیمور لنگ) سلسله هاي 
محلی افول کردند. در قرن پانزده میلادي خانات محلی تحت سلطه آق قویون لوها، تا به 
تسلط  باغ  قره  و  شروان  آران،  عمده  قسمت  به  صفوي  اسماعیل  شاه  رسیدن  سلطنت 

داشتند. 
آران و شروان (جمهوري آذربایجان) جزو اولین مناطقی بود که شاه اسماعیل صفوي تحت 
سلطه خود در آورد. بعد از جنگ تاریخی چالدران، این منطقه به اشغال ترکان عثمانی 
منطقه  این  بازپس  گیري  به  موفق  صفوى،  عباس  شاه  بعد  سال  هشتاد  دوباره  تا  درآمد 

شد.
در قرون بعد تحت حکومت افشاریه و قاجاریه، این سرزمین در خاك ایران قرار داشته 
روسیه،  و  ایران  میان  ترکمانچاي  پیمان  پی  در  شمسى،  سال 1207  در  سرانجام  است. 

آذربایجان از ایران جدا و ضمیمه روسیه تزاري شد.
در سال  1918 میلادي و به دنبال فروپاشی روسیه تزاري، جمهوري دمکراتیک آذربایجان 
مساوات  حزب  از  رسول  زاده  امین  محمد  را  جمهوري  این  رهبري  کرد.  موجودیت  اعلام 

آذربایجان بر عهده داشت. 
سران این دولت نام آذربایجان را بر این جمهوري گذاشتند که با اعتراض روشنفکران ملی 
ایرانی آذربایجان روبرو شد. ولی به دلیل ضعف ایران و پشتیبانی بلشویک ها نتیجه بخش 

نبود.
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در سال 1920 میلادى، این حکومت به وسیله بلشویک ها سرنگون شد و از آن سال، جمهوري 
آذربایجان یکی از جمهوري هاي تشکیل دهنده اتحاد جماهیر شوروي سوسیالیستی بود.

جماهیر  اتحاد  فروپاشی  خلال  در  میلادي،  اوت 1991  روز 30  در  آذربایجان  جمهوري 
شوروي اعلام استقلال نمود.

1-2. نوع و ارکان اصلی حکومت
یک  با  حزبى  چند  فدرال  جمهورى  کشور  این  حکومتی  نظام  اساسی،  قانون  اساس  بر 
مجلس قانون گذارى است. رییس جمهور و 125 عضو مجلس ملى با آراى عمومى براى 
مدت پنج سال انتخاب مى شوند. سیاست حزبى در مراحل اولیه است و احزاب کوچک 

آذرى و گروه  بندى هاى سیاسى بسیارى وجود دارد.
رییس جمهور از طریق آراي عمومی 
قدرت  داراي  و  می شود  انتخاب 
قوانین  نقض  حق  جمله  از  فراوانی 
و  قوا  کل  فرماندهی  است.  مجلس 
عزل و نصب تمام مقامات کشوري 
رییس جمهور  عهده  بر  لشکري  و 

است.

1-2-1. قانون اساسی
قانون اساسی جمهوري آذربایجان مشتمل بر 158 اصل، مهم ترین سند قانونی این کشور 
این  رسید.  تصویب  به  ملی  مجلس  توسط  میلادي،  سال 1995  نوامبر  در 25  که  است 
قانون در 24 آگوست 2002 میلادى براي اولین بار، بر اساس همه پرسى عمومى اصلاح 
شد.  در همه پرسى دوم که در 18 مارس سال 2009 میلادي انجام شد، لغو محدودیت دو 
دوره اى ریاست جمهورى به راى گذاشته شد. همچنین در این همه پرسی انجام اصلاحات 
محدود  بود.  شده  پیش بینی  آذربایجان  جمهوري  اساسی  قانون  ماده  در 29  تغییرات  و 
کردن قدرت رسانه ها، تعویق انتخابات پارلمانی در صورت عملیات نظامی، ممنوعیت ضبط 
ویدیویی و صوتی، تهیه عکس برخلاف میل افراد و تامین مالی روساي جمهوري سابق 

آذربایجان از آن جمله بودند.
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1-2-2. قوه مجریه
کنون  تا  میلادي   2003 سال  اکتبر   31 از 
براي  علی اف1،   الهام  میلادى)   2010 (سال 
است.  کشور  این  بار  رییس  جمهور  دومین 
مجریه  قوه ي  رییس  عنوان  به  رییس  جمهور 
سال  پنج  مدت  براي  قوا  کل  فرمانده ي  و 

انتخاب می شود.
مانند  اموري  اساسى،  قانون   109 اصل  طبق 
پیشنهاد انتخابات به مجلس ملی، ارایه بودجه 
کشور به مجلس ملی، انتخاب نخست وزیر (با 
دولت،  هیات  اعضاي  تعیین  پارلمان)،  تایید 
تعیین قضات دیوان قانون اساسی، دیوان عالی 
و دیوان اقتصاد، تعیین فرمانده کل نیروهاي 

عهده  بر  صلح  و  جنگ  اعلان  و  بین المللی  موافقت نامه هاي  و  قراردادها  امضاى  مسلح، 
نامزدهاي  آذربایجان،  جمهورى  اساسی  قانون   100 اصل  مبناى  بر  است.  رییس جمهور 

ریاست جمهوري باید داراي شرایط زیر باشند: 
سن 35  سال و بالاتر و ده سال اقامت مستمر در داخل کشور.

 تحصیلات حداقل لیسانس. 
 نداشـتن سابقه محکومیت به ارتکاب جرایم سـنگین و همچنین تعهداتی در قبال 

دولت هاي دیگر. 
 نداشتن تابعیت دوگانه.

نخست وزیر و معاون اول نخست  وزیر توسط رییس  جمهور انتخاب و به تایید مجلس ملى 
مى رسند. آقاى آرتور راسیزاده2 از چهارم نوامبر 2003 میلادى نخست وزیر این کشور 

است.. آقاى یعقوب ایوبف3 نیز از ژوئن 2006 میلادى معاون اول نخست وزیر است..

1. Ilham ALIYEV
2 .Artur RASIZADE
3 .Yaqub EYYUBOV
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1-2-3. قوه مقننه
به  آذربایجان،  جمهوري  مقننه  قوه 
صورت سیستم پارلمانى یک مجلسى 

و تنها شامل مجلس ملى است. 
و  دارد  کرسی    125 ملى  مجلس 
با  سال  پنج  مدت  براي  نمایندگان 
راي مستقیم مردم  انتخاب می شوند. 
آخرین انتخابات مجلس ملى در تاریخ 
میلادي   2005 سال  نوامبر  ششم 

برگزار شد. انتخابات بعدى مجلس ملى در نوامبر سال 2010 میلادى برگزار مى  شود.  

1-2-4. قوه قضاییه
شوراي  عالی قضایی، به عنوان عالی ترین نهاد حاکم بر قوه ي قضاییه جمهوري آذربایجان، 
جلسات  در  آن  اعضاى  که  عالى  دادگاه  می کند.  فعالیت  رییس جمهور  مستقیم  نظر  زیر 
شوراى عالى قضایى براى مدت پنج سال انتخاب مى شود از دیگر ارکان تشکیل دهنده 
جنایى  و  حقوقى  عالى  دادگاه  دو  شامل  عالى  دادگاه  است.  کشور  این  قضایی  سیستم 

است. 
این کشور سه نوع دادگاه، شامل دادگاه هاي نوع اول، دادگاه هاي تجدیدنظر و دادگاه هاي 
عمومی،  قضایی  شهري  دادگاه هاي  دربرگیرنده  اول  نوع  دادگاه هاي  دارد.  رسیدگی 
دادگاه هاي محلی اقتصادي و دادگاه هاي اقتصادي مربوط به اختلافات ناشی از تفاهمات 

بین المللی هستند.

1-3. وضعیت ریسک سیاسی
میان  در  آذربایجان  جمهوري  بین المللی،  مراجع  توسط  انجام شده  ارزیابی هاي  اساس  بر 
کشورهاي منطقه قفقاز از ثبات متوسطى برخوردار است. برابر ارزیابی هایی که صندوق 
ضمانت صادرات ایران انجام داده، این کشور در طبقه بندي ریسک، رتبه ي چهار را داراست 
و سقف اعتبارات کوتاه مدت (زیر دو سال) براي این کشور معادل شصت میلیون دلار و 
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براي اعتبارات میان مدت و بلندمدت (بالاي دو سال) معادل صد و بیست میلیون دلار 
است.

1-4. افراد و گروه هاي با نفوذ
حزب آذربایجان جدید1، به رهبرى الهام على  اف رییس  جمهور فعلى، قدرت مندترین حزب 
سیاسى این کشور است. این حزب، 58 کرسى مجلس ملى را در انتخابات ششم نوامبر 

سال 2005 میلادى کسب کرده است. 
و  باسابقه  ترین  از  نیز  مساوات4  و  آذربایجان3  خلق  جبهه  آذربایجان2،  دمکراتیک  احزاب 

قدرت مندترین گروه ها و احزاب سیاسى این کشور هستند.

2. محیط قانونی
ثبت  سرمایه  گذاري،  کنسولی،  گمرکی،  فکري،  مالکیت  مالکیت،  قوانین  بخش،  این  در 
قانونی  مشوق  هاي  و  معافیت  ها  مالیاتی،  و  ارزي  بانکی،  قوانین  شرکت  ها،  راه  اندازي  و 
سرمایه گذاري و عضویت در سازمان هاي بین المللی، پیمان هاي اقتصادي و موافقت نامه هاي 

تجاري بیان می  شود.

2-1. حقوق مالکیت 
مسکن،  می توانند  بین المللی  سازمان هاي  و  حقوقی)  و  حقیقی  (اشخاص  خارجی  اتباع 
اماکن تجاري و صنعتی را در جمهوري آذربایجان به تملک درآورند، مگر در مواردي که 
قانون منع کرده باشد. اما اتباع نمی توانند زمین هاي واقع در خاك این کشور را خریداري 
و به تملک خود درآورند، ولی امکان اجاره زمین براي این افراد وجود دارد. برخی از نکات 

مهم درباره ي حقوق مالکیت در این کشور به صورت زیر بیان می شود:
 سـرمایه  گذاران خارجـی می  تواننـد، در شـرکت ها و کارخانه هـاي فعـال در خاك 
آذربایجان به صورت خرید سـهام مشارکت نموده یا شرکت هاي خارجی با مالکیت 

1 . Yeni (New) Azerbaijan Party
2 . Azerbaijan Democratic Party
3 . Azerbaijan Popular Front Party
4 . Musavat Party
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صددرصد خارجی تاسیس کنند. 
 در صورتی که دولت جمهوري آذربایجان، قوانینی را در خصوص ملی سازي و تملک 
اجباري مالکیت خصوصی سرمایه گذاران خارجی در خاك آذربایجان تصویب کند، 

خسارت  هاي ناشی از این اقدام دولت به صورت کامل جبران می  شود. 
 میزان خسارت و غرامت باید متناسب با میزان سرمایه گذاري در زمان ملی سازي یا 
تملک اجباري و با پول خارجی باشد. هم چنین باید امکان خروج آزادانه سرمایه از 

کشور وجود داشته باشد. 
 اگر دولت یا ارگان  هاي دولتی، قانونی مبنی بر نقض حق مالکیت در ارتباط با تصرف، 
استفاده و بهره  برداري از واحدهاي متعلق به سرمایه گذاران خارجی را تصویب کنند، 
چنین اقدامی غیرقانونی به شمار می  رود و بایستی نسبت به پرداخت خسارت اقدام 

شود. 

2-2. قانون مالکیت فکري
قانون مالکیت فکري جمهوري آذربایجان از تمامی آثار معنوي و فکري حمایت می کند. 
این کشور به سازمان جهانی مالکیت فکري1 پیوسته است. جمهوري آذربایجان بسیاري از 
موافقت نامه ها، کنوانسیون ها و پیمان هاي این سازمان را پذیرفته است، که در زیر به تاریخ 

عضویت آنها اشاره می کنیم:
. موافقت نامه مادرید2 در 25 دسامبر 1995 
. کنوانسیون پاریس3 در 25 دسامبر 1995 

. پیمان همکاري حق اختراع4 در 25 دسامبر 1995 
 . کنوانسیون سازمان جهانی مالکیت فکري در 25 دسامبر 1995 

. کنوانسیون برن5 در چهارم ژوئن 1999 
. کنوانسیون فونوگرام6 در اول سپتامبر 2001 

1 .WIPO (World Intellectual Property Organization)
2. Madrid Agreement (Indications of Source)
3 .Paris Covnention
4. Patent Cooperation Treaty
5. Berne Convention 
6 .Phonograms Convention
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. پیمان بوداپست1 در چهاردهم اکتبر 2003 
. موافقت نامه لوکارنو2 در چهاردهم اکتبر 2003 
. موافقت نامه ي نیس3 در چهاردهم اکتبر 2003 

. موافقت نامه استراسبورگ4 در چهاردهم جولاي 2004 
. اتحادیه ي بین المللی حمایت از کارخانه هاي جدید5 در نهم دسامبر 2004 

. کنوانسیون رم6 در پنجم اکتبر 2005 
. پیمان حق تالیف سازمان جهانی مالکیت فکري7 در یازدهم آوریل 2006 

پیمـان نمایش و ضبط صداي سـازمان جهانـی مالکیت فکـري8  در یازدهم آوریل 
.2006

پروتکل مادرید9 در پانزدهم آوریل 2007. 

2-3. قانون سرمایه گذاري 
بر اساس گزارش بانک جهانى، در سال 2008 میلادى جمهورى آذربایجان برترین کشور از 
نظر اجراى برنامه هاى اصلاحات اقتصادى بوده  و در رتبه نخست اصلاحات اقتصادى جهان 
قرار گرفته است. این کشور در سال  هاى گذشته اصلاحات زیادى در بخش قانون  گذارى 
انجام داده و موفق شده از رتبه 97 جهان در سال 2008 میلادى به رتبه 33 جهان در 
انتهاى سال 2009 میلادى دست یابد. در طى سال 2008 میلادى این کشور با تصویب و 
اجراى قوانینى مانند تسهیل و کاهش در مراحل و روند آغاز کسب و کار، پرداخت اینترنتى 
مالیات و کاهش حجم کاغذ بازى هاى مرسوم در ادارات، توسعه و استفاده از فناورى هاى 
روز دنیا در راه اصلاح اقتصادى، کاهش مدت زمان لازم براى انتقال دارایى در جمهورى 

1 .Budapest Treaty
2 .Locarno Agreement
3 .Nice Agreement
4 .Strasbourg Agreement
5. International Union for the Protection of New Varieties of Plants
6 . Rome Convention
7 .WIPO Copyright Treaty
8 .WIPO Performances and Phonograms Treaty
9 .Madrid Protocol
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آذربایجان که این مدت از 61 روز به 11 روز کاهش یافت و با کمک قانون یکپارچگى ثبت 
دارایى ها، زمین و مستغلات توانسته این موفقیت را به دست آورد.

قانون سرمایه گذاري خارجی جمهوري آذربایجان که در سال 1992 میلادي تصویب شده 
است، در سال هاي گذشته با اصلاحات متعددي همراه بوده است. جمهوري آذربایجان در 
سال  هاي گذشته موانع ورود سرمایه ي خارجی به این کشور را، تا حدود زیادي کاهش 
داده است. برخی از قوانین و مقررات سرمایه  گذاري خارجی در این کشور شامل موارد زیر 

است: 
ونه سـرمایه گذاري خارجی در این کشـور به صورت خرید سهام، مشارکت و ...  هرگ 
نیازمند ثبت دولتی شـرکت در سازمان هایی مانند وزارت دادگستري، اداره مالیات 

و کمیته آمار دولتی بوده و مجوز خاصی مورد نیاز نیست.
 سـرمایه گذاران خارجی می توانند سـهام شـرکت ها و کارخانه هاي فعال در کشور 

آذربایجان را به هر میزان خریداري کنند.
 امکان تاسیس شرکت و کارخانه جدید با سرمایه گذاري و مالکیت صددرصد خارجی 

در این کشور وجود دارد. 
 امکان ایجاد شـعبه، نمایندگی و دفاتر شـرکت هاي خارجی در این کشور نیازي به 

مجوز ندارد.
 سـرمایه  گذاران خارجی می توانند آزادانه سود و درآمد حاصل از فروش یا تسویه ي 

اموال سرمایه گذاري شده ي خود را به ارز خارجی تبدیل و از کشور خارج کنند. 

2-4. مراحل راه اندازي کار تجاري (کسب  وکار) 
ارایه  و  شش گانه  مراحل  طی  نیازمند  آذربایجان  جمهوري  در  شرکت  یک  فعالیت  آغاز 
مستندات مورد نیاز به ادارات دولتی از جمله اداره  ي ثبت شرکت ها و اداره مالیات این 
کشور است. مراحل ثبت شرکت جدید در جمهوري آذربایجان در جدول شماره ي 1 ارایه 

شده  است.
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جدول 1: مراحل راه اندازي کار تجاري (کسب و کار)

شماره 
عنوان مرحلهمرحله

مدت 
زمان 
لازم 

هزینه هاي لازم

بدون هزینهیک روزدریافت تاییدیه آدرس قانونی شرکت از موجراول
سی منات آذربایجانیک روزگواهی نمودن اسناد و مدارك شرکتدوم

سوم
سپرده  گذاري سرمایه  ى شرکت در بانک و دریافت 

رسید و پرداخت هزینه ثبت دولتی و دریافت 
رسید

یک روز
یازده منات آذربایجان 

+ بیست منات 
آذربایجان

چهارم
بایگانی کردن مدارك و مستندات شرکت توسط 

کارمند اداره ثبت شرکت ها و ثبت نام شرکت 
در اداره مالیات جهت پرداخت مالیات شرکتی و 

مالیات بر ارزش افزوده
هزینه در مرحله سوم پنج روز 

محاسبه شده است.

بین چهار تا چهل یک روز ساخت مهر شرکتپنجم
منات آذربایجان

سی منات آذربایجانیک روزباز کردن حساب بانکی دایمی به نام شرکتششم
 www.doingbusiness.org

2-5. قوانین گمرکی
به دلیل موقعیت راهبردي جمهوري آذربایجان، این کشور مقررات و چارچوب هاي ویژه اي 
در بخش گمرکی دارد، تا افزون بر ایجاد یک منبع درآمد پایدار،  دیگر کشورها نیز بتوانند 

از امکانات گمرکات جمهوري آذربایجان بهره مند شوند. 
اداره ي گمرك جمهوري آذربایجان پس از چندین بار اصلاحات، امروزه به سطح مطلوبی از 
کارآیی در ارایه  ي خدمات گمرکی رسیده است. هدف قوانین گمرك جمهوري آذربایجان، 
کمک به توسعه ي کشور، جذب سرمایه هاي خارجی و ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضاي 

کالا در بازار داخلی است. 
کالاهاي وارداتى معاف از عوارض گمرکی در گمرکات جمهورى آذربایجان عبارتند از: 
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 وسایل و کالاهاي شخصی با ارزش کمتر از هزار دلار و یا کمتر از پنجاه کیلوگرم.
 دارو هاي پزشکی براي مصرف شخصی. 

 سه لیتر نوشیدنی الکلی و سه باکس سیگار. 
 سوخت موجود در باك خودرو.

 اشیاى هنري، فرهنگی، تاریخی و علمی بدون هیچ محدودیت.
250 گرم خاویار را نیز می توان، به صورت معاف از عوارض گمرکی از آذربایجان خارج 

کرد. 
ارزیابی گمرکی کالاهاي وارده به جمهوري آذربایجان، بر اساس ارزش اظهار شده نوشته 
در اظهارنامه گمرکی، انجام می شود و سپس عوارض وارداتی به میزان 0/5، 3، 5، 10 و 15 
درصد بر اساس جدول تعرفه هاي گمرکی این کشور از کالاهاي وارداتی دریافت می شود.

دامپزشکی  کمیته  از  مجوز  دریافت  نیازمند  دارند  حیوانی  منشا  که  غذایی  مواد  واردات 
جمهوري  به  کالا  واردکنندگان  است.  دولتی 
آذربایجان، باید مدارك و مستندات زیر را به 

مسوولان گمرکات آذربایجان ارایه کنند:
 قرارداد واردات امضا شده توسط طرفین 

به همراه مبلغ قرارداد.
 اظهارنامه گمرکی.

 فاکتور کالاي وارداتی.
 مجوز وزارت یا سازمان مربوطه در صورت 
واردات حشـره کش ها  یـا تسـلیحات و 

مهمات.
 بارنامه.

 فاکتور فروش و فهرست بسته بندي.
 گواهی مبدا.

 گواهی کیفیت کالا.
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2-6. قوانین بانکی
مالی  نهادهاي  و  پولی  سیستم  بر  نظارت  مسوول  آذربایجان1،  جمهوري  مرکزي  بانک 
از  بسیاري  قانونی  و  حقوقی  دید  از  آذربایجان  جمهوري  است.  کشور  این  اعتباري  و 
استانداردهاي جهانی بانک داري را رعایت می کند. در حال حاضر، 47 بانک تجاري در این 

کشور، مشغول به فعالیت هستند.
بانک  می شود.  انجام  نقدي  صورت  به  آذربایجان  جمهوري  در  اقتصادي  معاملات  بیشتر 
اما  است،  کرده  بانک ها  نیاز  مورد  سرمایه  حداقل  افزایش  به  اقدام  کشور،  این  مرکزي 
بیشتر بانک هاي تجاري به این استاندارد عمل نمی کنند. بر اساس گزارش واحد اطلاعات 
دولتی  بانک  دو  اختیار  در  آذربایجان  جمهوري  بانکی  سیستم  عمده  بخش  اکونومیست، 
یعنی بانک اتحادیه جهانی و بانک بین المللی آذربایجان است که در مجموع بیش از نیمی 
از سرمایه کل بخش بانکی این کشور را در اختیار دارند. برخی بانک هاي تجاري جمهوري 

آذربایجان عبارتند از:
AccessBank  
Amrahban k
AtaBan k 
Atrabank 
Azerbaijan Credit Ban k 
Azerbaijan Industrial Ban k 
Azerdemiryolban k 
Azerigazban k 
Azer -Turk Bank 
Bank of Azerbaija n 
Bank of Bak u 
Bank Respublik a 

1. Central Bank of Azerbaijan Republic



بخش اول: کلیات، فصل اول: محیط سیاسی و قانونی / 29

2-7. قوانین ارزي
آذربایجان  جمهوري  در  غیرمقیم  و  مقیم  افراد  براي  ارز  خروج  و  ورود  و  انتقال  شرایط 
یکسان است. در خصوص میزان ارز خارجی که یک فرد می تواند به جمهوري آذربایجان 
وارد کند، هیچ گونه محدودیتی وجود ندارد، به شرط آنکه میزان آن به مقامات گمرك 
آذربایجان اطلاع داده شود. مقامات گمرك آذربایجان ملزمند براي فردي که بیش از ده 
می کند،  کشور  این  وارد  خارجی  ارز  آذربایجان،  منات  به  آن  معادل  یا  آمریکا  دلار  هزار 
گواهی صادر کند. افراد مقیم این کشور می توانند، ارزهاي غیرمتداول در این کشور را به 
میزان حداکثر ده هزار دلار آمریکا بدون پرداخت مالیات و بدون ارایه مدارك، به استثناي 
اظهارنامه مالیاتی از کشور خارج کنند. با این حال، افراد غیرمقیم در این کشور ملزم به 
ارایه مدارك جهت خروج ارز از این کشور هستند. افراد مقیم بایستی در قبال صدور هزار 

تا ده هزار دلار آمریکا، یک درصد حق الزحمه پرداخت کنند.
منع  آذربایجان  کشور  از  خارج  در  بانکی  حساب  داشتن  از  آذري  شرکت هاي  و  اشخاص 
شده اند، مگر اینکه رضایت قبلی بانک ملی این کشور را جلب نموده باشند. اشخاص و 
شرکت هاي خارجی ممکن است هر دو حساب منات و پول خارجی را در بانک هاي محلی 
داشته باشند. براي انجام معاملات تجاري معین به وسیله ارز خارجی کسب مجوز از بانک 

ملی آذربایجان ضروري است.

2-8. قوانین مالیاتی 
در سال  هاي گذشته اصلاحات فراوانی در سیستم مالیاتی جمهوري آذربایجان انجام شده 

است. 
سیاست هاي مالیاتی و جمع آوري مالیات در آذربایجان، توسط وزارت امور مالیاتی اجرا 
که  شرکت هایی  دارد.  وجود  آذربایجان  در  مالیاتی  نظام  نوع  دو  حاضر  حال  در  می شود. 
به طور عمده در بخش نفت و گاز تحت تفاهم نامه تولید مشترك فعالیت می کنند، در 
چارچوب نظام مالیاتی کنسرسیوم نفتی هستند. این سیستم مالیاتی، بر اساس مقررات 

مالیاتی سال 2000 میلادي و شماري دیگر از قوانین حقوقی دیگر تنظیم شده است.
تمامی نهادها، نمایندگی ها، شعبات و افراد فعال در بخش تجارت، هم چنین واحدهاي 
تجاري خارجی و افرادي که در خاك آذربایجان به صورت دایمی مستقر هستند، بدون 
توجه به اینکه فعالیت هاي آنها در کشور آذربایجان مشمول مالیات باشد یا خیر، بایستی 
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مستقر  دایمی  صورت  به  که  واحدهایی  شوند.  ثبت  مالیاتی  ذي صلاح  مقامات  به وسیله 
نیستند، در چارچوب سیستم مالیاتی دیگري قرار می گیرند. 

 مالیات جاده اي
اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی این نوع مالیات را هنگام ورود به قلمروي جمهوري 
آذربایجان پرداخت می کنند. این مالیات از خودروهاي شخصی، اتوبوس ها و کامیون ها بر 
اساس تعداد صندلی ها و تعداد روزهاي اقامت دریافت می شود. براي نمونه به ازاي هر روز 

اقامت یک اتوبوس، مبلغی بین 25 تا 150 دلار آمریکا دریافت می شود.

 مالیات تسهیل شده       
جاي  به  کوچک  تجاري  مشاغل  بر  متعلقه  مالیات هاي  تسهیل  هدف  با  مالیات  نوع  این 
مالیات بر سود ایجاد شده است. نرخ این نوع مالیات بر درآمد ناخالص مالیات دهندگان به 

صورت زیر است:  
 چهار درصد براي مالیات دهندگان شاغل در باکو.

 دو درصد براي مالیات دهندگان شاغل در سایر مناطق جمهوري آذربایجان.
پرداخت کنندگان مالیات تسهیل شده، از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده، مالیات بر سود و 

مالیات بر دارایی معاف هستند. مالیات تسهیل شده هر سه ماه یک بار دریافت می شود.

 مالیات کسر شده از سود سهام  
ده درصد درآمد حاصله از حقوق سهام داران خارجی و داخلی به صورت مالیات دریافت 
می شود. این مالیات در قالب پول رایج در کشور، کسر می شود. معاهدات مالیاتی دوگانه 
کاهش  را  شده  کسر  مالیات  نرخ  است  ممکن  کشورها  سایر  و  آذربایجان  جمهوري  بین 

دهد.  

2-9. قوانین کنسولی 
باید  آذربایجان  جمهوري  خاك  به  ورود  براي  خارجی  اتباع  کنسولی،  قوانین  اساس  بر 
روادید بگیرند. در صورت ورود به این کشور از طریق مرز هوایی، بدون دریافت روادید، 
می توان مجوز اقامت کوتاه مدت را در یکی از فرودگاه هاي حیدرعلی اف، گنجه یا نخجوان 

دریافت کرد. 
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براي دریافت روادید جمهوري آذربایجان مدارك زیر مورد نیاز است:
با دست کم شش ماه اعتبار.  گذرنامه  

 نامه درخواست ویزا از سوي متقاضی 
 فرم پر  شده ي درخواست روادید به امضاي متقاضی. 

دو قطعه عکس رنگی 4*3  با زمینه سفید. 
 کپی از تمام صفحات شناسنامه.

ت هزینه صدور روادید. پرداخ 
اتباع  روادید  تمدید  متولی  آذربایجان،  جمهوري  خارجه  امور  وزارت  کنسولی  اداره 
است.  دلار  پنجاه  ماهیانه  روادید  نداشتن  جریمه  و  است  کشور  این  در   خارجی 
بر اساس قوانین این کشور، اتباع خارجی که قصد اقامت بیش از سی روز در این کشور را 
دارند،  باید ضمن ثبت محل زندگی خود در پاسگاه پلیس محلی، نسبت به دریافت اقامت 
موقت اقدام کنند، که مراحل اداري سختی دارد. لذا اقامت بیش از سی روز در هر بار ورود 

به این کشور توصیه نمی شود. 
هزینه و زمان صدور انواع روادید جمهوري آذربایجان، در جدول شماره ي 2 ارایه شده  

است.

جدول 2: هزینه و زمان صدور انواع روادید جمهوري آذربایجان

زمان واگذاري (روز)هزینه (دلار)نوع روادیدردیف
808پانزده روزه عادي1
1203یک ماهه عادي2
1453سه ماهه یک بار ورود3
2209سه ماهه دو بار ورود4
703ترانزیت یک بار ورود5
80016یک ساله6

www.ataland.com 
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براي هرگونه مسافرت به این کشور بهتر است، به نکات زیر توجه شود: 
 بیشـتر مردم جمهوري آذربایجان مسـلمان هسـتند و اتباع ایران در این کشـور، 

مشکلی در تهیه  ي غذاي اسلامی ندارند.
 مراقب اشـیاي ارزش مند و مدارك مسـافرتی خود باشید و اصل گذرنامه خود را در 

صندوق امانات هتل یا محل اقامت نگهداري کنید.
 چنان چـه به هر دلیل توسـط پلیس محلی بازداشـت شـدید، از ماموریـن بخواهید 
به اسـتناد ماده ي 36 کنوانسـیون وین درباره ي امور کنسـولی، سـریعاً سفارت یا 

نزدیک ترین سرکنسولگري ایران را از موضوع آگاه سازند. 
 اگر به زبان محلی آشـنایی ندارید، از امضاي هرگونه اوراق و اسناد خودداري کنید. 
البته افراد در این کشـور تحت حاکمیت قوانین محلی هسـتند و وظایف نمایندگی 
ایـران مبنـی بر ارایـه ي خدمات کنسـولی، به معنـاي نقض قوانین کشـور میزبان 

نیست. 
 پیشنهاد می شود افراد خارجی، هنگام ورود تمامی پول همراه خود را در اظهارنامه  ي 

مربوطه اعلام کنند. 
 پیشـنهاد می شـود هنگام سـفر به این کشـور از تسـهیلات مربوط به بیمه مسافر 

استفاده کنید. 

و موافقت نامه  هاي تجاري 3. عضویت در سازمان  هاي بین المللی، پیمان هاي اقتصادي 
این کشور در سازمان هاي بین  المللی، پیمان هاي 
بسیاري  تجاري  موافقت نامه هاي  و  اقتصادي 

عضویت دارد.

3-1. عضویت در سازمان هاي مهم 
بین المللی

این کشور عضو یا ناظر سازمان هاي بین  المللی 
بسیاري ا ست. این سازمان ها عبارتند از:  
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. سازمان جهانی تجارت (عضو ناظر)1 
 شوراي تجارت کشورهاي مشترك المنافع.

 سازمان ملل متحد.
 صندوق بین  المللی پول.
 سازمان جهانی گمرك.

 آژانس تضمین سرمایه  گذاري چندجانبه.
. بانک توسعه آسیا2 

 بانک توسعه اسلامی.
. سازمان جهانی مالکیت فکري3 

 اتاق بازرگانی بین المللی.
 بانک  بین  المللی ترمیم و توسعه.

 کنفرانس تجارت و توسعه ي ملل متحد.
 سازمان  بین  المللی استاندارد.

 سازمان جهانی غذا.
 صندوق بین المللی توسعه ي کشاورزي.

 سازمان توسعه ي صنعتی ملل متحد.
 اتحادیه  بین  المللی مخابرات.

 سازمان کنفرانس اسلامی.
 سازمان وحدت آفریقا. 

 سازمان علمی، فرهنگی و آموزشی ملل متحد.
 سازمان بین المللی دریانوردي.
 سازمان  بین  المللی هوانوردي.
 آژانس بین  المللی انرژي اتمی.

1. World Trade Organization
2. Asian Development Bank 
3. World Intellectual Property Organization 
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 پلیس بین الملل.
 سازمان بین المللی مهاجرت.

 سازمان جهانی کار.
 کنفدراسیون بین  المللی اتحادیه  هاي کارگري.

 دادگاه جرایم بین  المللی.
 اتحادیه ي جهانی پست.

 سازمان جهانی هواشناسی.
هانی سازمان بهداشت ج 

این کشور هم چنین یکی از اعضاي جنبش غیرمتعهدها1 است. 

3-2. عضویت در پیمان هاي اقتصادي و موافقت نامه هاي تجاري
امروزه عضویت در پیمان هاي اقتصادي و موافقت نامه هاي تجاري، از اهمیت بسیار بالایی 
در تجارت بین الملل برخوردار است. یکی از اهداف موافقت نامه هاي تجاري بین کشورها، 

رساندن تعرفه هاي گمرکی به حد صفر است. 
منافع  از  شدن  محروم  معناي  به  موافقت نامه ها،  و  پیمان ها  این  در  عضویت  عدم 

موافقت نامه هاي مذکور به ویژه در زمینه ي صادرات است. 
و  منطقه  اي  تجاري  موافقت نامه هاي  و  اقتصادي  پیمان هاي  عضو  آذربایجان  جمهوري 

بین المللی بسیاري است. این پیمان ها و موافقت نامه هاي تجاري عبارتند از:
 .( سازمان همکاري هاي اقتصادي (اکو2 

 . جامعه ي کشورهاي مستقل مشترك المنافع3 
 موافقت نامه تجارت آزاد اوکراین و جمهوري آذربایجان.

موافقت نامه تجارت آزاد گرجستان و  جمهوري آذربایجان.

1. Non Aligned Movement
2. Economic Cooperation Organization (ECO) 
3. Commonwealth of Independent States (CIS)
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در این فصل به مطالبی هم چون دین، زبان، علایق و الگوي زندگی و مصرف، نهادهاي 
اجتماعی و دینی، رسانه ها، عادات خرید و مصرف، تعطیلات، اعیاد و جشن ها، دیدگاه کلی 
نسبت به ایران، فرهنگ مذاکره، نقش هدایا و سوغات، ارزش هاي غالب و آداب و رسوم 

خاص مردم جمهوري آذربایجان پرداخته می  شود.

1. ارکان فرهنگی و اجتماعی
در این قسمت، نخست با ارکان اصلی تشکیل دهنده ي فرهنگ کشور جمهوري آذربایجان، 

هم چون دین و زبان مردم و سپس با آداب و رسوم کلی این کشور آشنا می شویم. 

1-1. دین
دین رسمی جمهوري آذربایجان، اسلام است. در حدود 93/4 درصد جمعیت این کشور 

روسی،  ارتدوکس  درصد   2/5 مسلمان، 
نیز  درصد   1/8 و  ارمنی  ارتدوکس   2/3
پیرو سایر ادیان هستند. در حدود هفتاد 
پیرو  آذربایجان  جمهورى  مردم  درصد 

مذهب شیعه هستند.
جمهورى آذربایجان پس از ایران، دومین 
کشور جهان است که اکثر جمعیت آن را 

شیعیان تشکیل مى دهند.

فصل دوم
محیط فرهنگی
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1-2. زبان
ترکى  است.  آذري  کشور  این  رسمی  زبان  آذربایجان،  جمهوري  اساسی  قانون  مبناي  بر 
آذربایجانى زیرشاخه زبان هاى ترکى است و اکثر مردم ساکن مناطق ترك نشین شمال 
غرب ایران نیز با آن صحبت می کنند. در حدود 90/6 درصد مردم این کشور با زبان آذري، 
2/2 درصد با زبان لزگی، 1/8 درصد با زبان روسی، 1/5 درصد با زبان ارمنی و 4/3 درصد 

مردم نیز به سایر زبان ها صحبت می کنند. 

1-3. الگوي زندگی
و  زندگی  الگوي  داراي  مسلمان،  ملت هاي  از  یکی  عنوان  به  آذربایجان  جمهوري  مردم 
وی ژگی هاي رفتاري خاص خود هستند که تا حدود زیادي با مردم ساکن مناطق شمال و 

شمال غرب ایران مشابهت دارد. در زیر به برخی از آنها اشاره می شود:
 بـراى آذربایجانى ها غذا بخش مهمى از فرهنگ اسـت و ریشـه در تاریخ، سـنت و 

ارزش هاى ملى آنها دارد. 
 بارورى زمین و منابع غنى آبزیان دریاى خزر، تنوع غذایى غنى  و سرشاري را پدید 
آورده اسـت. آذربایجانى ها بیش از سـی نوع آش، شـامل آنهایى که با ماست تهیه 
مى شـوند، انواع کباب و شیشـلیک، کوفته و پلو دارند. طرز طبخ و طعم این غذاها 
با آنچه اقوام آذربایجانى ساکن در ایران تدارك مى بینند، تفاوت ندارد. تنها تسلط 
چندین سـاله حکومت کمونیسـتى شـوروى، تاثیراتى بر مواد اولیه غذاها گذاشته 
است. به عنوان نمونه، امروزه کمتر از برنج و بیشتر از سیب زمینى در تهیه غذا بهره 

گرفته مى شود. انواع میوه خشک شده نیز در طبخ غذا مورد استفاده هستند. 
 آذربایجانى هـا هم چنیـن در بهره گیـرى و وفور انواع سـبزیجات در غذاهایشـان 

مشهورند و بشقاب سبزیجات تازه عموماً به همراه غذا سرو مى شود.
 چاى نوشـیدنى اصلى مردم آذربایجان اسـت، آن را پیش از صرف غذا مى نوشـند. 

هم چنین همیشه براى خوش آمد گویى به مهمانان چاي مهیا مى شود. 
 مجموعه گسترده اى از رستوران هاى خوب در باکو وجود دارد. جدا از بهاى مناسب، 
بـراى انواع ذائقه ها غذا یافت مى شـود. غذاهـاى آذربایجانى، اروپایـى، ترکیه اى، 

آسیایى و غذاهاى سریع را به راحتى مى توان یافت.
 چاى خانه هاى فراوانى نیز در سـطح شهر باکو پراکنده اند. چالش مسابقه بر سر نرد 
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یا دومینو بخشى از تفریحات چاى خانه اى است.

1-4. نهادهاي اجتماعی و دینی
از  متأثر  تاریخى،  میراث  و  جغرافیایى  موقعیت  به  بنا  آذربایجان  جمهورى  مردم  فرهنگ 
فرهنگ هاى مختلف منطقه قفقاز و خاورمیانه از جمله فرهنگ هاى ایرانى، ترکى، روسى 

و اسلامى است. 
از  پس  آذربایجان  جمهوري  در  محرم  ماه  معنوي  ارزش هاي  و  رسوم  و  آداب  برگزاري 
آیین هاي  ساله  هر  مردم  و  احیا  دیگر  بار  کشور  این  استقلال  و  سابق  شوروي  فروپاشی 
برگزار  کشور  این  تکایاي  و  مساجد  در  را  (ع)  الحسین  عبداالله  ابا  حضرت  عزاداري  ویژه 

می کنند.
خصوص  به  اسلامی  و  دینی  مراسم  و  آیین  هرگونه  برگزاري  دور،  چندان  نه  گذشته  در 
در ایام ماه محرم در مناطق مسلمان نشین شوروي سابق و از جمله جمهوري آذربایجان 

ممنوع بود. 
براي  خطري  را  اسلامی  ارزش هاي  و  اعتقادات  که  سابق  شوروي  کمونیستی  حکومت 
آرمان هاي مارکسیسم می دانست، به شدت با این گونه مراسم مقابله می کرد. ولی پس از 
گذشت هفتاد سال و به دنبال فروپاشی شوروي سابق و استقلال جمهوري آذربایجان در 
سال 1991 میلادي، بازگشت مردم شیعه این کشور به ارزش هاي اصیل معنوي برگرفته 

از اسلام فراهم شد.
از مجموع هشت میلیون و دویست 
جمهوري  جمعیت  نفر  هزار 
درصد   93 از  بیش  آذربایجان، 
مسلمان بوده که هفتاد درصد آنها را 

شیعیان جعفري تشکیل می دهند.
را  نگرانی هایی  همواره  موضوع  این 
ایجاد  سابق  شوروي  حاکمان  براي 
کرده بود و آنها براي کاستن از بار 
مشکلات سیاسی خود، به جمع آوري 
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جمهوري  برجسته  روحانیون  اغلب  آوردند.  روي  اسلامی  مبلغان  حذف  و  اسلامی  کتب 
آذربایجان را در اولین سال هاي برقراري رژیم کمونیستی در جمهوري آذربایجان از میان 
برداشتند و تعدادي از روحانیون نیز به دنبال تهدیدهایی که وجود داشت به ایران، ترکیه 

و کشورهاي دیگر اسلامی پناهنده شدند. 
در زمان حکومت هفتاد ساله ي رژیم کمونیستی در جمهوري آذربایجان، تمامی مساجد و 
مراکز دینی این کشور خراب و یا تعطیل شدند و در برخی مناطق نیز مساجد به انبارهاي 

خواربار تبدیل شده بودند.
هر چند در این مدت از برگزاري هرگونه مراسم دینی در جمهوري آذربایجان به خصوص 
این کشور  مسن  جدي جلوگیري می شد، ولی مردم و به خصوص قشر  در باکو به طور 

آیین هاي دینی خود را به طور پنهانی به جاي می آوردند.
حکومت کمونیستی شوروي سابق هر چند مبارزه قاطع با گسترش ارزش هاي دینی در 
جامعه جمهوري آذربایجان را در راس برنامه هاي خود قرار داده بود، ولی مردم مسلمان این 
خطه با درس آموزي از مکتب اسلام و حماسه اباعبداالله الحسین (ع) آن را سینه به سینه 
و نسل به نسل منتقل می کردند و به این خاطر هرگز موفق به جلوگیري کامل از برخی 
مراسم دینی و به خصوص عزاداري حسینی در ماه محرم نشدند. حتی مردم به صورت 
خودجوش مراسم هاي ویژه تاسوعا و عاشوراي حسینی را در برخی محل ها و مناطق انجام 

می دادند که در این جریان مورد تهاجم و آزار و اذیت ماموران قرار می گرفتند.
زمان  در  حسینی  عزاداري 
مناطقی  در  سابق  شوروي 
خصوص  به  و  باکو  حومه  از 
نارداران،  متدین  شهرك  در 
شهرستان هاي مرزي با ایران از 
ماسالی،  آستارا،  لنکران،  جمله 
جلیل آباد،  سوار،  بیله  یاردملی، 
لریک و نیز در نخجوان هرچند 
محرمانه ولی با حضور تعداد زیاد 

مردم برگزار می شد.
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در آن دوره مردم مراسم هاي عزاداري را در منازل خود و با حضور همسایگان از اول ماه 
محرم تا روز عاشورا برگزار می کردند.

دیگر  و  حسینیه ها  مساجد،  فعالیت  مجدد  آغاز  و  آذربایجان  جمهوري  استقلال  اعلام  با 
مراکز دینی در این کشور مراسم هاي دینی به خصوص عزاداري حسینی به طور گسترده 
انجام می شود و این روند نشان داد که به رغم همه تلاش ها و اقدامات رژیم کمونیستی، 

مردم هم چنان به دین خود پایبند بوده و آن را در قلب هاي خود حفظ کرده اند.
به  و  حسینی  عزاداري  مراسم هاي  آذربایجان،  جمهوري  استقلال  سال هاي  اولین  در 
خصوص روز عاشورا در سطح گسترده تري در معابر عمومی این کشور برگزار می شد که 
برخی محافل لاییک و وابسته به غرب با ابراز نگرانی از این وضعیت، محدودیت هایی را 
ایجاد و در زمان حاضر مراسم عزاداري در سراسر این کشور در مساجد و حسینیه ها برگزار 

می شود. حضور گسترده و پرشور جوانان از ویژگی هاي این آیین ها است.
اکنون بر خلاف گذشته، به هیچ وجه مراسم جشن عروسی از آغاز ماه محرم تا اربعین 
حسینی در احترام به امام حسین (ع) و دیگر شهداي کربلا در جمهوري آذربایجان برگزار 

نمی شود.
رسانه هاي جمهوري آذربایجان به ویژه رسانه هاي وابسته به محافل غرب گرا هر چند در 
سال هاي اول استقلال، چندان تمایلی به پوشش مراسم عزاداري حسینی نداشتند، ولی 
اکنون به دلیل افزایش روز افزون توجه جامعه به این رویدادها و ارزش هاي معنوي مطالبی 

را درج می کنند.
عزاداري حسینی به ویژه در روزهاي تاسوعا و عاشورا به طور گسترده در مساجد، تکایا و 
حسینیه هاي جمهوري آذربایجان برگزار می شود. در این آیین ها مردم مسلمانان به یاد 
حماسه عاشورا سینه زنی و عزاداري می کنند و مداحان اهل بیت عصمت و طهارت علیهم 
السلام در رثاي حضرت امام حسین (ع) و 72 از یاران باوفایش با قرائت نوحه، شور و شوقی 

به مراسم هاي عزاداري می بخشند.
درباره  زیادي  هاي  بحث  که  است  سالی  چند  آذربایجان  جمهوري  جامعه  در  چند  هر 
مشروعیت سینه زنی و زنجیرزنی در مراسم هاي عزاداري حسینی ادامه دارد، ولی اغلب 
معتقدند که این مراسم باید به طور شایسته و مطابق با مقام والاي امام حسین (ع) برگزار 
شود. در این ارتباط اعضاي اجماع دینی مسجد جمعه شهر باکو چند سالی است که در 
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روز عاشورا بخشی از خون خود را براي بیماران و نیازمندان اهدا می کنند.
مسلمانان  روحانیت  اداره  استقبال  مورد  شده،  رایج  عاشورا  روز  در  که  دینی  ابتکار  این 
قفقاز جمهوري آذربایجان واقع شده که همه ساله افراد متدین را به پرهیز از خونریزي و 

زنجیرزنی دعوت می کند.
دانشگاه ها،  مانند  آذربایجان  جمهوري  فرهنگی  و  اجتماعی  نهادهاي  برخی  وضعیت 

کتاب خانه ها و موزه ها در ادامه گفته شده است.

 دانشگاه ها 
مهم ترین دانشگاه جمهوري آذربایجان دانشگاه دولتی محمد امین رسول زاده واقع در شهر 
باکو است که در سال 1919 میلادي تاسیس شده است. این دانشگاه پانزده دانشکده از 
و  ریاضیات  کتاب داري،  علوم  حقوق،  فلسفه،  روزنامه نگاري،  تاریخ،  دانشکده هاي  جمله 
مکانیک، ریاضیات کاربردي، فیزیک، شیمی، بیولوژي، زمین شناسی، جغرافیا و شرق شناسی 
دارد. تعداد 1,093 استاد و 12,500 دانشجو در این دانشگاه به تدریس و تحصیل اشتغال 
دارند. هم اکنون در سراسر این جمهوري، 23 مرکز تحصیلات عالی به ویژه در شهرهاي 
باکو، گنجه، لنکران، نخجوان، علی بایراملی و سومقاییت فعالیت می کنند. به علاوه، چند 
دانشگاه خصوصی نیز در باکو مشغول به فعالیت هستند، که مهم ترین آنها شامل دانشگاه 
بین المللی آذربایجان، دانشگاه شرق، دانشگاه خزر، دانشگاه تفکّر و دانشگاه اسلامی قفقاز 

می شوند.

 کتاب خانه ها 
در  میلادي،   1990 سال  در  دارد.  ویژه اي  جایگاه  کتاب خانه  آذربایجان  جمهوري  در 
9,450 کتاب خانه این کشور، در مجموع 42 میلیون نسخه کتاب نگهداري می شده است. 
بزرگ ترین کتاب خانه جمهوري آذربایجان، کتاب خانه آخونداف است که در سال 1923 
میلادي تاسیس شده و تعداد کتاب هاي آن بالغ بر  چهار میلیون  نسخه است. آمار سرانه 

کتاب براي هر نفر در این کشور، شش نسخه کتاب است.
موجود  کتاب هاي  تعداد  بر  تنها  نه  تاکنون  شوروي  اتحاد  فروپاشی  آغاز  از  همه،  این  با 
در کتاب خانه ها افزوده نشده، بلکه بسیاري از کتاب هاي گرانبها نیز به تاراج رفته است. 
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درباره  دقیقی  اطلاعات  هنوز  اخیر،  سال هاي  در  کتاب داري  شیوه  در  دگرگونی  رغم  به 
تعداد کتاب ها در دست نیست و اسناد وکتاب هاي موجود، پاسخ گوي نیازهاي روز جامعه 

نیستند.

 موزه ها 
در جمهوري آذربایجان، 115 موزه از جمله پنج موزة تاریخ، دو موزه ادبیات، 57 موزه 
دارد.  وجود  نقاشی  موزه  دو  و  انقلاب  تاریخ  موزه  شش  خاطره،  موزه  مردم، 25  فرهنگ 
موزه هاي متنوع این کشور، در سال هاي اخیر از دستبرد سارقان آثار هنري در امان نمانده 

و بسیاري از اشیا و آثار ارزش مند آنها به کشورهاي غربی منتقل شده است.

1-5. رسانه ها
این کشور پیشرفت  هاي بسیاري را در زمینه ي رسانه داشته است. تلویزیون، رادیو، سینما، 
روزنامه، مجله و وب  سایت هاي اینترنتی ابزارهاي برقراري ارتباط در جمهوري آذربایجان 

هستند. 

 شبکه هاي تلویزیونی
تعدادي  هم چنین  دارد.  سراسري وجود  تلویزیونی  شبکه  هفت  آذربایجان  جمهوري  در 

شبکه استانی نیز در این کشور به فعالیت مشغولند.
شبکه هاي  تی وي3  آي  اجتماعی  شبکه ي  و  ایدمان2  ورزشی  شبکه  آذتی وي1،  شبکه هاي 
رسمی دولتی بوده و بقیه شبکه ها متعلق به بخش خصوصی هستند. با این حال به نظر 
بسیاري از ناظران، شبکه هاي تلویزیونی خصوصی و بسیاري از رسانه هاي مهم آذري به 

دولت وابسته بوده و برخی از دولت مردان در آن نفوذ دارند.
 رییس شبکه اجتماعی توسط شوراي رادیو تلویزیون اجتماعی انتخاب می شود. اعضاي 
انتخاب  فرهنگی  و  علمی  برجسته  شخصیت هاي  میان  از  و  مجلس  توسط  نیز  شورا  این 

1 . Az tv
2 . Idman 
3 . I tv
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می شوند.
جبهه هاي  در  شده  کشته  خبرنگار  مصطفی یف  چنگیز  برادران  توسط  آینس1  تلویزیون 
جنگ قره باغ و در ابتداي استقلال آذربایجان تاسیس شده است. این شبکه تاکنون چند 
پخش  که  می شود  گفته  حال  این  با  است.  شده  تعطیل  فعالیت  بهانه اتمام مهلت  به  بار 

برنامه هاي مغایر با منافع دولت، علت اصلی تعطیلی هاي مکرر این شبکه بوده است. 
تولید مجموعه هاي تلویزیونی و فیلم در شبکه هاي تلویزیونی جمهوري آذربایجان بسیار 
کم است و اکثراً تولیدات کشورهاي خارجی از جمله آمریکا، برزیل، ترکیه و روسیه مورد 
استفاده قرار می گیرد. البته برنامه هاي شو، نماهنگ و یا کنسرت بومی به میزان بسیار 

زیادي در شبکه هاي تلویزیونی این کشور پخش می شود.

 خبرگزاري ها
برخی از مهم ترین خبرگزاري هاي جمهوري آذربایجان عبارتند از:

 خبرگزاري آذرتاج: ارگان رسمی جمهوري آذربایجان و قدیمی ترین خبرگزاري این 
کشور است.

 خبرگزاري توران: خبرگزاري با گرایش هاي انتقادي نسبت به حاکمیت است.
 خبرگزاري آپا: هر چند این خبرگزاري مستقل، جزو خبرگزاري هاي تازه تاسیس در 
جمهوري آذربایجان اسـت، اما به سـرعت خود را میان رسانه هاي این کشور مطرح 

کرده است.
 خبرگزاري ترند: از دیگر خبرگزاري هاي جمهوري آذربایجان است که به لحاظ میزان 
مخاطبین در جایگاه خوبی قرار دارد و روز به روز بر محبوبیت آن افزوده می شـود. 
در حال حاضر تنها خبرگزاري داراي بخش فارسـی در این کشـور اسـت. توجه به 

اخبار و تحولات اقتصادي در خبرگزاري ترند بیشتر از سایر خبرگزاري ها است.
 خبرگـزاري نووسـتی آذربایجان: ایـن خبرگزاري توسـط خبرگزاري ریانووسـتی 
روسـیه در آذربایجان آغاز بکار کرده و طبیعی اسـت که فعالیت این نهاد از دیدگاه 
منافع روسـیه پیگیري می شـود. با ایـن حال این خبرگزاري حرفـه اي هنوز، مانند 

خبرگزاري هاي توران، ترند و آپا مطرح نیست.

1. ANStv
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: این خبرگزاري ارگان حزب حاکم «ینی» آذربایجان است.  خبرگزاري سس1 
رسانه هاي مکتوب جمهوري آذربایجان را به سه دسته کلی می توان تقسیم کرد:

 روزنامه هاي رسمی دولتی
این دسته از روزنامه ها ارگان رسمی بخشی از حاکمیت و یا حزب حاکم هستند. شمارگان 
آنها به طور متوسط پنج هزار نسخه است و اغلب از سوي نهادها و مراکز دولتی به صورت 

آبونه دریافت می شوند. برخی از این روزنامه ها عبارتند از:
 روزنامه خلق: ارگان رسمی نهاد ریاست جمهوري.

 روزنامه آذربایجان: ارگان رسمی مجلس ملی جمهوري آذربایجان.
 روزنامه رسپوبلیکا: ارگان رسمی هیات وزیران.

 روزنامه هاي ینی آذربایجان و سس: ارگان رسمی حزب حاکم «ینی» آذربایجان.

دولت) روزنامه هاي غیررسمی (بی طرف و طرفدار  
این روزنامه ها وابستگی رسمی و حقوقی به دولت ندارند اما ممکن است به طور غیرمستقیم 

از حمایت مالی و معنوي جناح حاکم بهره مند شوند.
برخی از این روزنامه ها عبارتند از: 

 شرق.
.  525

 اولایلار.
 اکسپرس.
 اوچ نقطه.

 هفته ایچی.
 اخو.

 کاسپی.
1. SAS



44 / راهنماي تجارت با آذربایجان

 آینه.
 زرکالو.

زرکالو در واقع نسخه روسی روزنامه آینه است که گرایش غرب گرا دارد. این روزنامه نسبت 
به حکومت خط مشی غیرانتقادي دارد.

 روزنامه هاي وابسته به احزاب مخالف حاکمیت
این روزنامه ها معمولاً از سوي افراد و احزاب مخالف دولت یا سازمان هاي غیردولتی غربی 

به ویژه سوروس تامین مالی می شوند. برخی از این روزنامه ها عبارتند از :
 روزنامه ینی مسـاوات: ارگان رسـمی حزب ینی مسـاوات داراي گرایش ملی گرا و 

غرب گرا.
 روزنامه آزادلیق: ارگان رسمی حزب جبهه خلق داراي گرایش غرب گرا.

 روزنامه باکو خبر: منتقد دولت.
 روزنامه ژئوپولیتیکا: ارگان رسمی حزب عدالت.

 روزنامه ینی استقلال: ارگان رسمی حزب سوسیال دموکرات.
 روزنامه نبض: ارگان رسمی حزب اسلامی.

ورمیا: داراي گرایش شرق گرا و مستقل. روزنامه روسی زبان نوویه  

1-6. عادات خرید و مصرف
این  مردم  مصرف  و  خرید  فرهنگ 
سنتی  فرهنگ  از  ترکیبی  کشور، 
جمهوري  است.  غربی  فرهنگ  و 
و  آب  خوش  از  یکى  آذربایجان 
قفقاز  منطقه  کشورهاى  هواترین 
مکان هاي  وجود  دلیل  به  و  است 
زیادي  گردشگران  فراوان،  دیدنی 
این  به  جهان  مختلف  کشورهاي  از 
کشور  این  در  می کنند.  سفر  کشور 
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تنوع غذایی فراوانی وجود دارد و گونه  هاي متنوع غذا براي گردشگران پخت و پز می شود. 
هتل هاي لوکس، رستوران هاي محلی و مراکز تجاري متعددي وجود دارد و در بسیاري از 

رستوران هاي محلی صداي سازهاي محلی هم به گوش می رسد.
در جمهوري آذربایجان، افزون بر محصولات و صنایع دستی داخلی، کالاهاي گوناگون از 

سرتاسر جهان وجود دارد. در این کشور جشنواره ي هنرى نیز برگزار می شود. 
در جمهوري آذربایجان غذاهایی با پیشینه ي بیش از هزار سال وجود دارد که هنوز به همان 
شیوه ي اولیه پخت می شود. تنوع غذایی در این کشور فراوان است و انواع غذاهاي محلی و 

دریایی و غذاهاي بسیاري از دیگر کشورهاي جهان از جمله ایران، دیده می شود. 
تنوع کالاها در طول چند ساله گذشته رشد چشمگیرى یافته و با توجه به بهاى مناسب 
آنها، باکو را مبدل به مقصدى مناسب براى خرید نموده اند. البته بسیارى از کالاها از ترکیه 
روسى  عروسک هاى  و  کریستال  ظروف  عتیقه،  اشیاى  گلیم،  و  فرش  اما  مى شوند.  وارد 

محبوب ترین کالاها نزد خریداران هستند. 
فروشگاه ها و مراکز خرید در سطح شهر باکو پراکنده اند. در نزدیکى میدان فواره مى توان 
از  یکى  بود.  شاهد  را  سنتى  عروسک هاى  و  الکتریکى  لوازم  فرش،  فروشگاه هاى  تراکم 
مهم  ترین بازارهاى شهر باکو، بازار ایرپورت در نزدیکى فرودگاه حیدر على  اف باکو است. 
بازار هاى روباز و دکه هاى خیابانى بسیارى نیز در باکو وجود دارند. شهر کهن باکو مملو 
از فروشگاه هاى سوغاتى، عتیقه و صنایع دستى است. بیشتر فروشگاه ها دلار آمریکا را نیز 

مى پذیرند و تا ساعت هشت شب باز هستند.

1-7. تعطیلات رسمی
مناسبت  ها و جشن  هاي گوناگونی در کشور جمهوري آذربایجان به عنوان تعطیلات رسمی 
جمله  از  قربان  عید  و  فطر  عید  میلادي،  نو  سال  تعطیلات  استقلال،  روز  دارد.  وجود 

تعطیلات رسمی این کشور هستند.
بیشترین تعطیلات بین 31 دسامبر تا 3 ژانویه به مناسبت بزرگداشت اتحاد آذربایجان و 
سال جدید است. هم چنین، در بیستم ژانویه به مناسبت یادبود کشته شدگان در جنگ 
تمامی  روز  این  در  است.  رسمی  تعطیل  کشور  این  میلادي،  سال 1990  در  شوروي  با 
سازمان ها، فروشگاه ها و حتی رادیو و تلویزیون برنامه هاي عادي خود را حداقل در نصف 
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روز قطع می کنند. 
اعیاد اسلامی نظیر عید قربان و عید فطر در این کشور تعطیل رسمی است، ولی تاریخ آنها 
در هر سال متفاوت است. در سال 2010 میلادي، عید فطر در روز یازدهم سپتامبر و عید 

قربان در هفدهم نوامبر جشن گرفته می شود.
زمان برگزاري مناسبت هاي یادشده به شرح زیر است: 

سال نوي میلادي:  یکم تا سوم ژانویه.
 روز شهید: بیستم ژانویه. 

 روز زن: هشتم مارس.
عید نوروز: 22  مارس.

 جمعه قبل از عید پاك: دوم آوریل
 عید پاك: پنجم آوریل.

 روز پیروزي: نهم می.
روز جمهوري: 28  می.

 روز نجات ملی: پانزدهم ژوئن.
روز ارتش: 26  ژوئن.

 روز استقلال: هجدهم اکتبر.
 روز قانون اساسی: دوازدهم نوامبر.

 روز احیاي آذربایجان: هفدهم نوامبر.
روز اتحاد: 31 دسامبر. 

2. فرهنگ مذاکره
در این بخش دیدگاه کلی جمهوري آذربایجانی ها نسبت به ایران، آداب مذاکره، نقش هدایا 

و سوغات و ارزش هاي غالب و رسوم خاص در جمهوري آذربایجان بیان می شود.
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2-1. دیدگاه کلی نسبت به ایران 
آذربایجان یکى از مهم ترین کانون هاى تمدن ایرانى در درازاى تاریخ بوده است. سرزمین هاى 
قفقاز نیز در غناى فرهنگ و تمدن ایرانى تأثیر داشته اند. از این رو، نمادها و آثار باستانى 
گسترده اى در آذربایجان به ویژه قفقاز وجود دارد که نشانه اى از پیوند ناگسستنى فرهنگ 

و تمدن ایران با قفقاز است. 
آثار  هنوز  و  نمى دانند  جدا  ایران  تاریخ  و  تمدن  فرهنگ،  از  را  خود  هیچ گاه  قفقاز  مردم 
نیز،  حاضر  حال  در  است.  مانده  باقى  قفقاز  در  ایرانى  فرهنگ  و  تمدن  از  مانده  جاى  به 
پژوهش گران جمهوري آذربایجان به دنبال یافتن آثار و نمادهاى این میراث فرهنگى و 

تاریخى مشترك بوده و بر نزدیکى آن خطه کهن با کشور باستانى ایران تاکید دارند. 
با توجه به نزدیکی فرهنگی و اجتماعی مردم جمهوري آذربایجان با مردم استان هاي آذري 
زبان ایران، دیدگاه مناسبی نسبت به ایران و سابقه تاریخی و فرهنگی آن در بین مردم 

این کشور وجود دارد. 
ادبیات کهن پیشینه ایران بر ادبیات بسیاري از ملل جهان به ویژه ادبیات هاي مشرق زمین 
آذربایجان از نخستین ادوار شکل گیري  تاثیر در ادبیات  این  تاثیري شگرف نهاده است. 
ادبیات به شکل بارزي نمود یافته است. شایان ذکر است که شاعران و نویسندگان آذري 

را به لحاظ تاثیر از ادب فارسی به دو دسته می توان تقسیم کرد.
 گروهی که آثار خود را به فارسی نوشته اند.

  شاعران و نویسندگانی که به زبان ترکی آذري صاحب آثار هستند، اگرچه در میان 
گروه اخیر برخی به زبان فارسی نیز آثاري دارند.

همه  او  شمرد.  می توان  نخست  گروه  نماینده  برجسته ترین  را  نظامی گنجه اي  بی شک 
حکیم  است.  سروده  فارسی  به  خمسه  و  رباعیات  قصاید،  غزلیات،  از  اعم  را  خود  آثار 
نظامی گنجوي در سه مثنوي از پنج مثنوي خمسه به شاهنامه فردوسی نظر داشته است. 
این سه منظومه خسرو و شیرین، هفت پیکر یا بهرام نامه و اسکندر نامه هستند. منظومه 
خسرو و شیرین از عشق خسرو پرویز آخرین پادشاه ساسانی به شیرین بحث می شود. این 
داستان پیش از نظامی  توسط حکیم ابوالقاسم فردوسی به نظم کشیده شده بود. نظامی 
 خود در آغاز منظومه خسرو و شیرین به اینکه در نظم این داستان از شاهنامه بهره گرفته 
در  بار  نخستین  نیز  ساسانی  پادشاه  پنجمین  گور  بهرام  زندگی  داستان  می کند.  اشاره 
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شاهنامه فردوسی به نظم کشیده شده است. پیدایش اسکندرنامه نیز چنین حکایتی دارد. 
بدین معنا که فردوسی براي اولین بار زندگی اسکندر را به رشته نظم کشیده و نظامی  با 
الهام از فردوسی، منظومه اسکندرنامه را آفریده است. نخستین مثنوي خمسه نظامی  یعنی 
مخزن الاسرار از حدیقه الحقیقه سنایی غزنوي متاثر است. نظامی  در مخزن الاسرار به این 
امر اشاره می کند. البته این را نیز نباید از نظر دور داشت که نظامی  در بسیاري از شاعران 
بعد از خود تاثیر گذاشته و منظومه هاي بسیاري تحت تاثیر خمسه او سروده شده است. 
از سوي دیگر با توجه به اینکه ایران و جمهوري آذربایجان گذشته ادبی مشترکی دارند، 
وقتی شعر نظامی  به عنوان یک شاعر ایرانی مطالعه و بررسی شود، تاثیر یا الهام وي از 

حکیم توس فقط به مثابه یک بده بستان درون ادبیاتی به حساب می آید.
در آثار فارسی و ترکی سیدعماد الدین نسیمی  هم تاثیر ادبیات فارسی به وضوح دیده 
می شود. نسیمی  در شهر شماخی متولد شده و در حلب به طرز فجیعی کشته شده است. 
او صاحب دواوینی به زبان فارسی و ترکی است. نسیمی  در اشعارش از «جاویدان نامه» 
اثر «فضل االله نعیمی» متاثر است، این اثر نه فقط به اشتراك فکري آن دو مربوط است. 
بلکه از نظر سبک شنا ختی نیز نمود بارزي دارد .نسیمی  قصیده «بحرالاسرار» را با تاثیر از 

قصیده اي از امیرخسرو دهلوي به نظم کشیده است. 

2-2.آداب مذاکره
برخی از دانستنی ها درباره ي فرهنگ مذاکره در این کشور عبارتند از: 

 در جمهـوري آذربایجان براي پیشـرفت امور تجـاري، باید با طرفیـن تجاري قرار 
ملاقات تنظیم کرد. بهتر اسـت قرار ملاقات تلفنی تنظیم و سپس توسط نامه تایید 
شـود. ایده بسـیار خوبی اسـت که همان روز یا یک روز قبل توسـط تلفن یا پست 

الکترونیکی از پابرجا بوده قرار مطمئن شد.
 آذري ها زیاد به صرفه جویی در زمان اهمیت نمی دهند و زیاد وقت شـناس نیسـتند 
ولی از شـما انتظار چنین کاري را دارند. اگر شـما سـروقت در جلسه حاضر شوید 
چیزي غیرطبیعی نیست ولی اغلب باید منتظر بمانیدکه جلسه قبلی تمام شده و یا 

صحبت تلفنی شخص مقابل به اتمام برسد.
 در اولین برخورد بهتر اسـت حال خانواده طرف مقابل پرسـیده شود. از تجار آذري 
سـوالاتی درباره بچه هاي آنها، شغل، سمت و شرکت آنها بپرسید. آذري ها به شدت 
به کشور خود افتخار می کنند و بسیار لذت می برند اگر به سوالاتی در مورد فرهنگ 
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و تاریخ خود پاسخ دهند.   
 ملاقات و جلسـات تجاري ابتدایی، بیشـتر به منظور ایجاد شناخت و آشنایی اولیه 

بازرگانان است.
 استفاده از یک مترجم یا فرد آشنا به زبان ترکی یا انگلیسی به همراه تیم در هنگام 

مذاکرات تجاري ضروري است.
 زبان رسـمی این کشـور آذري اسـت و تمامی نامه ها و اسـناد به این زبان هستند. 
زبان روسی نیز به طور گسترده توسط مردم استفاده می شود ولی بیشتر محاسبات 
و جلسـات رسـمی به زبان آذري اسـت. بیشـتر فعالان اقتصادي در آذربایجان به 
خوبی انگلیسی می دادند و در بین جوانان نیز انگلیسی در سطوح گوناگون صحبت 
می شـود. زبان هـاي بین المللی دیگر نظیر فرانسـوي، آلمانـی و ایتالیایی به تناوب 

توسط بازرگانان این کشور استفاده می شود.
 به خاطر داشـته باشـید که به آرامی و واضح صحبت کنید و همیشه جمع بندي ها و 

توافقات را تایید کنید. 
 قبل از اینکه مستقیماً وارد معامله شوید صحبت هاي کوتاهی انجام دهید و همیشه 

منتظر بمانید تا طرف مقابل صحبت را عوض کند.
 در بیشـتر جلسات افرادي که شـما آنها را ملاقات می کنید  براي شما چاي یا قهوه 
می آورند. اغلب به طور خودکار توسـط منشـی یا مسـتخدم روي میز جلسه چاي 
آورده می شـود. این کار نوعی رسـم مهمان نوازي است. بیشـتر افراد براي خوردن 
چـاي ممکن اسـت ترجیح دهند به جاي قند از شـکلات اسـتفاده کنند اگر شـما 
حبه هاي قند را در کنار چاي دیدید، باید ابتدا حبه قند را در دهان خود بگذارید و 

سپس چاي را سر بکشید، هر چند ممکن است این کار بر خلاف میل شما باشد. 

2-2-1. هدایا و سوغات 
برخوردار  بالایی  جایگاه  از  کشور  این  مردم  اقتصادي  و  اجتماعی  روابط  در  دادن  هدیه 
است. ایجاد رابطه معمولاً با دعوت به شام و یا دادن هدیه  آغاز می شود. بهتر است تجار، 
هدایاي  دکوري  اشیاي  و  هنري  کوچک  هدیه هاي  کنند.  تهیه  خود  کشور  از  را  هدایا 
مناسبی هستند. آوردن گل معمولاً از جانب مهمان غیرعادي است ولی می تواند احساس 
خوبی ایجاد کند. در فرهنگ مردم جمهوري آذربایجان دادن هدیه و آوردن سوغات براي 



50 / راهنماي تجارت با آذربایجان

نزدیکان هنگام بازگشت از سفر بسیار رایج است.

2-2-2. ارزش هاي غالب و رسوم خاص
منطقه  در  کشوري  آذربایجان  جمهوري 
کسانی  گفته  به  و  است  قفقاز  باستانی 
که به آن سفر کرده اند، مردمی خون گرم 
در  مهم  نکات  از  برخی  دارد.  مهربان  و 
رابطه با ارزش  هاي غالب مردم این کشور 

عبارتند از:
 هنگامـی که با یک مرد میان سـال 
و یا مسـن آذري آشـنا می شـوید، 
متداول تریـن روش صدا کردن وي 
با اسـتفاده از واژه معلم بعد از اسم 
کوچک است. به عنوان نمونه، امیل 

حسـن اف را امیل معلم می نامند. به 
طور مشابه براي صدا کردن زنان از کلمه خانم استفاده می شود. در نامه هاي رسمی 

مردان باید با لفظ جناب و زنان با لفظ خانم خطاب شوند. 
 موقعی که با فردي روبه رو می شوید به آرامی دست بدهید و موقع خداحافظی سعی 
کنید دسـت تکان دهید. توجه داشته باشـید که آذري ها معمولاً تا آستانه در براي 
بدرقه شـما دست تکان می دهند. این کار ممکن اسـت کمی باعث سردرگمی شما 

شود ولی این امر یک مساله سنتی است.
 معمولاً در بین مردان دوسـتانه تر این اسـت که همدیگر را بغل کرده و دو بوسـه بر 

گونه ها نثار کنند. 
 زمانی که به یک اتاق وارد می شوید اگر توسط کسی دیده نشوید به آرامی به افراد 
مسـن و متشـخص و نزدیک ترین فرد به خود سـلام کنید. اگر می خواهید سریع با 

محیط سازگار شوید به صورت اسلامی سلام کنید و بگویید السلام علیکم.
 بیشتر آذري ها سیگاري هستند و هیچ کنترل قانونی بر مکان هایی که افراد در آنجا 
سیگار می کشند وجود ندارد. افراد معمولاً در مکان هاي عمومی نظیر آسانسورها و 

اتوبوس ها سیگار نمی کشند.
 بیشتر رانندگان تاکسی سیگار می کشند ولی بعضی اوقات از مسافر سوال می کنند 
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که اجازه دارند یا خیر؟ معمولاٌ در تمامی رستوران ها مکانی براي این کار وجود دارد 
و یک زیرسـیگاري روي میز اسـت. آذري ها معمولاً منتظر نمی مانند تا دیگران غذا 

خوردن را تمام کنند بلکه قبل از آن شروع به کشیدن سیگار می کنند. 
 زمانی که رو به روي کسی می نشینید سعی نکنید پاهاي خود را روي هم بیندازید. 

آن را در کنار هم نگه ندارید و سعی کنید پاهایتان به کسی نخورد. 
 قوانین صف در کشـور آذربایجـان به طور کامل رعایت نمی شـود. بانک ها و بعضی 
از موسسـات خدماتی سعی دارند تا مشـتریان خود را کنترل کنند. معمولاً گرفتن 
جاي دیگران در صف امري عادي بین مردم است. بهترین روش این است که در این 

حالت صبور باشید. 
 در این کشـور باید از گفتن مسایل حساس نظیر ارمنستان و خصوصاً جنگ قره باغ 
اجتناب کرد. بدون داشـتن آگاهی از موضوعات حسـاس مانند مذهب و دین سعی 
کنید در این مورد بحث نکنید. ارزش هاي اسلامی از شخصی به شخص دیگر متفاوت 

است. 
 آذري ها در زمان اسـتراحت و گفتگوي اقتصادي دوسـت دارند از خوردن غذاهاي 
خوب لذت ببرند. اصول مهمان نوازي آذري ها حکم می کند که همیشـه میزبان باید 
پول غذا را حساب کند. مفهوم تقسیم صورت حساب کاملاً مخالف فرهنگ  آنهاست. 
شـما ممکن است سعی کنید تا صورت حسـاب را پرداخت کنید تا انسان مودبی به 
نظـر برسـید، ولی این کار هرگز چنین نتیجه اي نخواهد داشـت. بهترین سیاسـت 
این اسـت که به گرمی از آنها تشـکر کنید و سپس چند روز بعد همان شخص را به 
خوردن شـام در یک رستوران به انتخاب خود دعوت کنید و قبلاً مدیر رستوران را 
از این که صورت حساب را پرداخت خواهید کرد آگاه کنید. آذري ها معمولاً در طول 
وعده غذایی سیگار می کشند. در پایان این وعده غذایی نیز چاي به همراه شکلات 

سرو می شود.    
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در این فصل سیستم اقتصادي، شاخص  هاي مهم اقتصادي، جمعیت، تولید ناخالص داخلی، 
دستمزد  جاري،  حساب  تراز  ارزي،  ذخایر  میزان  اقتصادي،  مختلف  بخش  هاي  وضعیت 
نیروي کار، نرخ بیکاري، نرخ تورم، شبکه هاي توزیع، بازاریابی و تبلیغات و منابع طبیعی 

کشور جمهوري آذربایجان بررسی می  شود. 

1.سیستم اقتصادي و نقش دولت 
جمهوري آذربایجان با جمعیتی بیش از 8/2 میلیون نفر، از لحاظ اقتصادي در رده هفتاد 

و سومین اقتصاد بزرگ جهان بر مبناي GDP 1 قرار دارد. 
خرید  قدرت  برابري  اساس  بر  کشور  این  داخلی  ناخالص  تولید  میلادي  سال 2009  در 

86/03 میلیارد دلار بوده است. 
جمهورى آذربایجان در مقایسه با سایر جمهورى  هاى تازه استقلال یافته اطراف خود، در 
اثر بهره  بردارى از منابع نفتى و سرمایه  گذارى  هاى انجام شده، توسعه بیشترى پیدا کرده 
انجام  را  گوناگونی  اصلاحات  توسعه یافته  تر،  اقتصاد  به  دستیابى  براي  کشور  این   است. 
و  واردات  تسهیل  بانکی،   سیستم  اصلاح  سرمایه گذاري،  جدید  قانون  تدوین  است.  داده 

خصوصی سازي سازمان ها و بنگاه هاي دولتی از این جمله اند. 
معدن،  خدمات،  کشاورزي،  بخش هاي  با  متنوع  اقتصادي  داراي  آذربایجان  جمهوري 
گردشگري و تولیدات کارخانه اي است. در دهه ي گذشته ابزارهاي کنترلی دولت بر اقتصاد، 
به  کمک  و  خارجى  سرمایه  گذارى  جلب  افزایش  مالیاتی،  ساختار  ساده سازي  منظور  به 

GDP .1  بر اساس برابري قدرت خرید (PPP) مبناي مقایسه قرار گرفته است.

فصل سوم
محیط اقتصادي
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افزایش خصوصی سازي کاهش یافته است. سیاست هاي اجتماعی دولت نیز به بهبود سطح 
زندگی مردم کمک کرده است. 

رشد واقعی تولید ناخالص داخلی که در سال 2008 میلادى 10/8 درصد بوده به 9/3 
درصد در سال 2009 میلادى کاهش یافته است. 

سال   دلار در  خرید از 8.700  قدرت   اساس  برابري   آذربایجان بر  جمهوري  درآمد سرانه  
سال  2009  در  رسیده  است .  میلادى  سال  2009  در  دلار  به  10.400  میلادى،   2007

میلادى، بدهی هاي  خارجی  جمهوري آذربایجان  حدود 2/411 میلیارد دلار بوده است . 
کشور  این  زیرا  مى  کند،  تقویت  را  آذربایجان  جمهوري  اقتصاد  نفت،  قیمت  افزایش 
صادرکننده ي نفت خام و مواد نفتی است. از سال 2002 میلادي تاکنون با سیر صعودي 
قیمت نفت و فرآورده هاي آن، جمهوري آذربایجان با یک فرصت اقتصادي تاثیرگذار بر 

همه ي زمینه هاي سیاسی، اجتماعی و امنیتی روبرو بوده است. 
وضعیت بخش  هاي صنعت ومعدن، کشاورزي و خدمات جمهوري آذربایجان در ادامه بیان 

شده است.

1-1. بخش صنعت و معدن
این  داخلی  ناخالص  تولید  از  درصد   60/5 آذربایجان  جمهوري  معدن  و  صنعت  بخش 
کشور  این  اقتصادي  بخش  بزرگ  ترین  و  داده  تشکیل  را  میلادى  سال 2009  در  کشور 

است.
کار  به  مشغول  معدن  و  صنعت  بخش  در  آذربایجان  جمهوري  کار  نیروي  درصد   12/1

هستند. صنایع عمده  ي این کشور شامل موارد زیر است: 
 نفت وگاز.

 محصولات شیمیایى و پتروشیمى.
 نساجی و بافندگی.

 سنگ آهن.
 فولاد.
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 فرآورده  هاى نفتى.
 سیمان

جمهوري آذربایجان یکی از تولیدکنندگان نفت خام و گاز طبیعی در جهان است.
با 1/04  برابر  آذربایجان  جمهوري  در  خام  نفت  تولید  میزان  میلادي،  سال 2009  در   

میلیون بشکه در روز و صادرات برابر با 528/9 هزار بشکه در روز بوده است. 
هفت  آذربایجان  جمهوري  در  نفت  شده ي  اثبات  ذخایر  میزان  میلادي،  سال 2009  در 

میلیارد بشکه بوده است. 
 23 با  برابر  آذربایجان  جمهوري  در  طبیعی  گاز  تولید  میزان  میلادي،   2009 سال  در 
میلیارد مترمکعب در روز و صادرات برابر با 5/564 میلیارد متر مکعب در روز بوده است. 
میزان ذخایر گاز طبیعی اثبات شده جمهوري آذربایجان تا ابتداي سال 2009 میلادي، 

برابر با دو تریلیون متر مکعب بوده است. 

1-2. بخش کشاورزي
در سال 2009 میلادي سهم بخش کشاورزي جمهوري آذربایجان از تولید ناخالص داخلی 
5/8 درصد بوده است.   38/3 درصد نیروي کار جمهوري آذربایجان برابر با 1/65 میلیون 

نفر در بخش کشاورزي فعالیت می کنند. 
پنبه مهم  ترین محصول کشاورزي جمهوري آذربایجان و داراي شهرت جهانی است. سایر 

محصولات کشاورزي جمهوري آذربایجان عبارتند از:
 سبزیجات.

 انگور.
 میوه.

 سبزیجات. 
 گاو و گوسفند.

 خوك.



56 / راهنماي تجارت با آذربایجان

 غلات.
 بذر گیاهان.

 چاى.
 تنباکو.

 برنج.

 1-3. بخش خدمات
بخش خدمات با 33/7 درصد، دومین بخش اقتصاد جمهوري آذربایجان در سال 2009 
میلادى را تشکیل می دهد. 49/6 درصد نیروي کار جمهوري آذربایجان در بخش خدمات 

مشغول به کار هستند.
مهم ترین  از  گردشگري  خدمات  و  رفاهی،  درمانی،  پست،  بیمه،  بانکی،  مالی،  خدمات 

بخش هاي خدماتی ارایه شده در این کشور است. 
جمهوري آذربایجان از آب و هوا و مناطق طبیعى مناسبى برخوردار است که به لحاظ 
داشتن سواحل زیبا در کنار دریاى خزر، گردشگران زیادى را از کشورهاى مختلف جهان 
جذب مى  کند. در میان  صنایع  این  کشور صنعت  گردشگري پیشرفت  درخشانی داشته، به 

طوري که  می تواند  براي  دیگر کشورهاي  منطقه یک  الگوى موفق  باشد. 
درآمد  سالانه  گردشگري  صنعت 
می  کند.  کشور  این  نصیب  را  بسیاري 
روزافزونی   رونق   با  گردشگرى  بخش  
می دهد.  توسعه   را  خود  فعالیت  
گردشگري  صنعت  توسعه  برنامه هاى 
و  روشن  اندازه اى  به  آذربایجان  دولت 
تمام  تقریباً  که  مى شوند  اجرا  سریع 
ناظران داخلی و بین المللی مطمئن به 
مشاهده نتایج مثبت در کمترین زمان 

ممکن هستند.
از  خاورمیانه  منطقه  کشورهاى  و  اروپایى  کشورهاى  از  جهانگردان  و  گردشگران  بیشتر 
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جمله ایران به جمهوري آذربایجان سفر مى  کنند.
 پشتیبانی دولت از این صنعت، باعث رشد چشمگیر صنعت گردشگري و افزایش کیفیت 

خدمات گردشگري در چند سال اخیر شده است. 

2. جمعیت 
سال  در  کشور  این  جمعیت  است.  گوناگونی  قومی  گروه  هاي  داراي  آذربایجان  جمهوري 
2009 میلادي بیش از 8/2 میلیون نفر بوده است که رتبه 91 را در جهان دارد. میانگین 

سنی در این کشور برابر با 28/2 سال است.
بررسی هاي ریخت شناسی1 نشان می دهد که مردم جمهوري آذربایجان از دیدگاه نژادي 
همگن نیستند و آمیزه اي از تیره هاي گوناگون اند که در طول تاریخ پر فراز و نشیب این 
کشور از آسیا و اروپا به این منطقه کوچ کرده اند. از تاریخ این کشور می توان چنین برداشت 

کرد که آذربایجانی ها، آمیزه اي از آذرى  ها، روس ها، ارمنی ها و داغستانى  ها هستند.  
در جدول شماره  ي 3 به سهم تیره هاي جمعیتی مردم این کشور اشاره شده است. 

جدول 3: تیره هاي جمعیتی مردم جمهوري آذربایجان

درصدنام تیره   ردیف
90/6آذرى1
2/2داغستانى2
1/8 روسى3
1/5ارمنى4
3/9سایر تیره  ها5

www.cia.gov

شده  بیان   4 شماره  ي  جدول  در  نیز  کشور  این  مردم  جمعیتی  نسبت هاي  و  ویژگی ها 
است.

1. Genetics
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جدول 4: ویژگی ها و نسبت هاي جمعیتی جمهوري آذربایجان 

میزاننسبت یا ویژگیردیف

23/9 درصدنسبت جمعیت زیر 14 سال1
69/4 درصدنسبت جمعیت 15 تا 64 سال2
6/7 درصدنسبت جمعیت 65 سال و بالاتر3
0/762 درصدنرخ رشد جمعیت4
17/62نرخ زاد و ولد در هر هزار نفر 5
8/3نرخ مرگ و میر در هر هزار نفر 6
52 درصدنرخ شهر نشینی (نسبت به جمعیت)7
69/-1نرخ خالص مهاجرت در هر هزار نفر 8
54/6 نرخ مرگ و میر نوزادها (تا یک  ساله) در هر هزار نفر9
0/97نسبت جمعیت مردان به زنان10
2/04نرخ باروري زنان (تعداد موالید به ازاي هر زن) 12
62/53 سالامید به زندگی در آغاز تولد (مردان)13
71/34 سالامید به زندگی در آغاز تولد (زنان)14
98/8 درصدنرخ باسوادي در کل جمعیت بالاي 15 سال15
99/5 درصدنرخ باسوادي در مردان بالاي 15 سال16
98/2 درصدنرخ باسوادي در زنان بالاي 15 سال 17

www.cia.gov

(GDP) 3. تولید ناخالص داخلی
در سال 2009 میلادى، میزان تولید ناخالص داخلی جمهوري آذربایجان بر اساس نرخ 
بوده  درصد   9/3 برابر  داخلی  ناخالص  تولید  رشد  و  دلار  میلیارد   43 مبادله  رسمی 

است. 
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درآمد  و  اقتصادي  عمده ي  بخش هاي  سهم  تفکیک  به   (GDP) داخلی  ناخالص  تولید 
سرانه، در جدول شماره ي 5 آمده است.

جدول 5: تولید ناخالص داخلی (GDP) کشور جمهوري آذربایجان به تفکیک 
سهم بخش هاي عمده اقتصادي در سال 2009 میلادى

میزانشاخص
(GDP) تولید ناخالص داخلی (ppp بر اساس برابري قدرت خرید) 86/03 میلیارد دلار
(GDP) 43 میلیارد دلار (بر اساس نرخ رسمی مبادله)تولید ناخالص داخلی

10.400 دلار (بر اساس ppp)درآمد سرانه
9/3 درصد نرخ رشد تولید ناخالص داخلی

GDP 60/5 درصد سهم بخش صنعت از
GDP 5/8 درصد سهم بخش کشاورزي از
GDP 33/7 درصد سهم بخش خدمات از

www.cia.gov     
4. شاخص هاي مهم اقتصادي 

سیستم اقتصادي جمهوري آذربایجان تابع بازار آزاد است. در سال 2009 میلادى میزان 
درآمدهاي این کشور برابر 12/18 میلیارد دلار و هزینه  ها نیز برابر 12/36 میلیارد دلار 

بوده است. 
در ادامه به مهم ترین شاخص هاي اقتصادي جمهوري آذربایجان بر اساس آخرین آمار و 

اطلاعات اشاره شده است.

4-1. نرخ تورم 
نرخ تورم این کشور در سال  هاي گذشته با رشد بالایی همراه بوده است. در جدول شماره ي 

6 نرخ تورم کشور جمهوري آذربایجان در سال هاي 2009-2003 میلادي آمده است.
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جدول 6: نرخ تورم جمهوري آذربایجان طی دوره زمانی 2009-2003 میلادي

2003200420052006200720082009سال

نرخ تورم 
2/62/14/69/6816/720/8(درصد)

www.indexmundi.com

4-2. نرخ بیکاري 
بر اساس آمار رسمی، نرخ بیکاري کشور جمهوري آذربایجان در سال 2009 میلادي 0/8 
درصد بوده است که در رده  ي چهارم جهان قرار می  گیرد. نرخ بیکاري در این کشور، در 
سال 2008 میلادي برابر با یک درصد، در سال 2007 میلادي برابر با 1/2 درصد و در 
سال 2006 میلادي برابر با 1/1 درصد بوده است. این ارقام نشان می دهند که نرخ بیکاري 
در جمهوري آذربایجان طی سال  هاي گذشته نوسان چشمگیري نداشته است. در جدول 
شماره ي 7 ، نرخ بیکاري جمهوري آذربایجان طی سال هاي 2009-2003 میلادي آمده 

است.  

جدول 7: نرخ بیکاري جمهوري آذربایجان طی دوره زمانی 2003-2009 
میلادي

2003200420052006200720082009سال

161/11/21/11/210/8نرخ بیکاري (درصد)
www.indexmundi.com 

4-3. دستمزد نیروي کار
در سال 2009 میلادي تعداد نیروي کار جمهوري آذربایجان برابر با 4/318 میلیون نفر 
بوده است. از این میزان نیروي کاري، 38/3 درصد در بخش کشاورزي، 12/1 درصد در 
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بخش صنعت و 49/6 درصد در بخش خدمات مشغول به کارند. 
 2009 سال  در  آذربایجان  جمهوري  در  ماهیانه  درآمد  میانگین  رسمی،  آمار  اساس  بر 
میلادي، برابر با 295/7 منات (معادل 368 دلار آمریکا) بوده که نسبت به سال 2008 

میلادي، 24/5 درصد رشد داشته است. 
افراد شاغل در صنایع استخراج نفت و گاز، ساخت و ساز، خدمات مالی و معاملات املاك 

از بیشترین میزان دستمزد ماهیانه در این کشور برخوردارند.

4-4. تراز حساب جاري
سال  در  آذربایجان  جمهوري  جاري  حساب  تراز  میزان  ارایه  شده،  اطلاعات  اساس  بر 

2009 میلادى، برابر با 7/231 میلیارد دلار بوده است.

4-5. میزان ذخایر ارزي و طلا
با  برابر  میلادي،   2009 سال  پایان  در  آذربایجان  جمهوري  طلاي  و  ارزي  ذخایر  میزان 

5/333 میلیارد دلار بوده است. 

5. شبکه هاي توزیع
 59.141 حدود  از  برخورداري  فرودگاه،   34 وجود  میلادي،   2009 سال  آمار  اساس  بر 
و  بندري  پایانه  یک  تجاري،  کشتی   89 ریلی،  خطوط  کیلومتر   2.918 جاده ،  کیلومتر 
از  کشور  این  در  کالا  نقل  و  حمل  سیستم  که  شده  باعث  ساحلی  خط  کیلومتر   1.148
وضعیت مناسبی برخوردار باشد. بنابراین می  توان از سرعت و مدت زمان حمل کالا در 
تجارت با کشورهاي دیگر و هم چنین از بنادر و شهرهاي جمهوري آذربایجان به شهرهاي 

دیگر آن، اطمینان نسبی حاصل کرد. 
کشورهاي  و  خزر  دریاي  با  آن  همسایگی  و  آذربایجان  جمهوري  جغرافیایی  موقعیت 
ارمنستان، گرجستان، ایران و روسیه، این کشور را از جایگاه ویژه اي در سیستم حمل و 

نقل و ترانزیت کالا برخوردار ساخته است.
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5-1. بازاریابی و تبلیغات
جمهوري آذربایجان به عنوان یک بازار تجاري رو به رشد، از بازاریابی و تبلیغات به عنوان 
یکی از ابزارهاي توسعه اقتصادي بهره می برد. برخی روش هاي تبلیغاتی مناسب در این 

کشور عبارتند از:  
 حضور در نمایشگاه ها و بازارهاي تجاري ویژه.

 ایجاد ارتباط با توزیع  کنندگان کلیدي کالا در این کشور.
 طراحی و ارایه ي کارت ویزیت به زبان هاي آذري و انگلیسی. 

 تدوین مکاتبات، کاتالوگ  ها و در کل تبلیغات به زبان  هاي آذري و انگلیسی.
 عرضه ي محصولات باکیفیت به مشتریان و ارایه ي خدمات پس از فروش مناسب.

 چاپ آگهی کالا و خدمات در مجلات بازرگانی جمهوري آذربایجان.
تولیدکنندگان و صادرکنندگان کالاها و خدمات ایرانی از بسیاري از نیازهاي موجود در 
بازار کشور جمهوري آذربایجان، آگاهی کامل ندارند و همین امر موجب شده تا ایران با 
وجود توانمندي هاي  فراوان در زمینه  هاي گوناگون، نتواند صادرات مناسبی به این کشور 

داشته باشد.

5-2. راهکارهاي بازاریابی و فروش
در جمهوري آذربایجان همانند دیگر کشورهاي جهان راهکار هاي ویژه اي براي بازاریابی 

و فروش محصولات وجود دارد. براي 
این  در  محصولات  فروش  و  بازاریابی 
ضروري  زیر،  نکات  به  توجه  کشور 

است: 
دوسـت  اغلـب   آذربایجانی هـا 
دارند با کسانی معامله کنند که 
آنها را دوسـت داشته باشند، به 
آنها اعتماد کنند و با آنها راحت 
باشند. اگر آنها احساس کنند که 
چیـزي را از آنها پنهان می کنید 
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ممکن اسـت مذاکره فروش ثمربخش نباشـد. بنابراین ایجـاد ارتباط با طرف آذري 
بسیار حیاتی است.

 در جلسـه اول اغلب شناخت یکدیگر و مسـایل مقدماتی مطرح می شود. هنگامی 
که ارتباط برقرار شـد به سـادگی می توان جزییات مسـایل اقتصادي را مطرح کرد 
بازرگانان آذري بسـیار زیرك و باهوش هسـتند. هرگز نباید تیزهوشـی و فراست 
طـرف مقابل را دسـت کم گرفت. ممکن اسـت طرف تجـاري آذري از تجربه کافی 
برخوردار نباشـد، ولی آنها دوست ندارند کسـی در مورد کارشان به آنها پیشنهاد 

دهد. 
 روابط آذري ها اغلب شفاهی و دیداري و بر اساس آمار مکتوب است. بر این اساس، 
سعی کنید اطلاعات موجود خود را به صورت صوتی و یا با نقشه یا گراف و نمودارها 

ارایه دهید. 
 در برخی موارد می تـوان صحبت هاي مقدماتی را با اعضاي رده پایین انجام داد. در 
این صورت، سـعی کنید نکات مثبـت را در ابتدا مطرح کنید تـا قابل اعتماد جلوه 
کنید. سـپس می توانید بـه ملاقات اعضاي رده بالاتر بروید، زیرا بیشـتر تصمیمات 

اقتصادي در آذربایجان توسط مدیران رده بالا گرفته می شود.
 از خط قرمز و یا تاکتیک هاي فشـار اسـتفاده نکنید، در این صورت آنها از شما دور 
خواهند شـد و شـما تنهـا قربانی این تاکتیـک خواهید بود. همیشـه آرام و صبور 

باشید.
 اعتمادسـازي و دادن اطمینـان به خریـداران و تجار در بازار جمهـوري آذربایجان 

اهمیت بالایی دارد. 
 معرفـی محصولات و خدمات در نمایشـگاه هاي تخصصی و عمومی، یکی از بهترین 

راهکارهاي جذب مشتریان بالقوه در جمهوري آذربایجان است. 
تجربه ي تجار محلی بسیار مفید است.  بهره برداري از دانش و  

 مطالعـه ي گزارش هاي بازارشناسـی و بازاریابـی، پیش از ورود به بازار این کشـور 
راهگشاست.  

 توجـه به اصول و اعتقادات دین اسـلام در همه ي فرایندهـاي بازرگانی، بازاریابی و 
فروش، با توجه به اعتقاد بیشتر مردم و بازرگانان به دین اسلام و رسمیت این دین 

در جمهوري آذربایجان، اهمیت فراوانی دارد. 
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6. منابع طبیعی
منابع طبیعی و معادن کشور جمهوري آذربایجان شامل نفت خام، گاز طبیعی، سنگ آهن، 

گوگرد، مولیبدن و سنگ نمک است. نفت عمده ترین مادة معدنى این کشور است.
غنی  منابع  آب شوران  شبه جزیرة  در 
نفت و گاز وجود دارد. در منطقۀ میانى 
جمهورى آذربایجان، نیز منابع نفت و گاز 
موجود است. مناطق جلفا و اردوباد داراى 

معادن مولیبدن و سنگ نمک است.
در بسیارى از مناطق جمهورى آذربایجان، 
قفقاز  کوه هاى  جنوبى  دامنه هاى  به ویژه 
بزرگ، نواحى شکى، شماخى و بخش هاى 
جلگه  تا  کوچک  قفقاز  کوه هاى  جنوبى 
معدنى  آب هاى  از  متعددى  منابع  ارس، 
ترش سو  باداملى،  معدنى  آب  جمله  از 
کوه هاى  در  دارد.  وجود  وابستى سو  و 
مناطق  در  و  سنگ آهن  منابع  شاه داغ 
کوچک،  قفقاز  کوه هاي  رشته  با  مرتبط 
کانى  مواد  بسیارى  و  کوبالت  منابع 
مناطق  جهت  بدین  دارند.  وجود  دیگر 
نامیده اند.  آذربایجان»  «اورال  را  مزبور 
نمک  معادن  داراى  نیز  نخجوان  منطقۀ 

و مولیبدن است.
چندین  داراى  آذربایجان  جمهورى 
نوع اقلیم آب و هوایى متنوع است. متوسط 
و  شمال  جلگه اى  مناطق  در  دماي هوا 
سانتیگراد  درجه  شش  تا  کشور  شرق 
سانتیگراد در  درجه   +26 و  در زمستان 
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تابستان مى  رسد.
در  درجه  دوازده  منفی  تا  (قره باغ)  کوهستانى غربى  مناطق  در  هوا  دماي  حالى که  در 
زمستان و مثبت دوازده درجه سانتیگراد در تابستان مى  رسد. به طور کلى شمال و شرق 
کشور داراى آب و هواى نسبتاً خشک و کوهستانى است، در حالى که منطقه جنوب شرقى 
آب و هواى مرطوب و ملایمى دارد. مناطق غربى شامل قره باغ و نخجوان، نسبتاً مرطوب و 
کوهستانى هستند. مناطق مرکزى شامل جلگه هاى وسیع مستعد کشاورزى بوده و توسط 

رود کر سیراب مى شوند.
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 این فصل از گزارش به بررسی سیستم حمل  ونقل، بنادر و راه ها، نظام بانکی، نظام بیمه اي 
و زیرساخت هاي ارتباطاتی جمهوري آذربایجان می  پردازد.

1. حمل  ونقل
این کشور از لحاظ زیرساخت  هاي حمل  ونقل جاده  اي، ریلی، دریایی و هوایی از امکانات 
نسبتاً مناسبی برخوردار است. مشخصات سیستم حمل  ونقل جمهوري آذربایجان، در ادامه 

گفته شده است.

1-1. جاده اي 
کیلومتر  داراي 59,141  آذربایجان  جمهوري 
کیلومتر   29,210 میزان،  این  از  است.  جاده 
را  کیلومتر   29,931 و  آسفالته  جاده  هاي  را 
جاده  هاي خاکی و درجه دو تشکیل می دهند. 

1-2. ریلی
جمهوري  کشور  راه  آهن  شبکه ي  طول 
شبکه ي  است.  کیلومتر   2,918 آذربایجان، 
جابجایی  در  را  مهمی  نقش  کشور  این  ریلی 
کالا و مسافر دارد. این کشور، 1,278 کیلومتر 

خط ریلی برقی نیز دارد.

فصل چهارم
زیرساخت ها
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1-3. دریایی
کیلومتر   713 آذربایجان  جمهوري 
این  دارد.  خزر  دریاي  با  آبی  مرز 
است  تجاري  کشتی  داراي 89  کشور 
و از طریق بندر مهم باکو با کشورهاي 
همسایه ارتباط برقرار کرده است. بندر 

باکو تنها بندر مهم این کشور است.

1-4. هوایی
دارد  فرودگاه  آذربایجان 34  جمهوري 
که از این میزان، 27 فرودگاه آسفالته 

و هفت فرودگاه خاکی است. 
بخش هوایی آذربایجان در حال حاضر 
با برخورداري از سه فرودگاه بین المللی 
(باکو)،  علی اف  حیدر  فرودگاه  شامل 
گنجه و لنکران سالانه میلیون ها مسافر 

را جابجا می کند.
در  علی اف  حیدر  بین المللی  فرودگاه 
بیست کیلومتري شمال شرق باکو قرار 

دارد.

2. نظام بانکی 
اصلی  نهاد  آذربایجان1  مرکزي  بانک 
مقررات  و  سیاست ها  تنظیم کننده ي 
است.  کشور  این  در  بانکی  و  پولی 

1. Central Bank of Azerbaijan
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بانک مرکزي آذربایجان در سال 1992 میلادي تاسیس شده است و قانون بانکی مصوب 
سال 2004 میلادي، ناظر بر سیستم بانکی این کشور است. در سیستم بانکی جمهوري 

آذربایجان، 47 بانک تجاري فعالیت می کنند.
برابر  میلادي،  سال 2010  مارس  ماه  در  آذربایجان  جمهوري  بانکی  سیستم  کل  دارایی 
با 11/568 میلیارد منات جمهوري آذربایجان بوده، که نسبت به ماه مارس سال 2009 
میلادي، بیش از 22 درصد رشد داشته است. برخی از بانک هاي تجاري جمهوري آذربایجان 

عبارتند از:
Bank Standar t 
Ganja  Bank 
Kapital Ban k 
Khalg Ban k 
Mughanban k 
Nakhchivanbank  
Technikaban k 
United Credit  Bank 
Zaminban k 

3. نظام بیمه اي 
رشد مناسبی داشته و هم اکنون شرکت  هاي داخلی  آذربایجان  جمهوري  صنعت بیمه  ي 
و خارجی متعددي در این بخش فعال هستند. نظام بیمه اي جمهوري آذربایجان پس از 

انجام اصلاحات اقتصادي و اجتماعی از موقعیت مناسب  تري برخوردار شده است. 
یکی از فعال ترین بخش هاي بازار مالی آذربایجان بازار بیمه است، هر چند این بازار اولین 

گام هاي توسعه خود را برمی دارد. 
بیمه گذاران  اتحادیه  شامل  بیمه  امور  با  مرتبط  عمومی  نهاد  دو  آذربایجان  کشور  در 
آذربایجان و اتحادیه انجمن هاي بیمه آذربایجان وجود دارد. فعالیت  این دو نهاد، به صورت 

مستقیم در توسعه بازار بیمه و تقویت و استحکام مالی شرکت ها نقش دارد. 
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تعدادي از شرکت هاي بین المللی نیز به طور مستقیم یا از طریق شرکت هاي محلی در بازار 
بیمه محلی مشغول فعالیت هستند. شایان ذکر است که از سال 1993 میلادي، کشور 
آذربایجان به عضویت نظام بین المللی بیمه تعهد مالکین اتومبیل و کارت سبز و شرکت هاي 

حمل ونقل محموله هاي دریایی و حمل ونقل جاده اي بین المللی در آمده است. 
در بازار بیمه آذربایجان، 35 نوع تسهیلات بیمه اي از جمله بیمه اتومبیل، بیمه اموال، بیمه 
محموله هاي دریایی، بیمه تصادفات، بیمه مسوولیت اشخاص ثالث، بیمه درمان، بیمه عمر، 

بیمه مخاطرات مالی و ... ارایه می شود. 
بوده  همراه  تغییراتی  با  بیمه  بازار  عملیات  حقوقی  چارچوب  گذشته،  سال  پنج  طی  در 
است. در این فرایند برخی از قوانین صنعت بیمه این کشور، مانند قوانین مربوط به بیمه 
اجباري، قوانین تعهد مالکین وسایل نقلیه موتوري، قوانین مربوط به بیمه آتش سوزي و 
اموال و غیره با اصلاح شده اند. افزایش دوره اي حداقل سرمایه شرکت هاي بیمه نیز با هدف 
تقویت بازار انجام شده است. در حال حاضر، 29 شرکت بیمه گذار در جمهوري آذربایجان 

فعالیت می کنند.
برخی از مهم ترین شرکت هاي فعال در صنعت بیمه  ي جمهوري آذربایجان شامل موارد 

جدول شماره  ي 8 هستند.

جدول 8: برخی از مهم ترین شرکت  هاي فعال در  صنعت بیمه ي جمهوري 
آذربایجان

نام شرکتردیفنام شرکتردیف
1Standard Insurance5Internation Insurance Company

2A-GROUP Insurance Company6Thames Insurance Group

3Azer-Asia Joint Insurance 
Company7Pasha Sigorta Insurance 

Company

4Alfa Insurance 8Bashak-Inam Insurance 
Company

www.economywatch.com
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4. زیرساخت هاي ارتباطاتی 
بخش ارتباطات و فناوري اطلاعات جمهوري آذربایجان به سرعت در حال گسترش است. 
میانگین کیفیت خدمات ارتباطی در جمهوري آذربایجان بیشتر از سطح متوسط در قاره 
آفریقاست. در سال 2008 میلادي در حدود 1/311 میلیون خط تلفن ثابت در این کشور 
وجود داشته است. میزان نفوذ تلفن همراه با 6/548 میلیون خط در سال 2008 میلادي، 
به بیش از 79 درصد رسیده است. تعداد کاربران اینترنت در جمهوري آذربایجان در سال 

2008 میلادى به بیش از 1/485 میلیون نفر رسیده است. 
آذربایجان  جمهوري  نیز،  ماهواره اي  شبکه  هاي  و  تلویزیونی  زیرساخت  هاي  بخش  در 

اقدامات گسترده  اي را انجام داده و داراي برنامه هاي زنده ي متنوعی است. 
کد اینترنتی مربوط به آدرس  هاي الکترونیک و یا وب سایت  ها az. است همان گونه که در 

ایران ir. است.
آذربایجان در  ارتباطاتی کشور جمهوري  شاخص  هاي  شماره ي 9، زیرساخت  ها و  جدول 

سال 2008 میلادي را نشان می  دهد.

جدول 9: زیرساخت  ها و شاخص هاي ارتباطاتی جمهوري آذربایجان در سال 
2008 میلادي

میزانشاخص
1/311 میلیون خطتعداد خطوط تلفن ثابت
6/548 میلیون خطتعداد خطوط تلفن همراه

1/485 میلیون کاربرکاربران اینترنتی
7.045 میزبان تعداد میزبان هاي اینترنتی
10 ایستگاهتعداد ایستگاه هاي تلویزیونی
22 ایستگاهتعداد ایستگاه هاي رادیویی

 www.cia.gov
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در این فصل، وضعیت تجارت خارجی مشتمل بر وضعیت صادرات و واردات، انواع و میزان 
گروه هاي کالایی وارد و صادر شده به/ از جمهوري آذربایجان وکشورهاي عمده واردکننده 
و صادرکننده کالا از/ به جمهوري آذربایجان بررسی می شود. در پایان، سرمایه گذاري هاي 

خارجی انجام شده در این کشور تشریح می شود.  

1. تراز تجاري 
و 7/162  صادرات  دلار  میلیارد  میلادي، 47/756  سال 2008  در  آذربایجان  جمهوري 
میلیارد دلار واردات داشته است. این ارقام نشان می دهد که تراز تجاري این کشور در 

سال 2008 میلادي، به میزان 40/594 میلیارد دلار مثبت بوده است. 
طی  آذربایجان  جمهوري  تجاري  تراز  و  واردات  و  صادرات  وضعیت  شماره  ي 10  جدول 

سال هاي 2008-2004 میلادي را نشان می دهد.
جدول 10: وضعیت صادرات و واردات و تراز تجاري جمهوري آذربایجان طی 

سال هاي 2008-2004 میلادي (میلیارد دلار)
20042005200620072008شرحردیف

3/6154/3476/3726/05847/756حجم صادرات1
3/5164/2115/2675/7127/162حجم واردات2
40/594+0/346+1/105+0/136+0/099+تراز تجاري3
7/1318/55811/63911/77054/918حجم مبادلات تجاري4

نسبت صادرات به واردات 5
103103121106667(درصد)

 www.trademap.org 
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همان گونه که مشاهده می شود، روند تراز تجاري جمهوري آذربایجان طی دوره پنج ساله  ي 
2008-2004 میلادي همواره مثبت و روبه رشد بوده است.

2. صادرات 
جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي 47/756 میلیارد دلار صادرات داشته است. 
از  مصنوعات  خام،  نفت  و  معدنی  سوخت هاي  شامل  کشور  این  صادراتی  عمده  اقلام 
حیوانى  روغن  هاى  و  چربى  ها  شناور،  و  کشتى  خوراکى،  میوه  هاى  فولاد،  و  آهن  چدن، 
و نباتى، مواد پلاستیکی و آلومینیوم و مصنوعات از آن می شود. صادرات این کشور در 

سال 2008 میلادي با 68 درصد رشد نسبت به سال قبل از آن، همراه بوده است.
فهرست اقلام مهم صادراتی این کشور به جهان و روند رشد آن، طی دوره 2004-2008 

میلادي در جدول شماره  ي 11 آمده است. 

جدول 11: اقلام مهم صادراتی و ارزش هر یک طی دوره زمانی 2004-2008 
میلادي (میلیون دلار)

یف
فصل نام محصولرد
روند 20042005200620072008تعرفه

صادرات

نامنظم3,6154,3476,3726,05847,756-کل محصولات

سوخت  هاي معدنی 1
نامنظم272,9723,3375,3904,93146,363و نفت خام

2
مصنوعات از 
چدن، آهن یا 

فولاد
نامنظم73373632181

3
میوه هاي خوراکی، 
پوست مرکبات یا 
پوست خربزه و 

همانند
نامنظم083414699125152
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کشتی ها، قایق ها 4
نامنظم891392657393125و شناورها 

5
چربی ها و 

روغن هاي حیوانی 
یا نباتی

نامنظم1548686383123

6
مواد پلاستیکی 
و اشیاى ساخته 
شده از این مواد

نامنظم39677210071123

7
آلومینیوم و 
مصنوعات از 
آلومینیوم  

افزایشى7649547192122

قند و شکر و 8
نامنظم170/0080/093115085شیرینی

9
سبزیجات، نباتات، 
ریشه و غده هاي 
زیرخاکی خوراکی

افزایشى071226333964

10

محصولات 
شیمیایی غیرآلی، 

ترکیبات آلی یا 
غیرآلی فلزات 

گرانبها

نامنظم28511011576561

نامنظم724238304550چدن، آهن و فولاد 11

محصولات 12
نامنظم292125282136شیمیایی آلی

دیگ هاي بخار و 13
نامنظم841821314036آبگرم 

نامنظم523944434025 پنبه14
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15
فرآورده ها از 

سبزیجات، میوه ها 
یا از سایر اجزاء 

نباتات
نامنظم201117192824

قهوه، چاي ماته و 16
نامنظم091914181919ادویه

17
نوشابه ها، 

آبگون هاي الکلی 
و سرکه

نامنظم2249192119

18
محصولات صنعت 
آرد سازي، مالت، 

نشاسته 
نامنظم110/2431513

19
سایر اشیاى 

نسجی دوخته و 
مهیا

افزایشى635791212

20
پوست خام (غیر 

از پوست  هاي نرم) 
و چرم

نامنظم413231011

 www.trademap.org 

با نگاهی به ارقام جدول بالا درمی  یابیم که میزان صادرات جمهوري آذربایجان به ویژه 
در ده گروه کالایی عمده صادراتی، در سال هاي گذشته روند نامنظم ولى افزایشی داشته 
است. به گونه اي که میزان صادرات این کشور در سال 2008 نسبت به سال 2004 میلادي، 

بیش از 13 برابر شده است.
هفت  اندونزى  و  اسپانیا  فرانسه،  هند،  قدس،  اشغالگر  رژیم  آمریکا،  ایتالیا،  کشورهاي 
کشور عمده ي واردکننده ي کالا از جمهوري آذربایجان هستند که در مجموع بیش از 

76 درصد از کالاهاي صادراتی جمهوري آذربایجان را وارد می کنند.
 ایران با واردات 356 میلیون دلار کالا از جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي، در 

رتبه  ي هجدهم قرار دارد. 
جدول شماره ي 12 مهم ترین کشورهاي واردکننده کالا از جمهوري آذربایجان و سهم آنها 

از صادرات این کشور در سال 2008 میلادي را نشان می دهد.
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جدول 12: مهم ترین کشورهاي واردکننده کالا از جمهوري آذربایجان در سال 
2008 میلادي (میلیون دلار)

سهم از کل صادرات (درصد)ارزش وارداتنام کشوررتبه
19,22040/2ایتالیا1
6,01412/6آمریکا2
3,6067/6رژیم اشغالگر قدس3
2,4325/1هند 4
2,3234/9فرانسه5
1,4983/1اسپانیا6
1,4113اندونزى7
1,3532/8هلند8
9342شیلى9
9261/9انگلستان10
6971/5کره جنوبى11
6261/3ترکیه12
5831/2روسیه13
5671/2کانادا14
5431/1کرواسى15
4991چین16
4911گرجستان17
3560/7ایران18
3540/7تایوان19
2910/6یونان20

www.trademap.org 
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3. واردات 
است.  داشته  واردات  دلار  میلیارد  میلادي 7/162  سال 2008  در  آذربایجان  جمهوري 
نقلیه  وسایل  آبگرم،  و  بخار  دیگ هاي  شامل  آذربایجان  جمهوري  وارداتی  عمده  اقلام 
زمینی، ماشین آلات و دستگاه هاي برقی و قطعات آنها، مصنوعات از چدن، آهن و فولاد، 
مواد پلاستیکی، چدن، آهن و فولاد، غلات، توتون و تنباکو، مواد پلاستیکى و چدن، 
آهن و فولاد می شود. جدول شماره  ي 13 اقلام مهم وارداتی جمهوري آذربایجان از جهان 

و ارزش وارداتی هر یک طی دوره زمانی 2008 - 2004 میلادي را نشان می دهد. 

جدول 13: اقلام مهم وارداتی و ارزش هر یک طی دوره زمانی 2004-2008 
میلادي (میلیون دلار)

یف
فصل نام محصولرد

روند 20042005200620072008تعرفه
واردات

افزایشى3.5164,2115,2675,7127,162-کل محصولات

دیگ هاي بخار و 1
افزایشى847761,0791,1231,2281,603آبگرم 

2
وسایل نقلیه زمینی 
غیر از نواقل روي 

خط راه آهن یا تراموا 
افزایشى87169285407661973

3
ماشین آلات و 

دستگاه هاي برقی و 
اجزاء و قطعات آنها

افزایشى85308324424498604

مصنوعات از چدن، 4
نامنظم73467308424495474آهن یا فولاد

نامنظم10193128153310409غلات5

6
توتون و تنباکو و بدل 

توتون و تنباکوي 
ساخته شده

افزایشى24248292174200



بخش دوم: تجارت خارجی، فصل پنجم: اطلاعات کلی / 81

7
مواد پلاستیکی و 

اشیاى ساخته شده 
از این مواد

افزایشى39606888122197

نامنظم7288123101120192چدن، آهن و فولاد 8

9
آلات و دستگاه  هاي 

اپتیک، عکاسی، 
سینماتوگرافی

افزایشى907178113171191

10
نمک، گوگرد، خاك 

و سنگ، گچ، آهک و 
سیمان

افزایشى25517291102131

کشتی ها، قایق ها و 11
نامنظم89322538456123شناورها 

قند و شکر و 12
نامنظم17313483127122شیرینی

سوخت  هاي معدنی و 13
نامنظم27402500613144114نفت خام

افزایشى3028324891108محصولات دارویی14

15
مبل؛ مبل  هاي طبی 
 ـ جراحی؛ اسباب 
تختخواب و همانند

نامنظم941451588159102

سنگ فلز، جوش و 16
نامنظم265570765991خاکستر

چوب و اشیاى چوبی؛ 17
افزایشى443951537283زغال چوب

18
کاغذ و مقوا؛ اشیاء 

ساخته شده از خمیر 
کاغذ، از کاغذ یا از 

مقوا 
افزایشى483335465581

شیشه و مصنوعات 19
افزایشى701220235480شیشه اي 



82 / راهنماي تجارت با آذربایجان

کالاهاى دسته  بندى 20
افزایشى9937115875نشده (سایر کالاها)

21
وسایل نقلیه هوایی، 

فضایی و اجزاء و 
قطعات آنها 

نامنظم8813966913075

چربی ها و روغن هاي 22
افزایشى153136414974حیوانی یا نباتی

نامنظم311014161565کودهاي شیمیایی23

24

مصنوعات از 
سنگ، گچ، 

سیمان، پنبه نسوز 
(Asbestos)، میکا یا 

از مواد همانند

افزایشى681627344959

25
محصولات صنعت 
آردسازي، مالت، 

نشاسته 
افزایشى11778858

محصولات گوناگون 26
نامنظم382434537058شیمیایی 

27
صابون، فرآورده ها 

براي شستشو، 
فرآورده هاي روان 

کننده
افزایشى341721293554

کتاب، روزنامه و 28
افزایشى49923354051تصویر 

29
کائوچو و اشیاى 
ساخته شده از 

کائوچو
نامنظم402836475643

30
محصولات شیمیایی 
غیرآلی، ترکیبات 

آلی یا غیرآلی فلزات 
گرانبها

افزایشى281623304043
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31
ابزارها، ابزار 

آلات، مصنوعات 
چاقوسازي، قاشق و 

چنگال
نامنظم822223203042

محصولات شیمیایی 32
افزایشى29523283542آلی

33
روغن  هاي اسانسی 

و شبه رزین ها 
(رزینوئیدها)

افزایشى331416222638

نامنظم692431243135محصولات سرامیکی 34

35
لکوموتیوهاي راه آهن 
یا تراموا، نواقل روي 

خط راه آهن و اجزاء و 
قطعات آنها

نامنظم862714193234

نوشابه ها، آبگون هاي 36
افزایشى22815202529الکلی و سرکه

کاکائو و فرآورده  هاي 37
نامنظم181115242129آن

38
آلومینیوم و 
مصنوعات از 
آلومینیوم  

نامنظم761113174328

39
فرآورده هاي غلات، 
آرد، نشاسته، فکول 

یا شیر، نان هاي 
شیرینی

افزایشى191313152426

40
شیر و محصولات 

لبنی؛ تخم پرندگان؛ 
عسل طبیعی

نامنظم041820232726

فرآورده هاي خوراکی 41
افزایشى216891425گوناگون

42
لباس و متفرعات 

لباس، غیرکشباف یا 
غیرقلاب باف

نامنظم622933241922
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43
فرآورده ها از 

سبزیجات، میوه ها یا 
از سایر اجزاى نباتات

نامنظم20913173021

44
آخال و تفاله صنایع 

خوراك سازي، 
خوراکی هاي آماده 

براي حیوانات 
نامنظم238771319

گوشت و احشاى 45
نامنظم021721151818خوراکی

46
عصاره هاي دباغی 

یا رنگرزي، تانن  ها و 
مشتقات آنها

نامنظم321315141418

قهوه، چاي ماته و 47
نامنظم091915131617ادویه

مصنوعات گوناگون از 48
نامنظم831719231316فلزات معمولی

49

فرآورده  هاي گوشت، 
ماهی یا قشرداران، 
صدف  داران یا سایر 
آبزیان فاقد ستون 

فقرات

نامنظم164871215

50
میوه هاي خوراکی، 
پوست مرکبات یا 
پوست خربزه و 

همانند
افزایشى083771215

51
سبزیجات، نباتات، 
ریشه و غده هاي 
زیرخاکی خوراکی

نامنظم0787122110

52
کفش، گتر و اشیاى 
همانند، اجزاء این 

اشیاء 
نامنظم64151615129
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53
 پارچه هاي 

نسجی آغشته، 
اندوده، پوشانده یا 

مطبق شده
افزایشى5911458

سایر اشیاء نسجی 54
نامنظم6399798دوخته و مهیا

نباتات زنده و 55
افزایشى0614457محصولات گلکاري

56
دانه و میوه هاي 

روغن دار، دانه و بذر 
و میو ه هاي گوناگون

نامنظم1214575

اشیاى صنعت 57
افزایشى9122235ساعت سازي

58
فرش و سایر 

کفپوش ها از مواد 
نسجی

افزایشى570/82334

59
بازیچه، اسباب بازي 
و لوازم ورزش، اجزاء 
و قطعات و متفرعات 

آنها
نامنظم9543344

رشته  هاي سنتتیک 60
نامنظم5424544یا مصنوعی 

www.trademap.org

همان  گونه که جدول بالا نشان می دهد، میزان واردات کالا در بیشتر گروه هاي کالایی، به 
ویژه در ده گروه کالایی عمده وارداتی، افزایشی بوده است. میزان واردات این کشور در 

سال 2008 نسبت به سال 2004 میلادي، نزدیک به 103 درصد رشد داشته است.
 9 ژاپن،  و  فنلاند  آمریکا،  انگلستان،  چین،  اوکراین،  آلمان،  ترکیه،  روسیه،  کشورهاي 
آذربایجان)  جمهوري  به  (صادرکنندگان  آذربایجان  جمهوري  وارداتی  عمده ي  شریک 
جمهوري  به  کالا  صادرات  حجم  از  درصد  سى  به  نزدیک  ترکیه  و  روسیه  هستند. 

آذربایجان در سال 2008 میلادي را در اختیار داشته اند. 
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حضور روسیه و اوکراین در میان کشورهاي عمده ي صادرکننده به جمهوري آذربایجان، 
با  المنافع،  مشترك  مستقل  کشورهاي  جامعه  آزاد  تجارت  موافقت نامه  وجود  دلیل  به 
به  نیز  صادرکننده  عمده ي  کشورهاي  میان  در  ترکیه  حضور  است.  آذربایجان  جمهوري 
دلیل وجود موافقت نامه تجارت ترجیحی بین کشورهاي عضو سازمان همکاري اقتصادي 

(اکو) است، که ترکیه و جمهوري آذربایجان عضو آن هستند.
در  کشورها،  سایر  با  ترجیحی  تجارت  و  تجاري  موافقت نامه هاي  در  عضویت  اهمیت  لذا 

زمینه صادرات این سه کشور به جمهوري آذربایجان مشهود است.
مهم ترین صادرکنندگان کالا به جمهوري آذربایجان و ارزش صادرات آن ها در سال 2008 

میلادي در جدول شماره  ي 14 آمده است. 

جدول 14: مهم ترین کشورهاي صادرکننده کالا به جمهوري آذربایجان در سال 
2008 میلادي (میلیون دلار)

سهم از کل واردات (درصد)ارزش صادراتنام کشوررتبه
1.35018/8روسیه1
80711/3ترکیه2
5998/4آلمان3
5677/9اوکراین4
4796/7چین5
3865/4انگلستان6
2663/7آمریکا7
2463/4فنلاند8
2403/4ژاپن9
2002/8قزاقستان10
1892/6ایتالیا11
1632/3کره جنوبى12
1331/9فرانسه13
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1101/5هند14
971/4ایران15
961/3برزیل16
901/3بلاروس17
801/1سوئیس18
801/1هلند19
801/1رژیم اشغالگر قدس20
691اتریش21
640/9امارات22
600/8بلژیک23
520/7ترکمنستان24
520/7گرجستان25
400/6رومانى26
370/5مالزى 27
340/5سنگاپور28
320/4لهستان29
310/4کرواسى30

www.trademap.org

4. کشورهاي عمده صادرکننده
در این بخش، کشورهاي عمده  ي صادرکننده به جمهوري آذربایجان معرفی می شوند. این 
اطلاعات می تواند تصویر روشنی از رقباي بالقوه و رقباي کنونی در گروه هاي کالایی اصلی 
صادراتی به جمهوري آذربایجان براي بازرگانان ایرانی فراهم کند. برابر آمار، شش کشور 
نخست در هر گروه کالایی به طور متوسط بیش از شصت درصد کالاها را وارد کرده اند. در 
جداول 15 تا 34، شش کشور نخست صادرکننده و سهم هر کدام در بیست گروه کالایی 

اول ارایه  شده در جدول شماره 13 آمده است.



88 / راهنماي تجارت با آذربایجان

جدول 15: مهم ترین رقباي موجود در تامین دیگ هاي بخار و آبگرم در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

18711/7انگلستان1
18311/4چین2
1579/8آلمان3
1569/7فنلاند4
1318/1ترکیه5
1127آمریکا6

جمع کل واردات آذربایجان: 1,603 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 16: مهم ترین رقباي موجود در تامین وسایل نقلیه زمینی غیر از نواقل 
روي خط راه آهن یا تراموا در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

17918/4روسیه1
16316/7آلمان2
13313/7ژاپن3
12613ترکیه4
969/9کره جنوبى5
626/4چین6

جمع کل واردات آذربایجان: 973 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 17: مهم ترین رقباي موجود در تامین ماشین آلات و دستگاه هاي برقی و 
اجزاء و قطعات آنها در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

9415/6ترکیه1
8113/5فنلاند2
7612/6اوکراین3
7312/1چین4
6110روسیه5
386/3آلمان6

جمع کل واردات آذربایجان : 604 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 18: مهم ترین رقباي موجود در تامین مصنوعات از چدن، آهن یا فولاد در 
بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

10822/7ترکیه1
9018/9روسیه2
6613/8انگلستان3
6413/5اوکراین4
245آلمان5
224/7ژاپن6

جمع کل واردات آذربایجان: 474 میلیون دلار
www.trademap.org
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 جدول 19: مهم ترین رقباي موجود در تامین غلات در بازار آذربایجان
(سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

19547/7روسیه1
15437/7قزاقستان2
409/7اوکراین3
122/9تایلند4
41پاکستان5
20/5ویتنام6

جمع کل واردات آذربایجان: 409 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 20: مهم ترین رقباي موجود در تامین توتون و تنباکو و بدل توتون و 
تنباکوي ساخته شده در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

9849آلمان1
8341/4روسیه2
125/8اوکراین3
10/6لتونى4
10/6برزیل5
0/880/4ویتنام6

جمع کل واردات آذربایجان: 200 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 21: مهم ترین رقباي موجود در تامین مواد پلاستیکی و اشیاى ساخته 
شده از این مواد در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

2512/6کره جنوبى1
2311/5ترکیه2
2210/9هند3
189/4امارات4
189ترکمنستان5
168/3چین6

جمع کل واردات آذربایجان: 197 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 22: مهم ترین رقباي موجود در تامین چدن، آهن و فولاد در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

7739/9اوکراین1
4825/2روسیه2
2010/6ترکیه3
178/6قزاقستان4
84/2اسلواکى5
63/3آلمان6

جمع کل واردات آذربایجان: 192 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 23: مهم ترین رقباي موجود در تامین آلات و دستگاه هاي اپتیک، 
عکاسی، سینماتوگرافی در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

4925/8آلمان1
2211/6چین2
2110/8انگلستان3
168/2آمریکا4
157/8روسیه5
136/9ترکیه6

جمع کل واردات آذربایجان: 191 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 24: مهم ترین رقباي موجود در تامین نمک، گوگرد، خاك و سنگ، گچ، 
آهک و سیمان در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

3829ترکیه1
2922گرجستان2
1511/4اوکراین3
118/7روسیه4
96/5ایران5
75/5قزاقستان6

جمع کل واردات آذربایجان: 131 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 25: مهم ترین رقباي موجود در تامین کشتی ها، قایق ها و شناورها در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

5342/9روسیه1
3024/4کرواسى2
2520/7رومانى3
¼5اوکراین4

42/9مناطق نامعین5
21/3امارات6

جمع کل واردات آذربایجان: 123 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 26: مهم ترین رقباي موجود در تامین قند و شکر و شیرینی در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

8368/6برزیل1
1713/8اوکراین2
107/8روسیه3
86/8بلاروس4
21/3ترکیه5
0/520/4گرجستان6

جمع کل واردات آذربایجان: 122 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 27: مهم ترین رقباي موجود در تامین سوخت  هاي معدنی، نفت خام در 
بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

3127/2ترکمنستان1
2118/2روسیه2
2017/9بلژیک3
86/6انگلستان4
76/1ترکیه5
65/1اوکراین6

جمع کل واردات آذربایجان: 114 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 28: مهم ترین رقباي موجود در تامین محصولات دارویی در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

1412/6سوئیس1
1211/4روسیه2
86/9هند3
76/8آلمان4
65/5آرژانتین5
54/8ترکیه6

جمع کل واردات آذربایجان: 108 میلیون دلار
www.trademap.org
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 ـ جراحی؛  جدول 29: مهم ترین رقباي موجود در تامین مبل؛ مبل هاي طبی 
اسباب تختخواب و همانند در بازار آذربایجان (سال 2008)

مهم ترین رقباي ردیف
موجود

ارزش صادرات کالا به 
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

2828آمریکا1
2625/7ترکیه2
99/2ایتالیا3
98/5چین4
66/2روسیه5
64/4آلمان6

جمع کل واردات آذربایجان: 102 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 30: مهم ترین رقباي موجود در تامین سنگ فلز، جوش وسنگ فلز، جوش 
و خاکستر در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

5964/5هند1
2224/4گینه2
44/6گویان3
44/4گرجستان4
0/70/8یونان5
0/280/3ایران6

جمع کل واردات آذربایجان: 91 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 31: مهم ترین رقباي موجود در تامین چوب و اشیاي چوبی؛ زغال چوب 
در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

5464/7روسیه1
1214/1ترکیه2
33/7بلاروس3
33/4ایتالیا4
33/3اوکراین5
22/6چین6

جمع کل واردات آذربایجان: 83 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 32: مهم ترین رقباي موجود در تامین کاغذ و مقوا؛ اشیاء ساخته شده از 
خمیر کاغذ، از کاغذ یا از مقوا در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

3544ترکیه1
2531روسیه2
45/5اوکراین3
22/8ایران4
22یونان5
11/5لهستان6

جمع کل واردات آذربایجان: 81 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 33: مهم ترین رقباي موجود در تامین شیشه و مصنوعات شیشه اي در 
بازار آذربایجان (سال 2008 )

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

3644/6چین1
1619/6روسیه2
910/8ترکیه3
45/1ایران4
33/9اوکراین5
22/5مولداوى6

جمع کل واردات آذربایجان : 80 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 34: مهم ترین رقباي موجود در تامین  کالاهاى دسته  بندى نشده (سایر 
کالاها) در بازار آذربایجان (سال 2008 )

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

3748/7رژیم اشغالگر قدس1
1823/6روسیه2
1418/3بلاروس3
45/2اوکراین4
11/7ترکیه5
0/731آلمان6

جمع کل واردات آذربایجان : 75 میلیون دلار
www.trademap.org
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4-1. تحلیل مزیت هاي ایران در تامین کالاهاي عمده وارداتی 
جمهوري آذربایجان

آذربایجان (بیست  جمهوري  وارداتی  مهم  کالاهاي  تامین  کننده  اصلی  کشورهاي  بررسی 
فصل اول) نشان می  دهد که ایران با وجود توانمندي صادرات کالاهاي مورد بررسی، تنها 
و  سیمان  آهک،  (گچ،  تعرفه  کتاب   25 فصل  ذیل  کالاهاي  اصلی  تامین کنندگان  جزو 
گوگرد)، فصل 26 کتاب تعرفه (سنگ فلز، جوش و خاکستر)، فصل 48 کتاب تعرفه (کاغذ 
و مقوا) و فصل 70 کتاب تعرفه (شیشه و مصنوعات شیشه  اى) از کالاهاي مهم وارداتی 

جمهوري آذربایجان است. 
نشان  آذربایجان،  جمهوري  وارداتی  مهم  کالاهاي  تامین  در  ایران  توانمندي هاي  بررسی 
کشور  این  بازار  نیازهاي  تامین  در  گسترده اي  ظرفیت  از  ایرانی  شرکت  هاي  که  می دهد 

برخوردار هستند. 
و  بخار  تعرفه (دیگ  هاي  کتاب  فصل 84  ذیل  کالاهاي  ایرانی تولیدکننده ي  شرکت  هاي 
آب  گرم)، از توانمندي صادراتی گسترده اي برخوردارند. از این رو با برنامه  ریزي براي حضور 
گروه  این  در  کشور  این  به  ایران  صادرات  سهم  آذربایجان،  جمهوري  بازار  در  بلندمدت 
کالایی، تا اندازه ي زیادي می تواند افزایش یابد. ایران در گروه کالایی 87 (وسایل نقلیه و 
خودرو) نیز از پتانسیل و ظرفیت بالایی برخوردار است و می  تواند سهم بازار خود در این 

گروه کالایی را با صادرات خودروهاى تولید داخل، تاحدود زیادي افزایش دهد. 
 73 پلاستیکى)،  (مواد   39 فصول  ذیل  کالاهاي  صادرات  در  ایران  مزیت هاي  بررسی 
(مصنوعات از چدن، آهن و فولاد)، 72 (چدن، آهن و فولاد)، 10 (غلات) و 30 (محصولات 
دارویى) حاکی از ظرفیت  هاي گسترده ي ایران، براي توسعه ي صادرات به بازار این کشور 

است. 
بررسی برتر ي  هاي صادراتی ایران در بیست فصل اول وارداتی جمهوري آذربایجان نشان 
می  دهد که شرکت  هاي ایرانی، توانایی تامین بخش بزرگی از کالاهاي ذیل 11 فصل شامل 

فصول 10، 25، 26، 30، 39، 48، 70، 72، 73، 84 و 87 را دارند. 
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5. سرمایه گذاري خارجی
آمارها نشان می  دهد که جمهوري آذربایجان در سال  هاي اخیر، سرمایه گذاري مستقیم 

خارجی بالایی را جذب کرده است. 

کاهش  مانند،  قوانینى  اجراى  و  تصویب  با  کشور  این  میلادي،   2008 سال  طى  در 
آزاد  مناطق  و  بنادر  جمله  از  زیرساختی  امکانات  ایجاد  غیرتعرفه  اي،  محدودیت هاي 
تجاري و صنعتی، تسهیل و کاهش مراحل آغاز کسب و کار، پرداخت اینترنتى مالیات، 
کاهش حجم کاغذ بازى هاى مرسوم در ادارات، توسعه و استفاده از فن آورى هاى روز دنیا، 
یکپارچگى  قانون  و  آذربایجان  جمهورى  از  دارایى  انتقال  براى  لازم  زمان  مدت  کاهش 
جذب  زمینه  در  زیادي  موفقیت هاي  توانسته  مستغلات،  و  زمین  شامل  دارایى ها  ثبت 

سرمایه گذاري خارجی به دست آورد. 

 2008 سال  پایان  تا  آذربایجان  جمهوري  در  شده  انجام  خارجی  سرمایه گذاري  کل 
میلادي، برابر با 6/612 میلیارد دلار بوده است. جدول شماره  ي 35 میزان سرمایه گذاري 
خارجی انجام شده در جمهوري آذربایجان در سال هاي 2006 تا 2008 میلادي را نشان 

می دهد. 

جدول 35: میزان سرمایه گذاري مستقیم خارجی انجام شده در جمهوري 
آذربایجان طی سال  هاي 2006 تا 2008 میلادي

200620072008سال

4,81711-601-میزان سرمایه گذاري خارجی (میلیون دلار)

World Investment Report 2009

دیگر  در  آذربایجان  جمهوري  توسط  شده  انجام  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاري  میزان 
کشورها، از سال 2006 تا 2008 میلادي در جدول شماره ي 36 آمده است.
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جدول 36: میزان سرمایه  گذاري مستقیم خارجی انجام شده توسط جمهوري 
آذربایجان طی سال  هاي 2006 تا 2008 میلادي

200620072008سال

705286556میزان  سرمایه گذاري خارجی (میلیون دلار)

World Investment Report 2009
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این  استقلال  زمان  به  آذربایجان  جمهوري  با  ایران  بازرگانی  و  اقتصادي  مناسبات  آغاز   
کشور باز می گردد. در این فصل پیشینه روابط بازرگانی، آخرین وضعیت مبادلات بازرگانی 

و تراز تجاري دو کشور در سال  هاي 2006 تا 2008 میلادي بررسی می  شود. 

1. پیشینه ي روابط بازرگانی ایران و جمهوري آذربایجان
جمهوري  و  آذربایجان  جمهوري  روابط 
دهه  دو  به  نزدیک  در  ایران  اسلامی 
سابقه، همواره با روند رو به رشد همراه 

بوده است. 
وجود مرزهاي مشترك زمینی به طول 
بیش از 670 کیلومتر، جمعیت بیش از 
شیعه،  عمدتاً  و  مسلمان  درصدي   95
از  توجهی  قابل  بخش  با  مشترك  زبان 

جمعیت آذري زبان ایران، سابقه تاریخی و فرهنگی و آداب و سنن مشترك از جمله عوامل 
نزدیکی دو کشور ایران و جمهوري آذربایجان در سال هاي اخیر بوده است.

مختلف،  بخش هاي  در  کشور  دو  همکاري هاي  روند  تداوم  با  شمسی   1388 سال  در 
فصل هاي نوینی نیز در روابط ایران و جمهوري آذربایجان باز شد. 

لغو یک جانبه روادید از سوي جمهوري اسلامی ایران براي اتباع جمهوري آذربایجان و 
آغاز صادرات گاز از جمهوري آذربایجان به ایران از جمله سرفصل هاي جدید در روابط دو 
کشور است که به موازات امضاي تفاهم نامه هایی در بخش هاي مختلف، تقویم روابط دو 

فصل ششم
وضعیت مبادلات بازرگانی با ایران
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کشور را در این سال به سمت توسعه بیشتر رقم زد.
سفرهاي متقابل تعدادي از مقامات عالی رتبه دو کشور نیز در این راستا موجب فراهم شدن 

زمینه همکاري ها شد.
محمدباقر بهرامی که از تابستان 1388 شمسی به عنوان سفیر فوق العاده و تام الاختیار 
جمهوري اسلامی ایران در باکو شروع به کار کرده است، روابط دو کشور را بسیار خوب 
ارزیابی کرده و معتقد است که اراده روساي جمهوري دو کشور براي تقویت هرچه بیشتر 

روابط، زمینه توسعه همکاري ها را در اشکال و زمینه هاي مختلف فراهم کرده است.
الهام  و  احمدي نژاد  محمود  وي،  گفته  به 
علی اف، روساي جمهوري ایران و جمهوري 
فی مابین  مسایل  با  برخورد  در  آذربایجان 
به صورت دوستانه عمل کرده و معتقدند 
دو  بین  موجود  همکاري  پتانسیل هاي 

کشور باید در عمل نمود پیدا کند.
لغو  براي  ایران  اسلامی  جمهوري  تصمیم 
یک طرفه روادید اقدامی در این راستا بود 

راستاي  در  اقدام  این  شد.  مواجه  زیادي  استقبال  با  آذربایجان  جمهوري  جامعه  در  که 
دو  همکاري هاي  مشترك  کمیسیون  و  جمهوري  روساي  بین  شده  امضا  تفاهم نامه هاي 
کشور انجام گرفت و بر اساس آن اتباع جمهوري آذربایجان بدون نیاز به اخذ روادید و 
صرفاً با در دست داشتن گذرنامه معتبر از  12 بهمن سال 1388 شمسی امکان ورود به 

خاك ایران را دارند.

2. آخرین وضعیت مبادلات بازرگانی و تراز تجاري
تراز تجاري ایران با جمهوري آذربایجان در سال  هاي گذشته با روند منفی همراه بوده 
که این امر ناشی از حجم و ارزش بالاتر واردات ایران از جمهوري آذربایجان است. در 
سال 2006 میلادي تراز تجاري ایران با جمهوري آذربایجان به میزان 210 میلیون دلار 
منفی بوده است. با افزایش واردات ایران در سال 2007 میلادي، میزان تراز تجاري به 
سال 2008 میلادي، به دلیل کاهش  یافته است. در  افزایش  دلار  میلیون  منفی 330 
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حجم واردات ایران از جمهوري آذربایجان، تراز تجاري به منفی 259 میلیون دلار رسیده 
سال هاي  طی  آذربایجان  جمهوري  با  ایران  تجاري  تراز  روند   37 شماره  جدول  است. 

2008-2006 میلادي را نشان می دهد.

 جدول 37: روند تراز تجاري ایران با جمهوري آذربایجان
طی سال هاي 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)

روند تغییر تراز تجاريتراز تجاريمیزان وارداتمیزان صادراتسال
به زیان ایران 210 -200686296

به زیان ایران 330 -2007105435

به زیان ایران 200897356-259
www.trademap.org

نمودار شماره 1 روند تراز تجاري ایران با جمهوري آذربایجان طی سال هاي 2006-2008 
میلادي را نشان می دهد.

 نمودار 1: روند تراز تجاري ایران با جمهوري آذربایجان
طی سال هاي 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)
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3. واردات جمهوري آذربایجان از ایران
در سال 2006 میلادي ارزش صادرات ایران به جمهوري آذربایجان برابر با 86 میلیون 
دلار بوده که در سال 2007 میلادي با رشدي در حدود 22 درصد به 105 میلیون دلار 
افزایش یافته است. میزان صادرات در سال 2008 میلادي با رشد منفی هشت درصدي 
همراه بوده و به 97 میلیون دلار کاهش یافته است. ارزش صادرات ایران به جمهوري 
آذربایجان در سال 2008 نسبت به سال 2006 میلادي، با رشدي به میزان سیزده درصد 

همراه بوده است.

سـال هاي  طـی  آذربایـجان  جمـهوري  به  ایران  صادرات  ارزش   38 شـماره  ي  جدول 
2008-2006 میلادي را نشان می دهد.

 جدول 38: ارزش صادرات ایران به جمهوري آذربایجان
طی سال هاي 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)

نرخ رشد (درصد)ارزش صادراتسال

200686-

2007105+22

200897-8

www.trademap.org                                              

 -  2008 سال هاي  در  آذربایجان  جمهوري  به  ایران  صادرات  ارزش   2 شماره  ي  نمودار 
2006 میلادي را نشان می دهد.
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 نمودار 2: ارزش صادرات ایران به جمهوري آذربایجان طی
سال هاي 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)

کل صادرات ایران به جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي میلادي، شامل 70 گروه 
کالایی و در سه سال گذشته دربرگیرنده ي 79 گروه کالایی مندرج در جدول شماره ي 
گذشته  سال  سه  در  آذربایجان  جمهوري  به  ایران  صادراتی  عمده  اقلام  می شود.   39
شامل خودرو، ماشین آلات و دستگاه هاي برقی، مواد پلاستیکی، گوگرد، گچ و سیمان، 

دیگ هاي بخار و آبگرم و مصنوعات از سنگ و گچ می شود. 

 جدول 39: ترکیب صادرات ایران به جمهوري آذربایجان
طی دوره 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)

فصل نام محصولردیف
روند 200620072008تعرفه

صادرات
نامنظم8610597-کل محصولات

وسایل نقلیه زمینی غیر از 1
افزایشى877714نواقل روي خط راه آهن یا تراموا 

ماشین آلات و دستگاه هاي 2
نامنظم8511410برقی و اجزاء و قطعات آنها
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مواد پلاستیکی و اشیاي ساخته 3
افزایشى39359شده از این مواد

نمک، گوگرد، خاك و سنگ، 4
افزایشى25689گچ، آهک و سیمان

کاهشى841277دیگ هاي بخار و آبگرم 5

6
مصنوعات از سنگ، 

گچ، سیمان، پنبه نسوز 
(Asbestos)، میکا یا از مواد 

همانند
افزایشى68356

کاهشى2714105سوخت هاي معدنی و نفت خام7
افزایشى69335محصولات سرامیکی 8
افزایشى70234شیشه و مصنوعات شیشه اي 9

10
میوه هاي خوراکی، پوست 
مرکبات یا پوست خربزه و 

همانند
افزایشى08233

سبزیجات، نباتات، ریشه و 11
کاهشى07663غده هاي زیرخاکی خوراکی

آلومینیوم و مصنوعات از 12
نامنظم760/00492آلومینیوم  

کاغذ و مقوا؛ اشیاء ساخته شده 13
افزایشى48112از خمیر کاغذ، از کاغذ یا از مقوا 

14
محصولات شیمیایی غیرآلی، 

ترکیبات آلی یا غیرآلی فلزات 
گرانبها

نامنظم28212

فرش و سایر کفپوش ها از مواد 15
افزایشى57112نسجی

مصنوعات از چدن، آهن یا 16
کاهشى73962فولاد

نامنظم720/490/260/86چدن، آهن و فولاد 17
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18
فرآورده هاي غلات، آرد، 

نشاسته، فکول یا شیر، نان هاي 
شیرینی

افزایشى190/300/320/80

نباتات زنده و محصولات 19
نامنظم060/6610/79گلکاري

کائوچو و اشیاي ساخته شده 20
نامنظم400/660/820/79از کائوچو

فرآورده ها از سبزیجات، میوه ها 21
نامنظم200/460/810/76یا از سایر اجزاء نباتات

نامنظم290/850/870/70محصولات شیمیایی آلی22

سایر اشیاء نسجی دوخته و 23
افزایشى630/300/540/66مهیا

نامنظم500/260/220/63ابریشم24

25
آخال و تفاله صنایع خوراك 

سازي، خوراکی هاي آماده براي 
حیوانات 

افزایشى230/0010/440/63

چوب پنبه و اشیاء ساخته شده 26
نامنظم4500/680/56از چوب پنبه

27
صابون، فرآورده ها براي 

شستشو، فرآورده هاي روان 
کننده

نامنظم340/660/360/53

رشته هاي سنتتیک یا 28
کاهشى54220/49مصنوعی 

کاهشى300/640/640/48محصولات دارویی29
افزایشى09000/46قهوه، چاي ماته و ادویه30

شیر و محصولات لبنی؛ تخم 31
نامنظم040/3920/39پرندگان؛ عسل طبیعی

چربی ها و روغن هاي حیوانی 32
نامنظم150/370/160/34یا نباتی

افزایشى010/030/040/30حیوانات زنده33
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افزایشى260/180/180/28سنگ فلز، جوش و خاکستر34

عصاره هاي دباغی یا رنگرزي، 35
افزایشى320/200/230/28تانن ها و مشتقات آنها

کاهشى380/960/330/28محصولات گوناگون شیمیایی 36

کفش، گتر و اشیاء همانند، 37
کاهشى640/520/280/27اجزاء این اشیاء 

نمد و پارچه هاي نبافته؛ نخ هاي 38
نامنظم560/490/580/26ویژه؛ ریسمان، طناب

محصولات صنعت آردسازي، 39
نامنظم110/180/150/26مالت، نشاسته 

 ـ جراحی؛ 40 مبل؛ مبل هاي طبی 
کاهشى940/250/240/24اسباب تختخواب و همانند

نامنظم170/010/220/19قند و شکر و شیرینی41
نامنظم100/030/220/19غلات42
افزایشى310/0080/030/16کودهاي شیمیایی43

آلات و دستگاه هاي اپتیک، 44
نامنظم900/050/240/15عکاسی، سینماتوگرافی

نوشابه ها، آبگون هاي الکلی و 45
افزایشى220/010/010/15سرکه

46
بازیچه، اسباب بازي و لوازم 

ورزش، اجزاء و قطعات و 
متفرعات آنها

افزایشى950/020/020/14

47
سایر الیاف نسجی نباتی؛ نخ 
کاغذي و پارچه هاي تار و پود 

باف از نخ کاغذي
کاهشى530/320/140/10

 الیاف سنتتیک یا مصنوعی 48
افزایشى550/070/080/10غیر یکسره

افزایشى210/050/080/09فرآورده هاي خوراکی گوناگون49

مصنوعات گوناگون از فلزات 50
کاهشى830/50/30/07معمولی
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 لباس و متفرعات لباس، 51
کاهشى610/310/240/06کشباف یا قلاب باف

52
محصولات حاصل از نشاسته یا 

 فکول تغییر یافته، 
چسب ها، آنزیم ها

نامنظم350/040/030/06

 پارچه هاي نسجی آغشته، 53
افزایشى590/040/050/06اندوده، پوشانده یا مطبق شده

لباس و متفرعات لباس، 54
کاهشى620/60/60/06غیرکشباف یا غیرقلاب باف

افزایشى490/0010/0010/05کتاب، روزنامه و تصویر 55

چوب و اشیاء چوبی؛ زغال 56
نامنظم440/060/070/03چوب

ابزارها، ابزارآلات، مصنوعات 57
کاهشى820/070/060/03چاقوسازي، قاشق و چنگال

افزایشى910/0020/0050/03اشیاء صنعت ساعت سازي58

توتون و تنباکو و بدل توتون و 59
نامنظم240/020/0030/03تنباکوي ساخته شده

کاهشى960/030/020/009مصنوعات گوناگون60

پوست هاي نرم طبیعی و 61
افزایشى4300/0050/007پوست هاي نرم بدلی

62
خمیر چوب یا سایر مواد الیافی 

سلولزي؛ کاغذ یا مقوا براي 
بازیافت

کاهشى470/020/0080/007

نامنظم520/050/080/007پنبه63

نامنظم740/0010/080/005مس و مصنوعات از مس 64

65
لکوموتیوهاي راه آهن یا تراموا، 
نواقل روي خط راه آهن و اجزاء 

و قطعات آنها
نامنظم860/00200/004

کاهشى600/020/010/004پارچه هاي کشباف یا قلاب باف66
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روغن هاي اسانسی و شبه 67
نامنظم330/010/020/004رزین ها (رزینوئیدها)

دانه و میوه هاي روغن دار، دانه و 68
نامنظم120/090/170/004بذر و میو ه هاي گوناگون

نامنظم180/0040/0060/002کاکائو و فرآورده هاي آن69

وسایل نقلیه هوایی، فضایی و 70
نامنظم8800/0020/001اجزاء و قطعات آنها 

نامنظم7500/0080نیکل و مصنوعات از نیکل 71

نامنظم7900/0030روي و مصنوعات از روي 72

اشیاء هنري، اشیاي کلکسیون 73
نامنظم9700/0020یا عتیقه

کالاهاى دسته بندى نشده 74
نامنظم9900/0020(سایر کالاها)

کاهشى020/4000گوشت و احشاي خوراکی75

76
ماهی ها و قشرداران، 

صدف داران و سایر آبزیان فاقد 
ستون فقرات

نامنظم030/0020/010

پر و پر نرم آماده و اشیاي 77
کاهشى670/00300ساخته شده از پر یا از پر نرم

مصنوعات حصیربافی یا 78
کاهشى460/00200سبدبافی

79
اشیاء ساخته شده از چرم؛ 

مصنوعات زین و برگ سازي؛ 
لوازم سفر

نامنظم4200/0040

www.trademap.org  

نمودار شماره  ي 3 ترکیب اقلام مهم صادراتی ایران به جمهوري آذربایجان طی سال هاي  
2008-2006 میلادي را به صورت مقایسه اي نشان می دهد. 
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 نمودار 3: ترکیب صادرات ایران به جمهوري آذربایجان
طی سال هاي 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)

4. تحلیل صادرات محصولات ایران به جمهوري آذربایجان
در ادامه جایگاه و سهم ایران در صادرات هر یک از گروه هاي کالایی فوق به بازار جمهوري 
آذربایجان تجزیه و تحلیل، و رقباي بالفعل و سهم آنها در هر یک از این گروه ها بررسی 

می شود. 

4-1. وسایل نقلیه زمینی
وسایل نقلیه ي زمینی، اولین گروه کالایی عمده صادراتی ایران به جمهوري آذربایجان 
در سال 2008 میلادي است. کشورهاي روسیه، آلمان و ژاپن، نزدیک به پنجاه درصد از 
حجم صادرات وسایل نقلیه به جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي را در اختیار 
داشته  اند. ترکیه، کره جنوبی و چین در جایگاه هاي بعدي قرار دارند. ایران با صادرات 13/6 
میلیون دلاري به جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي در این گروه کالایی، جایگاه 

12 و سهم بازار 1/4 درصدي را در اختیار دارد.
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با توجه به پتانسیل هاي موجود در زمینه ي حضور شرکت هاي خودروساز مطرح در کشور، 
و  آذربایجان  جمهوري  مختلف  شهرهاي  به  گذشته  سال هاي  در  سمند  خودرو  صادرات 
استقبال مناسب از این خودرو، در صورت بازاریابی مناسب و ارایه ي محصولات باکیفیت 
و مطابق ویژگی هاي مورد نظر خریداران آذري، می توان سهم بازار کشور را در این گروه 

کالایی افزایش داد. 
جدول شماره  ي 40 مهم ترین رقباي موجود در تامین وسایل نقلیه زمینی در بازار جمهوري 

آذربایجان در سال 2008 میلادي را نشان می دهد. 
جدول 40: مهم ترین رقباي موجود در تامین وسایل نقلیه زمینی غیر از نواقل 

روي خط راه آهن یا تراموا در بازار آذربایجان (سال 2008 )

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

17918/4روسیه1
16316/7آلمان2
13313/7ژاپن3
12613ترکیه4
969/9کره جنوبى5
626/4چین6

جمع کل واردات آذربایجان: 973 میلیون دلار
www.trademap.org

4-2. ماشین آلات و دستگاه هاي برقی
جمهوري  به  ایران  صادراتی  کالایی  گروه  دومین  برقی،  دستگاه هاي  و  ماشین آلات 
آلمان  و  روسیه  چین،  اوکراین،  فنلاند،  ترکیه،  است.  میلادي  سال 2008  در  آذربایجان 
شش کشور عمده  ي صادرکننده  ي این گروه کالایی به جمهوري آذربایجان هستند. این 

کشورها در مجموع بیش از هفتاد درصد از این بازار را به خود اختصاص داده اند. 
ایران با صادرات 9/5 میلیون دلاري به جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي در این 

گروه کالایی، جایگاه سیزدهم و سهم بازار 1/6 درصدي را در اختیار دارد.
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جدول شماره  ي 41 مهم ترین رقباي موجود در تامین ماشین آلات و دستگاه هاي برقی، در 
بازار جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي را نشان می دهد. 

جدول 41: مهم ترین رقباي موجود در تامین ماشین آلات و دستگاه هاي برقی و 
اجزاء و قطعات آنها در بازار آذربایجان (سال 2008 )

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

9415/6ترکیه1
8113/5فنلاند2
7612/6اوکراین3
7312/1چین4
6110روسیه5
386/3آلمان6

جمع کل واردات آذربایجان: 604 میلیون دلار
www.trademap.org

4-3. مواد پلاستیکی و اشیاي ساخته شده از این مواد
مواد پلاستیکی و اشیاي ساخته شده از این مواد، سومین گروه کالایی صادراتی ایران 
به جمهوري آذربایجان است. کره جنوبی، ترکیه، هند، امارات، ترکمنستان و چین شش 
کشور عمده  ي صادرکننده  ي این گروه کالایی به جمهوري آذربایجان هستند. این کشورها 

در مجموع بیش از شصت درصد از این بازار را به خود اختصاص داده اند. 
سال  در  آذربایجان  جمهوري  به  کالایی  گروه  این  دلاري  میلیون   8/8 صادرات  با  ایران 

2008 میلادي، رتبه ي هشتم و سهم بازار 4/5 درصدي را در اختیار دارد. 
با توجه به جایگاه مناسب ایران در صنایع پتروشیمی و تولید مواد پلاستیکی، نزدیکی 
جغرافیایی و داشتن توانایی لازم براي افزایش میزان تولید و صادرات، امکان ارایه ي بیشتر 
این گروه کالایی مورد نیاز کشور جمهوري آذربایجان، به عنوان یک فرصت مناسب در افق 

زمانی کوتاه  مدت و میان  مدت وجود دارد.
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ساخته  اشیاي  و  مواد پلاستیکی  تامین  در  موجود  رقباي  مهم ترین  شماره  ي 42  جدول 
شده از این مواد در بازار جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي را نشان می دهد. 

جدول 42: مهم ترین رقباي موجود در تامین مواد پلاستیکی و اشیاي ساخته 
شده از این مواد در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

2512/6کره جنوبى1
2311/5ترکیه2
2210/9هند3
189/4امارات4
189ترکمنستان5
168/3چین6

جمع کل واردات آذربایجان: 197 میلیون دلار
www.trademap.org

4-4. گوگرد، گچ، آهک و سیمان
گوگرد، گچ، آهک و سیمان، چهارمین گروه کالایی صادراتی ایران به جمهوري آذربایجان 
در سال 2008 میلادي است. کشورهاي ترکیه و گرجستان بیش از پنجاه درصد از حجم 
اختیار  در  را  میلادي  سال 2008  در  آذربایجان  جمهوري  به  کالایی  گروه  این  صادرات 
داشته  اند. اوکراین، روسیه، ایران و قزاقستان در رده هاي بعدي صادرات این گروه کالایی 

به جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي قرار دارند. 
ایران با صادرات 9 میلیون دلاري این گروه کالایی به جمهوري آذربایجان در سال 2008 

میلادي، رتبه ي پنجم و سهم بازار 6/5 درصدي را در اختیار دارد. 

جدول شماره  ي 43 مهم ترین رقباي موجود در تامین گوگرد، گچ، آهک و سیمان در بازار 
جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي را نشان می دهد. 



بخش دوم: تجارت خارجی، فصل ششم: وضعیت مبادلات بازرگانی با ایران / 115

جدول 43: مهم ترین رقباي موجود در تامین گوگرد، گچ، آهک و سیمان در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

3829ترکیه1
2922گرجستان2
1511/4اوکراین3
118/7روسیه4
96/5ایران5
75/5قزاقستان6

جمع کل واردات آذربایجان: 131 میلیون دلار
www.trademap.org

4-5. سایر محصولات 
گروه  بیست  ویژه  به  کالایی،  گروه هاي  دیگر  در  آذربایجان  جمهوري  به  ایران  صادرات 
کشور  شش  جزو  کالایی  گروه هاي  اکثر  در  ایران  حال،  این  با  است،  ناچیز  اول  کالایی 
صادرکننده به جمهوري آذربایجان قرار دارد. با توجه برتري هاي نسبی و پتانسیل ها و 
قابلیت هاي مناسب تولید و صادرات کشور، در صورت تدوین برنامه صادراتی مدون و 
اجرایی مناسب، می توان سهم صادرات ایران در کالاهایی مانند محصولات سرامیکی، 
مصنوعات  و  شیشه  خوراکی،  میوه  هاي  نباتات،  و  سبزیجات  آبگرم،  و  بخار  دیگ  هاي 
شیشه اي، نباتات زنده و محصولات گل کاري و فرش و سایر کفپوش  ها را به جمهوري 

آذربایجان بهبود بخشید. 
جداول شماره ي 44 تا 59 مهم ترین رقبا در تامین سایر گروه هاي کالایی صادراتی ایران 

به جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي را نشان می دهند.
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جدول 44: مهم ترین رقباي موجود در تامین دیگ هاي بخار و آبگرم در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

18711/7انگلستان1
18311/4چین2
1579/8آلمان3
1569/7فنلاند4
1318/1ترکیه5
1127آمریکا6

جمع کل واردات آذربایجان: 1.603 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 45: مهم ترین رقباي موجود در تامین مصنوعات از سنگ، گچ، سیمان، 
پنبه نسوز (Asbestos)، میکا یا از مواد هماننددر بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

2440/6روسیه1
1016/2ترکیه2
610/4ایران3
46/3چین4
35/8اوکراین5
23/7بلاروس6

جمع کل واردات آذربایجان: 59 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 46: مهم ترین رقباي موجود در تامین سوخت هاي معدنی و نفت خام در 
بازار آذربایجان (سال 2008)

مهم ترین رقباي موجودردیف
ارزش صادرات کالا به 
آذربایجان (میلیون 

دلار)
 سهم کشور از کل بازار کالا 

در آذربایجان (درصد)

3127/2ترکمنستان1
2118/2روسیه2
2017/9بلژیک3
86/6انگلستان4
76/1ترکیه5
65/1اوکراین6

جمع کل واردات آذربایجان: 114 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 47: مهم ترین رقباي موجود در تامین محصولات سرامیکی در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

823/4ترکیه1
617/8روسیه2
513/4ایران3
39/8اسپانیا4
39/7اوکراین5
38/6چین6

جمع کل واردات آذربایجان: 35 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 48: مهم ترین رقباي موجود در تامین شیشه و مصنوعات شیشه اي در 
بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

3644/6چین1
1619/6روسیه2
910/8ترکیه3
45/1ایران4
33/9اوکراین5
22/5مولداوى6

جمع کل واردات آذربایجان: 80 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 49: مهم ترین رقباي موجود در تامین میوه هاي خوراکی، پوست مرکبات 
یا پوست خربزه و همانند در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

434/8اکوادور1
326/7ایران2
19/1گرجستان3
18/7اوکراین4
0/806/8ترکیه5
0/544/6ازبکستان6

جمع کل واردات آذربایجان: 12 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 50: مهم ترین رقباي موجود در تامین سبزیجات، نباتات، ریشه و 
غده هاي زیرخاکی خوراکی در بازار آذربایجان  (سال8 200)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

332/2ترکیه1
329/4ایران2
218/4روسیه3
0/55/1اوکراین4
0/313/2لهستان5
0/191/9نیوزیلند6

جمع کل واردات آذربایجان: 10 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 51: مهم ترین رقباي موجود در تامین آلومینیوم و مصنوعات از آلومینیوم 
در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

سهم کشور از کل بازار 
 کالا 

در آذربایجان (درصد)
1346/6ترکیه1
28/7ایران2
28/3فرانسه3
26/4یونان4
15/1چین5
14/6ژاپن6

جمع کل واردات آذربایجان: 28 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 52: مهم ترین رقباي موجود در تامین کاغذ و مقوا؛ اشیاي ساخته شده از 
خمیر کاغذ، از کاغذ یا از مقوا در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

سهم کشور از کل بازار 
 کالا 

در آذربایجان (درصد)
3544ترکیه1
2531روسیه2
45/5اوکراین3
22/8ایران4
22یونان5
11/5لهستان6

جمع کل واردات آذربایجان: 81 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 53: مهم ترین رقباي موجود در تامین محصولات شیمیایی غیرآلی، 
ترکیبات آلی یا غیرآلی فلزات گرانبها در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

1740/3روسیه1
715/4اوکراین2
511/8رژیم اشغالگر قدس3
36/3انگلستان4
25/1چین5
24/7ایران6

جمع کل واردات آذربایجان: 43 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 54: مهم ترین رقباي موجود در تامین فرش و سایر کفپوش ها از مواد 
نسجی در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

240/4ایران1
0/511/3انگلستان2
0/511/1بلغارستان3
0/510/1کره جنوبى4
0/48/5ترکیه5
0/347/6هلند6

جمع کل واردات آذربایجان: 4 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 55 : مهم ترین رقباي موجود در تامین مصنوعات از چدن، آهن یا فولاد 
در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

10822/7ترکیه1
9018/9روسیه2
6613/8انگلستان3
6413/5اوکراین4
245آلمان5
224/7ژاپن6

جمع کل واردات آذربایجان: 474 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 56 : مهم ترین رقباي موجود در تامین چدن، آهن و فولاد در بازار 
آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

7739/9اوکراین1
4825/2روسیه2
2010/6ترکیه3
178/6قزاقستان4
84/2اسلواکى5
63/3آلمان6

جمع کل واردات آذربایجان: 192 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 57: مهم ترین رقباي موجود در تامین فرآورده هاي غلات، آرد، نشاسته، 
فکول یا شیر، نان هاي شیرینی در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

1247/1روسیه1
623/3اوکراین2
27/4ترکیه3
25/8اتریش4
0/803ایران5
0/702/6قزاقستان6

جمع کل واردات آذربایجان: 26 میلیون دلار
www.trademap.org
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جدول 58: مهم ترین رقباي موجود در تامین نباتات زنده و محصولات گلکاري 
در بازار آذربایجان  (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

120/4ایتالیا1
118/3فرانسه2
116/2اکوادور3
0/8212/1بلغارستان4
0/811/8ایران5
0/7010/3ترکیه6

جمع کل واردات آذربایجان : 7 میلیون دلار
www.trademap.org

جدول 59 : مهم ترین رقباي موجود در تامین کائوچو و اشیاي ساخته شده از 
کائوچو در بازار آذربایجان (سال 2008)

ارزش صادرات کالا به مهم ترین رقباي موجودردیف
آذربایجان (میلیون دلار)

 سهم کشور از کل بازار کالا 
در آذربایجان (درصد)

1226/8ترکیه1
817/4روسیه2
614/2انگلستان3
25/4آلمان4
25چین5
24/3اوکراین6

جمع کل واردات آذربایجان : 43 میلیون دلار
www.trademap.org
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5. صادرات جمهوري آذربایجان به ایران
واردات ایران از جمهوري آذربایجان در سال 2006 میلادي برابر با 296 میلیون دلار بوده 
است. این میزان واردات در سال 2007 میلادي به 435 میلیون دلار افزایش و د  ر سال 

2008 میلادي به 356 میلیون دلار کاهش یافته است. 
ارزش واردات ایران از جمهوري آذربایجان در سال 2008 نسبت به سال 2006 میلادي، 

با رشدي به میزان بیست درصد همراه بوده است. 
جدول شماره  ي 60 ارزش واردات ایران از جمهوري آذربایجان طی سال هاي2006-2008 

میلادي را نشان می دهد.  
 جدول 60: ارزش واردات ایران از جمهوري آذربایجان

طی سال هاي 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)
نرخ رشد (درصد)ارزش وارداتسال

2006296-
2007435+47
2008356-18

www.trademap.org

نمودار شماره ي 4 ارزش واردات ایران از جمهوري آذربایجان طی سال هاي2006-2008 
میلادي را نشان می دهد.

 نمودار 4: ارزش واردات ایران از جمهوري آذربایجان
طی سال هاي 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)
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اقلام وارداتی ایران از جمهوري آذربایجان در سال 2008 میلادي شامل 27 گروه کالایی 
و در مجموع سه سال گذشته شامل 42 گروه کالایی می شود. جدول شماره  ي 61 ترکیب 
اقلام وارداتی ایران از جمهوري آذربایجان طی سال هاي 2008-2006 میلادي را نشان 

می دهد. 

 جدول 61 : ترکیب اقلام وارداتی ایران از جمهوري آذربایجان
طی سال هاي 2008-2006 میلادي (میلیون دلار)

فصل نام محصولردیف
روند 200620072008تعرفه

واردات
افزایشى296435356-کل محصولات

نامنظم27222342271سوخت هاي معدنی و نفت خام1
افزایشى72264248چدن، آهن و فولاد 2

مواد پلاستیکی و اشیاي ساخته 3
نامنظم3970/8815شده از این مواد

نامنظم7629366آلومینیوم و مصنوعات از آلومینیوم  4

آخال و تفاله صنایع خوراك سازي، 5
افزایشى23336خوراکی هاي آماده براي حیوانات 

افزایشى29113محصولات شیمیایی آلی6
افزایشى89001کشتی ها، قایق ها و شناورها 7
نامنظم5010/580/96ابریشم8

دانه و میوه هاي روغن دار ،دانه و بذر 9
نامنظم120/6820/82و میو ه هاي گوناگون

نامنظم840/290/810/71دیگ هاي بخار و آبگرم 10
افزایشى730/0060/170/41مصنوعات از چدن، آهن یا فولاد11
کاهشى52330/40 پنبه12

پوست خام (غیر از پوست هاي نرم) 13
نامنظم410/0200/21و چرم
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ماشین آلات و دستگاه هاي برقی و 14
نامنظم850/0010/790/17اجزاء و قطعات آنها

نامنظم740/280/070/10مس و مصنوعات از مس 15

میوه هاي خوراکی، پوست مرکبات یا 16
نامنظم080/040/0040/1پوست خربزه و همانند

وسایل نقلیه زمینی غیر از نواقل 17
نامنظم870/160/070/09روي خط راه آهن یا تراموا 

نامنظم100/0400/09غلات18
نامنظم830/0050/0010/04مصنوعات گوناگون از فلزات معمولی19
کاهشى150/70/10/04چربی ها و روغن هاي حیوانی یا نباتی20
نامنظم7800/260/03سرب و مصنوعات از سرب21
افزایشى220/0060/010/03نوشابه ها، آبگون هاي الکلی و سرکه22

23
لکوموتیوهاي راه آهن یا تراموا، 

نواقل روي خط راه آهن و اجزاء و 
قطعات آنها

افزایشى86000/02

24
مصنوعات از سنگ، گچ، سیمان، 

پنبه نسوز (Asbestos)، میکا یا از 
مواد همانند

افزایشى68000/02

مواد قابل بافت، سایر محصولات 25
نامنظم1400/120/01نباتی

بازیچه، اسباب بازي و لوازم ورزش، 26
افزایشى95000/01اجزاء و قطعات و متفرعات آنها

وسایل نقلیه هوایی، فضایی و اجزاء 27
-880/0020/0020/002و قطعات آنها 

اشیاء هنري، اشیاي کلکسیون یا 28
نامنظم9700/010عتیقه

آلات و دستگاه هاي اپتیک، عکاسی، 29
نامنظم900/00920سینماتوگرافی
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 ـ جراحی؛ 30 مبل؛ مبل هاي طبی 
کاهشى940/10/030اسباب تختخواب و همانند

کاهشى170/400قند و شکر و شیرینی31

فرآورده هاي غلات، آرد، نشاسته، 32
نامنظم190/0020/020فکول یا شیر، نان هاي شیرینی

فرآورده ها از سبزیجات، میوه ها یا از 33
کاهشى200/080/0060سایر اجزاء نباتات

محصولات صنعت آردسازي، مالت، 34
نامنظم1100/0090نشاسته 

سبزیجات، نباتات، ریشه و غده هاي 35
نامنظم0700/120زیرخاکی خوراکی

نامنظم3100/0010کودهاي شیمیایی36

37
محصولات حاصل از نشاسته یا 

 فکول تغییر یافته، 
چسب ها، آنزیم ها

کاهشى350/00600

توتون و تنباکو و بدل توتون و 38
کاهشى240/6300تنباکوي ساخته شده

نمک، گوگرد، خاك و سنگ، گچ، 39
کاهشى250/00400آهک و سیمان

40
محصولات شیمیایی غیرآلی، 

ترکیبات آلی یا غیرآلی فلزات 
گرانبها

کاهشى280/020/020

لباس و متفرعات لباس، غیرکشباف 41
کاهشى620/00500یا غیرقلاب باف

کاهشى630/0300سایر اشیاء نسجی دوخته و مهیا42

www.trademap.org                                                                                                   

نمودار شماره  ي 5 ترکیب اقلام مهم وارداتی ایران از جمهوري آذربایجان طی سال هاي 
2008-2006 میلادي را نشان می دهد.
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نمودار 5: ترکیب اقلام وارداتی ایران از جمهوري آذربایجان طی سال هاي  
2008-2006 میلادي (میلیون دلار)

6. اجلاس کمیسیون مشترك
آذربایجان،  جمهوري  و  ایران  بین  اقتصادي  همکاري  هاي  مشترك  کمیسیون  اجلاس 
بالاترین نشست مشترك اقتصادي دو کشور است. بررسی موانع و مشکلات و ترسیم روند 

گسترش مناسبات، از مهم ترین وظایف این نشست است. 
اجلاس کمیسیون مشترك همکاري  هاي اقتصادي و بازرگانی ایران و جمهوري آذربایجان 
با مسئولیت وزارت امور خارجه ایران، به صورت مرتب در پایتخت  هاي دو کشور برگزار 
باکو  و  تهران  شهرهاي  در  اقتصادي  مشترك  کمیسیون  اجلاس  هفت  کنون  تا  می  شود. 

برگزار شده است. 
هفتمین اجلاس در اسفندماه 1387 در باکو برگزار شد. تاکید بر اجراى مفاد موافقت نامه 
جهت  توافق  فیمابین،  تجارى  روابط  قانون مند  توسعه  جهت  در  کشور  دو  بین  بازرگانى 
امضاى  جهت  توافق  فیمابین،  بازرگانى  و  اقتصادى  همکارى  جامع  پروتکل  امضاى 
اتاق هاى  همکارى ها بین  توسعه  همچنین  مضاعف و  مالیات  اخذ  از  موافقت نامه اجتناب 
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بازرگانى دو کشور، برگزارى همایش هاى تجارى، مبادله هیات هاى تجارى و تامین مالى 
پروژه هاى خدمات فنى و مهندسى و رفع مشکلات بیمه صادرات مهم ترین توافقات بخش 

تجارت هفتمین اجلاس کمیسیون مشترك بود. 

7. موافقت نامه هاي تجاري و یادداشت  تفاهم هاي همکاري 
موافقت نامه بازرگانى بین دو کشور در تاریخ 1383/5/15 هم زمان با سفر رییس جمهور 
وقت ایران به باکو به امضاء رسید و از تاریخ 1386/1/26 با یادداشت موخر طرف ایرانى به 
طرف آذرى مبنى بر پایان تشریفات تصویب قانونى موافقت نامه مذکور در ایران، لازم الاجرا 

شده است. 
سایر موافقت  نامه  هاي مهم امضا شده بین دو کشور ایران و جمهوري آذربایجان عبارتند 

از:
 موافقت  نامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه  گذاري.

 موافقت  نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف.
 موافقت  نامه تجاري دریایی.

 موافقت  نامه گمرکی.
 موافقت  نامه حمل و نقل زمینی.
 موافقت  نامه حمل و نقل هوایی.

 موافقت  نامه کنسولی.

8. فعالیت هاي نمایشگاهی و هیات هاي تجاري 
حضور در نمایشگاه  هاي بین المللی، ابزار موثري براي معرفی و بازاریابی محصولات ایرانی 
در بازارهاي جهانی است. این اقدام می  تواند راهکار مطلوبی براي بازاریابی کالاهاي ایرانی 
درباره ي  تبلیغات  و  آگاهی  رسانی  اهمیت  به  توجه  با  باشد.  آذربایجان  جمهوري  بازار  در 
کالاها و توانمندي ها و پتانسیل هاي ایران، هیات هاي تجاري مختلفی بین دو کشور مبادله 

شده است. 
بر اساس برنامه ریزي هایی که سازمان توسعه  تجارت و سازمان هاي بازرگانی استان ها انجام 
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تا  سال هاي 1385  در  بین  المللی  نمایشگاه   چندین  در  ایرانی  تجار  و  شرکت  ها  داده اند، 
1388 شمسی شرکت نموده اند. هم چنین چندین نمایشگاه اختصاصی به منظور معرفی 
کالاها و خدمات ایرانی، در کشور جمهوري آذربایجان برگزار شده است. جدول شماره ي 
 1388 تا   1385 سال هاي  در  آذربایجان  جمهوري  کشور  نمایشگاه هاي  جزییات   ،62

شمسی، که شرکت ها و تجار ایرانی در آن حضور داشته اند، را نشان می دهد.
جدول 62 : نمایشگاه هاي کشور جمهوري آذربایجان که شرکت ها و تجار ایرانی 

در آن حضور داشته اند ( 1388-1385 شمسی)

یف
مجريتاریخ برگزاريمحل برگزاريعنوان نمایشگاهرد

نمایشگاه توانمندى هاى 1
14-10 شهریورماه باکواستان اردبیل

1385
شرکت نمایشگاه هاى 
بین  المللی اردبیل

نمایشگاه توانمندى هاى 2
شرکت نمایشگاه هاى بهمن ماه 1386باکواستان اردبیل

بین  المللی اردبیل

3
نمایشگاه بین المللى مصالح 

ساختمانى و دکوراسیون 
داخلى

25-22 بهمن ماه باکو
شرکت معماران به طرح1386

26-23 اسفندماه باکونمایشگاه بین المللى خودرو4
شرکت ایتکا کاسپین1386

نمایشگاه بین المللى مواد 5
باکوغذایى

 25-27
اردیبهشت ماه 

1387
شرکت ایتکا کاسپین

نمایشگاه بین المللى نفت، گاز 6
16-13 خردادماه باکوو پتروشیمى

شرکت ایتکا کاسپین1387

نمایشگاه بین المللى صنایع 7
شرکت نمایشگاه  هاي مهرماه 1387باکوساختمان

بین  المللی مشهد

مهرماه 1388باکونمایشگاه بین المللی پزشکی 8
شرکت سهامی 

نمایشگاه هاي جمهوري 
اسلامی ایران

نمایشگاه اختصاصی جمهوري 9
سازمان بازرگانی استان آبان ماه 1388باکواسلامی ایران

اردبیل
www.tpo.ir
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بر اساس اطلاعات سازمان توسعه  تجارت و شرکت سهامی نمایشگاه هاي بین المللی ایران 
و بر اساس برنامه ریزي هایی که این مجموعه  ها و سازمان هاي بازرگانی استان ها کرده اند، 
جمهوري  کشور  از  شمسی   1385-1388 سال هاي  طی  ایران  تجاري  هیات   چندین 
آذربایجان بازدید کرده اند. جدول شماره ي 63 مشخصات و تاریخ اعزام هیات هاي تجاري 

ایران به جمهوري آذربایجان را نشان می دهد.

 جدول 63: هیات هاي تجاري اعزام شده به جمهوري آذربایجان
طی سال هاي 1388-1385 شمسی

یف
مجريتاریخ اعزاممحل اعزامرد

جمهوري 1
دفتر بازرگانی اروپا و آمریکا- سازمان توسعه آذرماه 1385آذربایجان+گرجستان

تجارت

بهمن ماه جمهوري آذربایجان2
اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران1386

تابستان جمهوري آذربایجان3
سازمان بازرگانی استان آذربایجان شرقی1388

تابستان جمهوري آذربایجان4
اتاق بازرگانی و صنایع و معادن رشت1388

www.tpo.ir

9-1. پیشنهاد مشارکت شرکت هاي ایرانی در نمایشگاه هاي جمهوري 
آذربایجان 

بر اساس تجارب حضور ایران در نمایشگاه  هاي تخصصی و بین  المللی، کالاهاي صادراتی 
ایران به جمهوري آذربایجان و توانمندي هاي موجود در کشورمان، پیشنهاد می شود که در 
سال هاي آینده، افزون بر برگزاري همایش  ها و سمینارهاي مشترك اقتصادي و بازرگانی 
میان دو کشور، برنامه ریزي مناسبی جهت برگزاري نمایشگاه هاي اختصاصی کالاهاي ایران 
فراهم  آذربایجان  جمهوري  کشور  در  زیر  بین المللی  نمایشگاه هاي  در  پررنگ  تر  حضور  و 

شود:
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 نمایشگاه بین المللى مصالح ساختمانى و دکوراسیون داخلى.
 نمایشگاه بین المللى خودرو.

 نمایشگاه بین المللى مواد غذایى.
 نمایشگاه بین المللى نفت، گاز و پتروشیمى.

 نمایشگاه بین المللى صنایع ساختمان.
 نمایشگاه بین المللی پزشکی.

9-2. زمان هاي مناسب براي اعزام هیات تجاري به جمهوري 
آذربایجان 

جمهورى آذربایجان در جنوب رشته کوه هاى قفقاز و شمال رودخانه ارس و در کنار دریاى 
خزر واقع شده  است. سه رشته کوه قفقاز بزرگ در شمال، قفقاز کوچک در غرب، و کوه هاى 
تالش در جنوب، این کشور را احاطه کرده  اند. از لحاظ آب و هوایى، جمهورى آذربایجان 
داراى چندین نوع آب و هواى مختلف است. به طورى که از 11 ناحیه آب و هوایى، 9 
ناحیه در آذربایجان وجود دارد. درجه متوسط هوا در مناطق جلگه اى شمال و شرق کشور 
به 6 درجه سانتیگراد در زمستان و 36 درجه سانتیگراد در تابستان مى رسد، در حالى که 
در مناطق کوهستانى غربى زمستان ها به منفى 9 درجه سانتیگراد در زمستان و 12 درجه 

سانتیگراد در تابستان مى رسد.
جمهوري آذربایجان مانند استان هاي اردبیل و آذربایجان شرقی و غربی ایران، در نیمه 
نخست سال شمسی داراي آب و هواي معتدل و در نیمه دوم سال داراي آب و هواي سرد 
است. لذا بهترین زمان براي اعزام هیات  هاي تجاري و بازاریابی به جمهوري آذربایجان، 
نیمه نخست سال به ویژه از اردیبهشت تا پایان مهرماه (ماه  هاي می تا اکتبر) است. در این 
هنگام از سال آب و هواي جمهوري آذربایجان معتدل بوده و سرماي شدید وجود ندارد. 
با این حال، بهتر است در ماه هاي جولاي و آگوست  نیز تا حد امکان از سفر به این کشور 
خودداري شود، زیرا بیشتر مردم جمهوري آذربایجان دوست دارند تا اوقات تعطیل خود را 

در کنار خانواده و یا در سفر بگذرانند.
از سوي دیگر، اعزام هیات تجاري در ماه  هاي آبان تا فروردین (نوامبر تا آوریل) به دلیل 

سرماي هوا اثربخشی مطلوبی نخواهد داشت.
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فصل هفتم
زیرساخت ها ي صادراتی و راهکارهاي بازاریابی

به  محصولات  صادرات  براي  کشور  در  موجود  ظرفیت هاي  و  زیرساخت ها  فصل  این  در 
جمهوري آذربایجان و راهکارهاي بازاریابی ایران براي حضور در این کشور بررسی می شود. 
بررسی وضعیت خطوط جاده اي، هوایی و ریلی، روابط و مبادلات بانکی، نقاط قوت و ضعف 
و فرصت ها و تهدیدهاي پیش رو در بازار جمهوري آذربایجان و پیشنهادها و راهکارهاي 

اجرایی براي بازاریابی در این کشور، مهم ترین موضوعات مورد بررسی هستند.

1. زیرساخت هاي حمل و نقل 
در این بخش وضعیت خطوط جاده اي، هوایی و ریلی موجود میان دو کشور، به عنوان 
زیرساخت هاي کلیدي جهت ارسال کالا و محموله هاي تجاري مورد بررسی قرار می گیرد. 

1-1. جاده اي
به دلیل همسایگی ایران و جمهوري آذربایجان، راه جاده اي میان دو کشور از اهمیت بسیار 
بالایی در زمینه ترانزیت کالا برخوردار است. در سال 1387 شمسی، موافقت  نامه حمل و 

نقل جاده اي میان ایران و جمهوري آذربایجان امضا شد.
جزو  ایران،  مقصد  از  ترانزیتى  کالاهاى  مقصد  کشورهاى  بین  در  آذربایجان  جمهورى 
کشورهایى است که بیشترین کالاى ترانزیتى به آن کشور وارد مى شود. از سوى دیگر، 
قلمرو جمهورى اسلامى ایران نیز از اهمیت بالایى براى حمل کالاهاى ترانزیتى جمهورى 
آذربایجان برخوردار است. هم چنین با توجه به سابقه فعالیت در امر حمل ونقل جاده اى 
روابط  کشور،  دو  رانندگان  روادید  لغو  و  تراسیکا  و  جنوب  شمال-  کریدور  در  عضویت  و 

حمل ونقل جاده اى مناسبى بین دو کشور حاکم است.
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حمل و نقل جاده اي بین ایران و جمهوري آذربایجان از مسیرهاي جلفا، بیله سوار و پلدشت 
انجام می شود.

1-2. هوایی
آذربایجان  جمهوري  و  ایران  فرودگاه هاي  بین 
پرواز مستقیم وجود دارد. در حال حاضر شرکت 
دو شنبه  روزهاي  در  پرواز  دو  ایرا ن ایر  هواپیمایی 
هواپیمایی  شرکت  و  هفته  هر  پنج شنبه ي  و 
آذربایجان در همه روزهاي هفته به جز یک شنبه، 

در مسیر تهران- باکو پرواز مستقیم دارند.
انجام  روزها  همان  در  نیز  برگشت  پروازهاي 

می شود.

1-3. ریلی
شبکه راه  آهن جمهورى آذربایجان به نقطه صفر مرزى ایران و آستارا متصل نیست و این 
امر به عنوان مانع سهولت استفاده از این شبکه جهت حمل کالاهاى ایرانى به داخل قلمرو 
طرح  ایران  اسلامى  جمهورى  اینکه  به  عنایت  با  است.  شده  تبدیل  آذربایجان  جمهورى 
اتصال آستارا به شبکه سراسرى کشور را در کوتاه مدت در دستور کار ندارد، طرف آذرى 
نیز تمایلى به ساخت حدود هفت کیلومتر راه  آهن به منظور اتصال راه  آهن آن کشور به 

نقطه صفر مرزى در آستارا، از خود بروز نمى  دهد.

2. روابط بانکی 
در سال هاي اخیر روابط بانکی مستقیم بین بانک هاي ایران و جمهوري آذربایجان وجود 
داشته است. حجم عمده مبادلات بازرگانى بین دو کشور خارج از سیستم بانکى و بدون 
گشایش LC انجام مى  شود. علی رغم فعالیت چندین ساله شعبه بانک ملى ایران در باکو، 

نظام بانکى دو کشور عملاً خدمات موثرى به تجارت فى مابین دو کشور ارایه نمى کند.
در  موجود  بانک  دو  کرده،  ارایه   ایران  صادرات  ضمانت  صندوق  که  اطلاعاتی  اساس  بر 
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مبادلات  و  اقتصادي  فعالیت هاي  براي  ایران  قبول  مورد  بانک هاي  شماره ي 64،  جدول 
مالی در جمهوري آذربایجان هستند. بدیهی است که بانک  هاي مذکور در جدول شماره 
66، شامل بانک  هایی  است، که براي پوشش ریسک معاملات تا سقف معین، مورد قبول 
صندوق هستند. و این امر ارتباط کارگزاري و بین بانکی بانک  هاي ایرانی با سایر بانک  هاي 

جمهوري آذربایجانی را محدود نخواهد کرد.  

جدول 64: بانک هاي آذربایجانی مورد قبول صندوق ضمانت صادرات ایران 

رتبهنام بانکردیف
1International Bank of AzerbaijanC

2Kapital Bank of AzerbaijanD

www.egfi.org                                                                                    

3. تحلیل راهبردي 
تحلیل  و  تجزیه  مدل  راهبرد،  انتخاب  و  ارزیابی  تحلیل،  براي  اصلی  مدل هاي  از  یکی   
SWOT است. در این مدل بر اساس یک الگوي منطقی، ابتدا نقاط قوت، ضعف، فرصت ها 
و تهدیدهاي فراروي توسعه روابط تجاري ایران و جمهوري آذربایجان شناسایی شده و 
سپس متناسب با موقعیت کنونی راهبرد هایی براي تعامل با وضعیت موجود با هدف رشد 

مبادلات تجاري، به ویژه صادرات ایران به جمهوري آذربایجان پیشنهاد شده است. 

3-1. زمینه ها و دلایل انتخاب راهبردها
راهبردهاي پیشنهادي براي توسعه  ي صادرات محصولات ایران به جمهوري آذربایجان بر 

اساس زمینه ها و دلایل زیر انتخاب و معرفی شده اند:
 سند چشم  انداز بیست  ساله و برنامه ي پنج  ساله چهارم توسعه کشور.

 رسالت یا ماموریت هاي سازمان توسعه تجارت.
 چشم انداز توسعه صادرات غیرنفتی کشور.

 اهداف راهبردي توسعه صادرات ایران به کشورهاي منطقه.
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 پیشـینه ي روابط اقتصـادي و بازرگانی ایـران و جمهوري آذربایجان در سـال هاي 
گذشته.

 نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدهاي فراروي توسعه ي صادرات ایران به جمهوري 
آذربایجان.

جدول شماره ي 65، نقاط قوت، ضعف، فرصت ها، تهدیدها و راهبردهاي پیشنهادي براي 
توسعه  ي صادرات ایران به جمهوري آذربایجان را با استفاده از مدل تحلیل SWOT نشان 

می دهد.

جدول 65: نقاط قوت، ضعف، فرصت ها، تهدیدها و راهبردهاي پیشنهادي براي 
توسعه ي صادرات ایران به جمهوري آذربایجان

(O) فرصت ها

: وجود روابط تجاري و سیاسی دوستانه بین دو کشور.  O1
: نزدیکی فرهنگی و مذهبی مردم جمهوري آذربایجان با ایران.  O2

: نـگاه مثبت اغلب مردم دو کشـور به توسـعه روابط سیاسـی و تجاري   O3
دوجانبه.

: مسلمان بودن اکثر مردم جمهوري آذربایجان.  O4
: وجـود یادداشـت  هاي تفاهـم و موافقت  نامه  هاي متعـدد در زمینه  هاي   O5

تجاري، سیاسی، امنیتی و ... بین دو کشور.
: امکان ترانزیت کالا با توجه به موقعیت جغرافیایی دو کشور.  O6

: فاصله نزدیک جغرافیایى و همسایگى دو کشور.  O7
: گسـتردگی و نزدیکی جغرافیایی جمهوري آذربایجان به منظور توسعه   O8

صدور خدمات فنی و مهندسی. 

(T) تهدیدها

T1: نامناسب بودن راه  هاى زمینى در داخل خاك جمهوري آذربایجان.
T2: اخذ حقوق ورودى کالا بدون مبناى مشخص در گمرکات جمهوري 

آذربایجان.
T3: عدم اتصال شبکه راه  آهن دوکشور.

T4: عدم اتصال راه  آهن جمهوري آذربایجان به نقطه سفر مرزى در آستارا.
T5: شناخت ناکافی نسبت به امکانات و ظرفیت  هاي همکاري مشترك.

T6: اطلاع  رسانی ناکافی از فرصت  ها و شرایط اقتصادي و تجاري بازار جمهوري 
آذربایجان به فعالان دولتی و خصوصی.
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(S)  نقاط قوت

: توجه ویژه ي دولت به گسـترش صادرات غیرنفتی در تدوین چشـم انداز   S1
بیست ساله و برنامه ي چهارم توسعه کشور.

: وجود پتانسـیل ها و ظرفیت هاي مناسب در تولید و صادرات خودرو، مواد   S2
پلاستیکی، آهک، گچ و سیمان، دیگ  هاي بخار و آبگرم و مصنوعات از سنگ 

و گچ مورد نیاز بازار جمهوري آذربایجان.
: برگزاري منظم اجلاس کمیسیون مشترك اقتصادي بین دو کشور.  S3

: فعال بودن شعبه بانک ملی ایران در جمهوري آذربایجان.  S4
: امضـاي موافقت  نامه  هـاي بازرگانی، گمرکى، تشـویق و حمایت متقابل از   S5

سرمایه  گذاري، اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و ...  بین دو کشور.

  نقاط ضعف 
(W)

: عـدم وجـود موافقت  نامه تجـارت ترجیحی و تجـارت آزاد بین ایران و   W1
جمهوري آذربایجان.

: نبود رایزن بازرگانی ایران در جمهوري آذربایجان.  W2
: عـدم آگاهی و شـناخت کامل به کلیه نیازها و سـلایق بـازار جمهوري   W3

آذربایجان.
: فعالیت کم در بخش بازاریابی، اطلاع  رسانی و امور نمایشگاهی در کشور   W4

جمهوري آذربایجان.
: عدم بهره  برداري مناسـب از موقعیت اسـتراتژیکی دو کشور در زمینه   W5

ترانزیت کالا.

SO راهبردهاي 
 بهره  گیري از توانمندي  هاي صادراتی کشـور براي صـادرات محصولات مورد 
نیاز کشور جمهوري آذربایجان خودرو، مواد پلاستیکی، آهک، گچ و سیمان، 

دیگ هاي بخار و آبگرم و مصنوعات از سنگ و گچ.
 تلاش براي افزایش سهم بازار کالاهاي ایرانی با توجه به روابط تجاري دوستانه 

و ردیف هاي اعتباري میان دو کشور.

  راهبردهاي 
ST

 تلاش براي بهره  گیري و گسترش موافقت نامه  هاي تجاري میان دو کشور.
 تقویت جایگاه کالاهاي ایرانی در ذهن مشـتریان جمهوري آذربایجانی از راه 

تبلیغات.
 تـلاش بـراي ایجـاد موافقت  نامـه  ي تجـارت آزاد بیـن ایـران و جمهـوري 

آذربایجان. 
 شناسـایی کالاهاي مزیت دار داخلی مورد نیاز بازار جمهوري آذربایجان براي 

گسترش بازار و تنوع بخشیدن به محصولات صادراتی ایران.
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 راهبردهاي 
WO

 تدویـن برنامه ي فراگیـر بازاریابی و تبلیغات در رسـانه  هاي جمعی جمهوري 
آذربایجـان براي افزایش شـناخت کالاهاي ایرانی در بیـن مصرف  کنندگان 

جمهوري آذربایجانی.
 افزایـش تنـوع کالاهاي صادرشـده به بازار جمهـوري آذربایجـان به منظور 

بهره گیري از اشتراکات فرهنگی بین دو کشور.
 تـلاش براي ارایه ي محصولات باکیفیت به بازار جمهوري آذربایجان به منظور 
تقویت جایگاه و سهم بازار ایران با توجه به تقاضاي روبه  رشد مصرف در این 

کشور.
 ایجاد مرکز تجارى ایران در باکو.

راهبردهاي 
WT

 تلاش براي تقویت روابط بانکی و بیمه اي موجود بین دو کشور.
 ارایه  ي تسـهیلات به بازرگانـان جمهوري آذربایجانی بـراي حضور در بازار و 

نمایشگاه  هاي ایران.
 تقویت خطوط جاده  اى بین دو کشور براي افزایش مبادلات تجاري دوجانبه.

 اعـزام رایزن بازرگانی به جمهوري آذربایجان به منظور افزایش اطلاعات بازار 
و مصرف این کشور.

 اتصال خطوط ریلى دو کشور.

راهبردهاي 
ترکیبی 
SWOT

 امضاي موافقت  نامه  ي تجارت آزاد بین ایران و جمهوري آذربایجان.
 اعزام رایزن بازرگانی به جمهوري آذربایجان.

 ایجاد مرکز تجارى ایران در باکو.
 تقویت خطوط جاده  اى میان دو کشور.

 تقویـت روابط بانکی و تاسـیس بانک مشـترك براي تامین مالـی صادرات و 
سرمایه  گذاري میان دو کشور.

 عرضـه ي محصولات باکیفیت به بازار جمهوري آذربایجان براي ایجاد ذهنیت 
مثبت نسبت به محصولات ایرانی.

 افزایـش تبلیغات کالاهـاي ایرانی در رسـانه  هاي جمعی به ویـژه تلویزیون و 
مطبوعات جمهوري آذربایجان.

 اتصال خطوط ریلى دو کشور.
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3-2. راهبردهاي پیشنهادي جهت توسعه صادرات 
با بررسی جدول شماره ي 65 راهبردها به طور خلاصه، در دو بخش راهبردهاي ترکیبی و 

راهبردهاي مرتبط با هر موقعیت، به شرح زیر پیشنهاد می شود:

3-2-1. راهبردهاي ترکیبی
راهبردهاي ترکیبی توسعه ي صادرات ایران به جمهوري آذربایجان عبارتند از:

 امضاي موافقت  نامه  ي تجارت آزاد بین ایران و جمهوري آذربایجان.
 اعزام رایزن بازرگانی به جمهوري آذربایجان.

 ایجاد مرکز تجارى ایران در باکو.
 تقویت خطوط جاده  اى میان دو کشور.

 تقویت روابط بانکی و تاسیس بانک مشترك براي تامین مالی صادرات و سرمایه گذاري 
میان دو کشور.

 عرضـه ي محصولات باکیفیت به بازار جمهوري آذربایجان براي ایجاد ذهنیت مثبت 
نسبت به محصولات ایرانی.

 افزایش تبلیغات کالاهاي ایرانی در رسـانه  هاي جمعی به ویژه تلویزیون و مطبوعات 
جمهوري آذربایجان.

 اتصال خطوط ریلى دو کشور.

3-2-2. راهبردهاي مرتبط با هر موقعیت
راهبردهاي موقعیتی توسعه ي صادرات ایران به جمهوري آذربایجان عبارتند از:

 SO راهبردهاي
 بهره  گیـري از توانمندي  هـاي صادراتی کشـور براي صادرات محصـولات مورد نیاز 
کشـور جمهوري آذربایجان خودرو، مواد پلاستیکی، آهک، گچ و سیمان، دیگ  هاي 

بخار و آبگرم و مصنوعات از سنگ و گچ.
 تلاش براي افزایش سـهم بازار کالاهاي ایرانی با توجه به روابط تجاري دوسـتانه و 
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ردیف هاي اعتباري میان دو کشور.

 ST  راهبردهاي 
 تلاش براي بهره  گیري و گسترش موافقت نامه  هاي تجاري میان دو کشور.

 تقویـت جایـگاه کالاهـاي ایرانی در ذهن مشـتریان جمهـوري آذربایجانـی از راه 
تبلیغات.

 تلاش براي ایجاد موافقت  نامه  ي تجارت آزاد بین ایران و جمهوري آذربایجان. 
 شناسـایی کالاهاي مزیـت دار داخلی مـورد نیاز بـازار جمهـوري آذربایجان براي 

گسترش بازار و تنوع بخشیدن به محصولات صادراتی ایران.

 WO راهبردهاي
 تدوین برنامه ي فراگیر بازاریابی و تبلیغات در رسانه  هاي جمعی جمهوري آذربایجان 
براي افزایش شناخت کالاهاي ایرانی در بین مصرف  کنندگان جمهوري آذربایجانی.
 افزایش تنوع کالاهاي صادرشده به بازار جمهوري آذربایجان به منظور بهره گیري از 

اشتراکات فرهنگی بین دو کشور.
 تلاش براي ارایه ي محصولات باکیفیت به بازار جمهوري آذربایجان به منظور تقویت 

جایگاه و سهم بازار ایران با توجه به تقاضاي روبه  رشد مصرف در این کشور.
ایجاد مرکز تجارى ایران در باکو.     

 WT راهبردهاي
 تلاش براي تقویت روابط بانکی و بیمه اي موجود بین دو کشور.

 ارایـه  ي تسـهیلات بـه بازرگانـان جمهـوري آذربایجانی بـراي حضور در بـازار و 
نمایشگاه هاي ایران.

 تقویت خطوط جاده  اى بین دو کشور براي افزایش مبادلات تجاري دوجانبه.
 اعـزام رایـزن بازرگانی به جمهـوري آذربایجان به منظور افزایـش اطلاعات بازار و 

مصرف این کشور.
 اتصال خطوط ریلى دو کشور.
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4. راهکارهاي پیشنهادي براي بازاریابی و توسعه ي بازار
ایران و جمهوري آذربایجان داراي پیشینه  روابط بازرگانی، سیاسی، فرهنگی و مزیت هاي 
دارند.  را  بازرگانی  روابط  بیشتر  چه  هر  گسترش  زمینه ي  و  هستند  مطلوبی  جغرافیایی 
ظرفیت  هاى  نشانگر  گذشته  سال  هاى  طى  مابین  فى  تجارى  مبادلات  رشد  روند  بررسى 
راه  سر  بر  عدیده  مشکلات  و  موانع  وجود  علی رغم  کشور،  دو  مابین  فى  همکارى  عظیم 

توسعه روابط تجارى است. 
روابط تجاري ایران و جمهوري آذربایجان در سه سال گذشته همواره تحت تاثیر حجم 
بیشتر صادرات جمهوري آذربایجان به ایران بوده است. میزان صادرات این کشور به ایران 
در سال 2008 میلادي، برابر با 356 میلیون دلار بوده است. صادرات ایران به جمهوري 
آذربایجان در سال 2008 میلادي در حدود 97 میلیون دلار و تقریباً برابر با یک چهارم 
میزان واردات از این کشور بوده است. این وضعیت مبادلات تجاري بین دو کشور، تراز 

تجاري منفی بالغ بر 259 میلیون دلار را براي ایران به ارمغان آورده است.
تجار  به  آذربایجان  جمهوري  کشور  بازار  مختلف  هاي  بخش   از  مناسب  اطلاعات  ارایه  ي 
توسعه  زمینه  تجاري،  مبادلات  تنوع  و  داخلی  مزیت  دار  و  جدید  کالاهاي  معرفی  ایرانی، 
مناسبات اقتصادي و تجاري دو طرف و افزایش سهم صادرات محصولات غیرنفتی ایران به 

جمهوري آذربایجان را فراهم می سازد. 
به طور کلی از میان گروه هاي کالایی صادراتی ایران به جمهوري آذربایجان، چهار گروه 
کالایی خودرو، ماشین  آلات و دستگاه  هاى برقى، مواد پلاستیکى و گچ، آهک و سیمان 
بیش از 43 درصد صادرات را تشکیل می دهند. در واقع این چهار گروه کالایی، مزیت هاي 
صادراتی ایران به جمهوري آذربایجان هستند. بنابراین لزوم توجه و برنامه ریزي جهت 
از  می شود.  نمایان  پیش  از  بیش  کالایی  گروه هاي  این  صادرات  کیفی  و  کمی  افزایش 
سوي دیگر سیاست تنوع گرایی و تقویت صادرات محصولات مستعد و داراي مزیت هاي 
رقابتی، از جمله میوه، سبزیجات، دیگ  هاي بخار و آبگرم و محصولات سرامیکى به این 

کشور نیز، باید پیگیري شود.
با توجه به اهمیت عضویت در پیمان هاي اقتصادي و موافقت نامه هاي تجاري در تسهیل 
صادرات و کاهش تعرفه هاي ورود به بازارهاي هدف صادراتی، پیشنهاد می شود ایران با 
افزایش  باعث  می تواند  امر  این  کند.  امضاء  آزاد  تجارت  موافقت نامه  آذربایجان  جمهوري 
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رقابت در بازار داخلی و افزایش توان صادراتی کشور شود. 
موافقت نامه  مشترك  المنافع،  مستقل  کشورهاي  با  حاضر  حال  در  آذربایجان  جمهوري 
تجارت  موافقت نامه  (اکو)  اقتصادي  همکاري  سازمان  عضو  کشورهاي  با  و  آزاد  تجارت 

ترجیحی دارد. 
کشورهاي جهان، با انعقاد موافقت نامه هاي تجاري با سایر کشورها، کالاهاي صادراتی را 
با تعرفه گمرکی نزدیک به صفر به بازار هدف صادر می کنند. عدم عضویت در پیمان هاي 
اقتصادي و موافقت نامه هاي تجاري موثر  موجب شده تا امکان ورود آسان تر به بازارهاي 
هدف صادراتی و استفاده از تعرفه هاي ترجیحی براي صادرکنندگان ایرانی فراهم نباشد. 

در ادامه به برخی از پیشنهادها و راهکارهاي اجرایی براي افزایش میزان مبادلات تجاري 
و اقتصادي دو کشور ایران و جمهوري آذربایجان اشاره می  شود:

 انجام تحقیقات بازاریابی و دسـتیابی به شـناخت کافی نسـبت به شرایط سیاسی 
و اجتماعـی، وضعیت بـازار، رقباي داخلی و خارجی، قیمـت و ویژگی  هاي کالاهاي 

مشابه، مقررات صادرات و واردات و هزینه  هاي گمرکی و مالیاتی.
 فعـال نمـودن کمیته حمل و نقل بین دو کشـور در سـطح وزرا، به منظور توسـعه 

زیرساخت  هاى حمل و نقل بین دو کشور.
 بررسـی دقیق و کسـب شـناخت کافـی از شـرکا و طرف  هـاي تجـاري جمهوري 

آذربایجانی.
 گسترش و ارتقاي سطح همکاري اتاق  هاي بازرگانی دو کشور.

 تـلاش در جهـت افزایـش صـادرات خدمات فنـی و مهندسـی به عنـوان یکی از 
مناسب ترین گزینه  ها جهت توسعه  ي صادرات به جمهوري آذربایجان.

 امضاي موافقت نامه ي تجارت آزاد دوجانبه با جمهوري آذربایجان.
 تقویت روابط میان بانک  ها و نهادهاي مالی دو کشور.

 اعزام رایزن بازرگانی به جمهوري آذربایجان.
 گسترش زیرساخت  هاي حمل  ونقل جاده  اى و ریلى به منظور افزایش تبادلات تجاري 

و اقتصادي.
 تاسیس بانک مشترك براي تامین مالی صادرات و گسترش سرمایه  گذاري میان دو 

کشور.
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 آشـنا نمودن بازرگانـان جمهوري آذربایجانـی با تولیدات صنعتی و پتانسـیل  هاي 
خدمات فنی و مهندسـی ایران از طریق مشـارکت مستمر و فعال در نمایشگاه هاي 
بین   المللـی جمهـوري آذربایجـان و برگزاري نمایشـگاه هاي اختصاصـی ایران در 

جمهوري آذربایجان.
 برگـزاري نمایشـگاه اختصاصـی کالاهـاي مختلـف ایرانـی در کشـور جمهـوري 

آذربایجان.
 آسان سازي صدور روادید براي تاجران و فعالان اقتصادي دو کشور.

 عرضه محصولات غذایی با برچسب حلال به جمهوري آذربایجان با توجه به مسلمان 
بودن اکثر مردم این کشور.

 تعامل اقتصادي گسترده  تر دو کشور از طریق اجراي پروژه  هاي مشترك و همکاري 
طرفین به منظور برطرف نمودن موانع مربوط به اجراي پروژه  هاي زیربنایی.  

 شرکت فعالانه بخش خصوصی در ترکیب هیات  هاي تجاري دو کشور.
 گسترش همکاري  هاي میان دو کشور در بخش سرمایه  گذاري.

 مشارکت فعالانه و حضور جدي فعالان اقتصادي در همایش  هاي فرصت  هاي تجاري 
و همکاري دوجانبه. 
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جدول 66:  سایت هاي اینترنتی وزارت خانه ها و سازمان هاي مهم جمهوري 
آذربایجان

سایت اینترنتی نام وزارت یا سازمان

http://www.president.azرییس جمهور 

http://www.meclis.gov.azمجلس ملی 

http://www.cabmin.gov.azهیات دولت 

http://www.mfa.gov.azوزارت امور خارجه 

http://www.mia.gov.azوزارت امور داخلی

http://www.mns.gov.azوزارت امنیت ملی

http://www.fhn.gov.azوزارت موقعیت هاي غیرمترقبه

http://www.justice.gov.azوزارت دادگستري

http://www.maliyye.gov.azوزارت دارایی

http://www.taxes.gov.azوزارت مالیات

http://www.economy.gov.azوزارت توسعه اقتصادي

http://www.agro.gov.azوزارت کشاورزي

http://www.eco.gov.azوزارت بوم شناسی و منابع طبیعی

http://www.culture.azوزارت فرهنگ و گردشگري

http://www.min.edu.azوزارت آموزش

http://www.health.gov.azوزرات بهداشت
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http://www.mincom.gov.azوزارت ارتباطات و فن آوري اطلاعات

http://www.mys.gov.azوزارت ورزش و سلامتی

http://www.mot.gov.azوزارت راه و ترابري

http://www.ntrc.gov.azشوراي رادیو و تلویزیون 

http://stateproperty.gov.azکمیته دولتی مدیریت دارایی ها

http://www.azstat.orgکمیته دولتی آمار 

http://www.customs.gov.azکمیته دولتی گمرك 

http://refugees-idps-committee.gov.azکمیته دولتی امور پناهندگان و آوارگان 

http://scfwca.gov.azکمیته دولتی امور خانواده، زنان و کودکان 

http://azstand.gov.azکمیته دولتی استاندارد و مالکیت صنعتی 

http://noc-aze.orgکمیته ملی المپیک 

http://constitutional-court-az.orgدادگاه قانون اساسی 

http://supremecourt.gov.azدیوان عالی 

http://genprosecutor.gov.azدادستان عمومی 

http://ombudsman.gov.azکمیسیونر حقوق بشر 

http://human.gov.azکمیسیون دولتی مفقودین و اسراي جنگ 

http://commission-anticorruption.gov.azکمیسیون خسارت هاي جنگ 

http://www.tqdk.gov.azکمیسیون دولتی پذیرش دانشجویان 

http://cec.gov.azکمیسیون مرکزي انتخابات 

http://www.socar.gov.azشرکت نفت دولتی 

http://www.oilfund.azصندوق دولتی نفت 

http://caspar.baku.azشرکت کشتی رانی کاسپین 

http://www.ardda.gov.azمدیریت ناوگان دریایی 

http://www.sspf.gov.azصندوق تامین اجتماعی 

http://www.president.az
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جدول 67: نام بانک ها ي مهم جمهوري آذربایجان

سایت اینترنتینام بانکردیف
1«Amrahbank» JSC http://www.amrahbank.com/

2«AtaBank» JSChttp://www.atabank.com/index.php

3«Atrabank» JSC http://www.atrabank.az/

4«Azerbaijan Credit Bank» JSC http://www.azkreditbank.com/

5«Azerbaijan Industrial Bank» 
JSC http://www.cibank.az/

6«Azerdemiryolbank» JSC http://www.azerdemiryolbank.com/

7«Azerigazbank» JSC http://www.azerigazbank.com/

8«Azer-Turk Bank» JSChttp://www.azerturkbank.biz/?lg=az

9«Bank of Azerbaijan» JSC http://www.bank.az/

10«Bank of Baku» JSC http://www.bankofbaku.com/

11«Bank Respublika» JSC http://www.bankrespublika.az/

12«Bank Standart» JSC http://www.bankstandard.com/

13«Birlikbank» JSC http://www.birlikbank.az/

14«Debut Bank» JSChttp://www.debutbank.az/

15«Dekabank» JSC http://www.dekabank.com/

16«International Bank of 
Azerbaijan» JSC http://www.ibar.az/

17«Mughanbank» JSC http://www.muganbank.az/

18«RoyalBank» JSC http://www.royalbank.az/n/
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19«Turanbank» JSC http://www.turanbank.com/

20«United Credit Bank» JSC http://www.ucb.az/

21«Yapi Kredit Bank Azerbaijan» 
QSC http://www.kocbank.com.az/

22«Zaminbank» JSC http://www.zaminbank.az/

http://www.cbar.az                      

جدول 68: فهرست برخی از رسانه هاي جمهوري آذربایجان

سایت اینترنتینام رسانهردیف
1AzTV - Azerbaijan Televisionhttp://www.aztv.az/

2ANS TV - Azerbaijan TV Channel http://www.anspress.com/tv/

3Ictimai TV - Azerbaijan TV Channel http://az.itv.az/

4Lider TV - Azerbaijan TV Channel http://az.itv.az/

5Space TV - Azerbaijan TV Channel http://www.spacetv.az/

6Antenn 101 FM - Azerbaijan Radio 
Channel http://www.antenn.az/

7Burç FM Azer - Azerbaijan Radio 
Channel http://www.burc.fm/

8Ictimai Radio FM 90 - Azerbaijan 
Radio Channel http://www.itv.az/radio/

9Radio Lider 107 FM - Azerbaijan 
Radio Channel http://www.lider.fm/

10Radio Odlar Yurdu - Azerbaijan Radio 
Channel 

http://www.radioodlaryurdu.
com/

11ANS ChM - Azerbaijan Radio 
Channel http://www.radio.ans.az/

http://www.ostamyy.com/TV-radio-channels/Azerbaijan.htm                               
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جدول 69: فهرست چند شرکت بیمه  مهم در جمهوري آذربایجان

یف
سایت اینترنتینام شرکترد

1Standard Insurancehttp://www.standardinsurance.az/

2A-GROUP Insurance Companyhttp://www.a-group.az/az/eng/

3Azer-Asia Joint Insurance Companyhttp://azer-asia.azerin.com/

4Alfa Insurance http://www.alfa.az/en/

5Internation Insurance Companyhttp://www.iic.az/

6Thames Insurance Grouphttp://www.tig.az/eng/

7Pasha Sigorta Insurance Companyhttp://www.pasha-insurance.az/

8Bashak-Inam Insurance Companyhttp://www.bi.com.az/index_en.jsp

http://www.ostamyy.com/insurance-companies/Azerbaijan.htm        

جدول 70: فهرست چند شرکت تعمیر خودرو در شهر باکو

cartech

 Email: info@cartech.azاطلاعات تماس
URL: www.cartech.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 418 41 19 (012) 562 25 25 
Fax: (012) 562 25 25

azur-bm

 Email: office@azur-bm.comاطلاعات تماس
URL: www.azur-bm.com

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 496 64 08 
Fax: (012) 496 64 08
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ess

 Email: office@ess.azاطلاعات تماس
URL: www.ess.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 511 70 60 
Fax: (012) 596 09 08

fotonmotors

 Email: fotonmotors@aznetmail.azاطلاعات تماس
URL: www.fotonmotors.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 514 37 10 (012) 490 68 75 
Fax: (012) 514 34 34

az.man-mn

 Email: info@cartech.azاطلاعات تماس
URL: www.cartech.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 448 02 20 
Fax: (012) 488 03 00

bmw

 Email: info@bmw.azاطلاعات تماس
URL: www.bmw.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 530 14 14 (012) 530 31 13 
Fax: (012) 530 33 30

hyundai

 Email: office@hyundai.azاطلاعات تماس
URL: www.hyundai.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 490 26 26 
Fax: (012) 496 66 48
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grandmotors

 Email: office@grandmotors.azاطلاعات تماس
URL: www.grandmotors.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 564 74 94 
Fax: (012) 564 74 94

mamiraslanov

 Email: mamiraslanov@mmm.comاطلاعات تماس
URL: www.3m.com

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 404 50 50 
Fax: (012) 404 50 55

aznur

 Email: office@aznur.azاطلاعات تماس
URL: www.aznur.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 447 30 04 
Fax: (012) 492 13 13

avtopark

 Email: sales@avtopark.orgاطلاعات تماس
URL: www.avtopark.org

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 562 53 76 (055) 451 66 53 
Fax: (012) 562 53 76

aas

 Email: info@aas.azاطلاعات تماس
URL: www.aas.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 502 52 62 
Fax: (012) 502 50 62
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azauto

 Email: office@azauto.azاطلاعات تماس
URL: www.azauto.az

سایت اینترنتی
پست الکترونیکی

Phone: (012) 418 40 60 (012) 418 40 70 
Fax: (012) 418 40 49

http://www.baku.info     

جدول 71 : فهرست چند آژانس کرایه خودرو در شهر باکو

almaturizm

 Phone: (012) 4083347اطلاعات تماس
Fax: (012) 4929462

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@almaturizm.com 
URL: www.almaturizm.com

nurgun

 Phone: (012) 4474310اطلاعات تماس
Fax: (012) 4474687

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@nurgun.az 
URL: www.nurgunmotors.az

miracle-travel

 Phone: (012) 5105700 (012) 5105800اطلاعات تماس
Fax: (012) 5105700

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: info@miracle-travel.az 
URL: www.miracle-travel.az
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aittravel

 Phone: (012) 4934300اطلاعات تماس
Fax: (012) 4937263

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: hrg@aittravel.com 
URL: www.hrgworldwide.com

intrans

 Phone: (012) 4932279 (012) 4980225اطلاعات تماس
Fax: (012) 4937520

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: improlcc@intrans.az 
URL: www.improtex-travel.com

go-to-italy

 Phone: (012) 4375924اطلاعات تماس
Fax: (012) 4375924

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: info@go-to-italy.az 
URL: www.go-to-italy.az

savanna

 Phone: (012) 5649099 (012) 5649199اطلاعات تماس
Fax: (012) 5644999

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@savanna.az 
URL: www.savanna.az

skylife-travel

 Phone: (012) 4925577اطلاعات تماس
Fax: (012) 4921055

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: operation@skylife-travel.com 
URL: www.skylife-travel.com
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ramservis

 Phone: (012) 5113244 (012) 5142275اطلاعات تماس
Fax: (012) 5142275

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: info@ramservis.az 
URL: www.ramservis.az

azauto

 Phone: (012) 4184060اطلاعات تماس
Fax: (012) 4184049

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@azauto.com 
URL: www.azauto.com

azcar

 Phone: (012) 5105173 (012) 4477173اطلاعات تماس
Fax: (012) 4477173

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: info@azcar.az 
URL: www.azcar.az

aetravel

 Phone: (012) 5970088اطلاعات تماس
Fax: (012) 5970188

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@aetravel.az 
URL: www.aetravel.az

ayla

 Phone: (012) 4901793 (012) 4901497اطلاعات تماس
Fax: (012) 4968462

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: info@ayla.az 
URL: www.ayla.az
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aviltravel

 Phone: (012) 4986654 (012) 4937855اطلاعات تماس
Fax: (012) 4981127

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: info@aviltravel.com 
URL: www.aviltravel.com

almaturizm

 Phone: (012) 4083347اطلاعات تماس
Fax: (012) 4929462

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@almaturizm.com 
URL: www.almaturizm.com

granitas

 Phone: (012) 4474883 , 4499047اطلاعات تماس
Fax: (012) 4941849

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@granitas.az 
URL: www.granitas.az

aznur

 Phone: (012) 4473004 (012) 4473008اطلاعات تماس
Fax: (012) 4921313

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@aznur.az 
URL: www.aznur.az

isgb

 Phone: (012) 4372817اطلاعات تماس
Fax: (012) 4921801

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: big@isgb.az 
URL: www.bigtouraz.com 
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ess

 Phone: (012) 5117060اطلاعات تماس
Fax: (012) 5960908

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@ess.az 
URL: www.ess.az

eurotrans

 Phone: (012) 4371663 (012) 4371664اطلاعات تماس
Fax: (012) 4371664

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@eurotrans.az 
URL: www.eurotrans.az

enctours

 Phone: (012) 4974020 (012) 4367493اطلاعات تماس
Fax: (012) 4367493

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: office@enctours.az 
URL: www.enctours.az

deluxe-tour

 Phone: (012) 5980782 (012) 5980781اطلاعات تماس
Fax: (012) 5980781

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: info@deluxe-tour.az 
URL: www.deluxe-tour.az

cartech

 Phone: (012) 4184149 (012) 5652525اطلاعات تماس
Fax: (012) 5652525

سایت اینترنتی و 
پست الکترونیکی

Email: info@cartech.az 
URL: www.cartech.az

http://www.baku.info     
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 جدول 72: اطلاعات هتل هاي مهم شهر باکو
اطلاعات تماسدرجهنام  هتلردیف

1Ambassador Hotel Baku5 ستاره Tel: +994 (12) 449 49 30 38 
Fax: +994 (12) 449 49 56 57

2Hyatt Regency Baku5 ستاره Tel: +994 12 981 234 
 Fax: +994 12 907 154

3Radisson SAS Plaza 
Baku5 ستاره  Tel: +994 12 982 402 

Fax: +994 12 972 451

4Excelsior Hotel Baku5 ستاره  Tel: (99412) 496 8000 
 Fax: (99412) 496 8008

5Hyatt Park Baku5 ستاره  Tel: +994 12 981 234 
 Fax: +994 12 907 154

6Musado Hotel4 ستارهTel: +994124963984

7Park Inn Azerbaijan4 ستاره Tel: +994 12 490 6000 
Fax: +994 12 496 8900

8Delfin (Best Eastern)4 ستارهTel: +994 12 499 61 01

9Grand Hotel Europe4 ستاره  Tel: +994 12 907 090 
Fax: +994 12 980 825

10Ascot / Azcot Lodge3 ستاره Tel: +994 12 972 507 
Tel/Fax: +994 12 925 477

11Azerbaijan Hotel3 ستاره  Tel: +994 12 989 004 
Fax: +994 12 980 817

12Old Intourist» Hotel13 ستاره  Tel: +994 12 989 842,45,47 
Fax +994 12 989 843

13Crescent Beach Hotel3 ستاره  Tel: +994 12 974 777, 974 760 
 Fax: +994 12 974 780

14Diplomat Hotel 3 ستارهTel: +994124991127
15Horizon Hotel3 ستارهTel.: +994124926786

http://www.azerb.com/azhote.htm
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جدول 73: اطلاعات سفارت خانه جمهوري آذربایجان در ایران

سفارت جمهوري آذربایجان در ایران

نشانی: تهران، فرمانیه، خ لواسانى، خ شهید صالحی (ندا)، خ شهید وطن پور، شماره 30
تلفن: 22212554-22215191 – 21 – (0098)

دورنگار : 22217504 – 21 -  (0098)
 آقاي عباس علی حسن اف1، سفیر کنونی جمهوري آذربایجان در ایران است.

www.mfa.gov.ir                                                                                                                      

جدول 74: اطلاعات سفارت خانه ایران در جمهوري آذربایجان 

سفارت ایران در جمهوري آذربایجان

370001 BONIAD SARDAROV ST.NO.4 :نشانی
BAKU AZARBAIJAN

شماره ي پستی: 370001
تلفن: 4959540-4980766 (0099412)

دورنگار: 4971223 (0099412)
آقاي محمد باقر بهرامی، سفیر کنونی ایران در جمهوري آذربایجان است.

INFO@IRANEMBASSY.AZ.ORG :پست الکترونیکی

www.mfa.gov.ir                                                                                                                      

1. H.E. Mr. Abbasali K. Hassanov
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منابع و مأخذ
www.azerbaijan.az/portal               1. سایت آگاهی رسانی درباره ي کشور جمهوري آذربایجان

2www.iccim.org. سایت اتاق بازرگانى و صنایع و معادن ایران

3www.indexmundi.com. سایت اطلاعات جامع کشورها 

4www.worldatlas.com. سایت اطلاعات جغرافیایی کشورها

5www.trademap.org. سایت اطلاع رسانی در خصوص مبادلات جهانی

اقتصادي  وضعیت  خصوص  در  اطلاع رسانی  سایت   .6
کشورهاي جهان

www.traveldocumentsystems.com

7. سایت اطلاع رسانی در زمینه بهره برداري از اینترنت 
در جهان

www.internetworldstats.com 

خارجی  شرکت هاي  زمینه  در  اطلاع رسانی  سایت   .8
فعال در جهان

www.businessmonitor.com 

www.usig.org          9. سایت اطلاع رسانی در زمینه ارایه کمک  هاي مالی آمریکا به سایر کشورها
10www.internationaltaxreview.com. سایت اطلاع رسانی در زمینه مالیات و تبدیل ارزها
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فهرست کتب منتشره از سري کتاب هاي راهنماي تجارت با کشورها
1. راهنماي تجارت با ترکیه

2. راهنماي تجارت با هنگ کنگ
3. راهنماي تجارت با اندونزي

4. راهنماي تجارت با قرقیزستان
5. راهنماي تجارت با غنا

6. راهنماي تجارت با برزیل
7. راهنماي تجارت با اوکراین

8. راهنماي تجارت با قزاقستان
9. راهنماي تجارت با پاکستان

10. راهنماي تجارت با چین 
11. راهنماي تجارت با کنیا

12. راهنماي تجارت با کره جنوبی
13. راهنماي تجارت با مکزیک
14. راهنماي تجارت با عراق

15. راهنماي تجارت با گرجستان
16. راهنماي تجارت با سوریه

17. راهنماي تجارت با عربستان سعودي
18. راهنماي تجارت با ارمنستان

19. راهنماي تجارت با ترکمنستان
20. راهنماي تجارت با ازبکستان

21. راهنماي تجارت با روسیه
22. راهنماي تجارت با امارات متحده عربی

23. راهنماي تجارت با ژاپن
24. راهنماي تجارت با ونزوئلا



25. راهنماي تجارت با تونس
26. راهنماي تجارت با تاجیکستان

27. راهنماي تجارت با مالزي


